
RR\1289493LT.docx PE745.292v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0329/2023

3.11.2023

***I
PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
sukuriama Sąjungos anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema
(COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD))

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

Pranešėja: Lídia Pereira

Rapporteur for the opinions of associated committees pursuant to Rule 57 of 
the Rules of Procedure:
Martin Hlaváček, Committee on Agriculture and Rural Development



PE745.292v03-00 2/187 RR\1289493LT.docx

LT

PR_COD_1amCom

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas tekstas 
žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis.

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. 
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



RR\1289493LT.docx 3/187 PE745.292v03-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................103

PRIEDAS: PRANEŠĖJAI INFORMACIJOS PATEIKUSIŲ SUBJEKTŲ AR ASMENŲ 
SĄRAŠAS ..............................................................................................................................105

ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS KOMITETO NUOMONĖ .......................................107

PRAMONĖS, MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR ENERGETIKOS KOMITETO LAIŠKAS ........171

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ..........................................................................185

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ........................187



PE745.292v03-00 4/187 RR\1289493LT.docx

LT



RR\1289493LT.docx 5/187 PE745.292v03-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo sukuriama 
Sąjungos anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema
(COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2022)0672),

–  atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 
192 straipsnio 1 dalį, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui (C9-
0399/2022),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į 2023 m. kovo 22 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto 
nuomonę1,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 8 d. Regionų komiteto nuomonę2,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto nuomonę,

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto laišką,

– atsižvelgdamas į Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto pranešimą 
(A9-0329/2023),

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją;

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

3. paveda Pirmininkei perduoti poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.

1 OL C 184, 2023 5 25, p. 83. 
2 OL C 157, 2023 5 3, p. 58. 



PE745.292v03-00 6/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
Antraštinė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento, kuriuo sukuriama 
Sąjungos anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo sistema

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento, kuriuo sukuriama 
Sąjungos anglies dioksido absorbavimo, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
saugojimo produktuose sertifikavimo 
sistema

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) pagal Paryžiaus susitarimą, priimtą 
pagal Jungtinių Tautų bendrąją klimato 
kaitos konvenciją22 (toliau – Paryžiaus 
susitarimas), tarptautinė bendruomenė 
susitarė užtikrinti, kad vidutinės pasaulio 
temperatūros kilimas būtų gerokai 
mažesnis nei 2 °C, palyginti su 
ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir toliau 
dėti pastangas, kad temperatūra nepakiltų 
daugiau kaip 1,5 °C, palyginti su 
ikipramoninio laikotarpio lygiu. Sąjunga ir 
jos valstybės narės yra Paryžiaus 
susitarimo šalys ir yra tvirtai 
įsipareigojusios jį įgyvendinti mažindamos 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį ir didindamos absorbuojamą anglies 
dioksido kiekį;

(1) pagal Paryžiaus susitarimą, priimtą 
pagal Jungtinių Tautų bendrąją klimato 
kaitos konvenciją22 (toliau – Paryžiaus 
susitarimas), tarptautinė bendruomenė 
susitarė užtikrinti, kad vidutinės pasaulio 
temperatūros kilimas būtų gerokai 
mažesnis nei 2 °C, palyginti su 
ikipramoninio laikotarpio lygiu, ir toliau 
dėti pastangas, kad temperatūra nepakiltų 
daugiau kaip 1,5 °C, palyginti su 
ikipramoninio laikotarpio lygiu. Tas 
įsipareigojimas buvo sustiprintas 2021 m. 
lapkričio 13 d. pagal UNFCCC priimtu 
Glazgo klimato paktu, kuriame UNFCCC 
šalių konferencija, kuri yra ir Paryžiaus 
susitarimo šalių susirinkimas, pripažino, 
kad klimato kaitos poveikis bus daug 
mažesnis, jei temperatūra padidės 1,5 °C, 
palyginti su 2 °C, ir nusprendė toliau dėti 
pastangas, kad temperatūra nepadidėtų 
daugiau kaip 1,5 °C. Sąjunga ir jos 
valstybės narės yra Paryžiaus susitarimo 
šalys ir yra tvirtai įsipareigojusios jį 
įgyvendinti mažindamos išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir 



RR\1289493LT.docx 7/187 PE745.292v03-00

LT

didindamos absorbuojamą anglies dioksido 
kiekį bei skatindamos sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą;

__________________ __________________
22 Patvirtinta 2016 m. spalio 5 d. Tarybos 
sprendimu (ES) 2016/1841 dėl Paryžiaus 
susitarimo, priimto pagal Jungtinių Tautų 
bendrąją klimato kaitos konvenciją, 
sudarymo Europos Sąjungos vardu 
(OL L 282, 2016 10 19, p. 1).

22 Patvirtinta 2016 m. spalio 5 d. Tarybos 
sprendimu (ES) 2016/1841 dėl Paryžiaus 
susitarimo, priimto pagal Jungtinių Tautų 
bendrąją klimato kaitos konvenciją, 
sudarymo Europos Sąjungos vardu 
(OL L 282, 2016 10 19, p. 1).

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) pasaulio mastu naujausioje 
Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos (IPCC) ataskaitoje23 nurodoma, 
kad tikimybė, jog visuotinis atšilimas bus 
apribotas iki 1,5 °C, mažėja, nebent per 
ateinančius dešimtmečius pasaulyje 
išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų (ŠESD) kiekis būtų sparčiai ir 
smarkiai sumažintas. IPCC ataskaitoje taip 
pat aiškiai nurodoma, kad „siekiant 
atsverti sunkiai mažinamą likutinį 
išmetamą ŠESD kiekį, anglies dioksido 
absorbavimo veikla yra neišvengiamai 
būtina, jei norime pasiekti, kad grynasis 
išmetamas anglies dioksido (CO2) arba 
ŠESD kiekis būtų lygus nuliui“. Tam 
reikės plačiu mastu vykdyti tvarią veiklą, 
kad CO2 būtų surenkamas iš atmosferos ir 
ilgą laiką saugomas geologiniuose 
kaupikliuose, sausumos ir jūrų 
ekosistemose arba produktuose. Šiuo metu 
Sąjunga, taikydama esamas politikos 
priemones, nėra pajėgi absorbuoti reikiamą 
anglies dioksido kiekį: sausumos 
ekosistemose absorbuojamo anglies 
dioksido kiekis pastaraisiais metais mažėjo, 
ir šiuo metu Sąjungoje nėra vykdoma jokia 
reikšminga pramoninė anglies dioksido 

2) pasaulio mastu naujausioje 
Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos (IPCC) ataskaitoje23 nurodoma, 
kad tikimybė, jog visuotinis atšilimas bus 
apribotas iki 1,5 °C, mažėja, nebent per 
esamą ir ateinančius dešimtmečius 
pasaulyje išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis būtų 
sparčiai ir smarkiai sumažintas. IPCC 
ataskaitoje taip pat aiškiai nurodoma, kad 
norint užtikrinti nulinį anglies dioksido 
(CO2) arba nulinį išmetamų ŠESD 
balansą, reikia iš esmės ir greitai 
sumažinti bendrą išmetamą kiekį, kad 
siekiant atsverti sunkiai mažinamą likutinį 
išmetamą ŠESD kiekį, anglies dioksido 
absorbavimo veikla yra neišvengiamai 
būtina, jei norime pasiekti, kad grynasis 
išmetamas anglies dioksido (CO2) arba 
ŠESD kiekis būtų lygus nuliui, ir kad 
norint užtikrinti neigiamą išmetamo CO2 
balansą, reikės absorbuoti anglies 
dioksidą. Tam reikės plačiu mastu vykdyti 
saugią ir tvarią veiklą, kad CO2 būtų 
surenkamas iš atmosferos ir ilgą laiką 
saugomas geologiniuose kaupikliuose, 
sausumos ir jūrų ekosistemose arba 
produktuose. Šiuo metu Sąjunga, 
taikydama esamas politikos priemones, 



PE745.292v03-00 8/187 RR\1289493LT.docx

LT

absorbavimo veikla; nėra pajėgi absorbuoti reikiamą anglies 
dioksido kiekį: sausumos ekosistemose 
absorbuojamo anglies dioksido kiekis 
pastaraisiais metais mažėjo, ir šiuo metu 
Sąjungoje nėra vykdoma jokia reikšminga 
pramoninė anglies dioksido absorbavimo 
veikla;

__________________ __________________
23 IPCC III darbo grupė (2022 m.), 
„Technical Summary. In: Climate 
Change 2022: Mitigation of Climate 
Change. Sixth Assessment Report“.

23 IPCC (2023). „Sixth Assessment 
Report“ („AR 6 Synthesis Report“).

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) šio reglamento tikslas – sukurti 
savanorišką Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimo sistemą, kad 
būtų skatinama vykdyti aukštos kokybės 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
visapusiškai atsižvelgiant į biologinės 
įvairovės išsaugojimo ir nulinės taršos 
tikslus. Tai priemonė, kuri padės pagal 
Paryžiaus susitarimą siekti nustatytų 
Sąjungos tikslų, visų pirma Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2021/111924 nustatyto tikslo iki 2050 m. 
bendrai užtikrinti poveikio klimatui 
neutralumą. Sąjunga taip pat įsipareigojo 
po 2050 m. pasiekti neigiamą išmetamą 
ŠESD kiekį. Svarbi priemonė, padedanti 
intensyvinti anglies dioksido absorbavimą 
sausumos ekosistemose, yra šiuo metu 
peržiūrimas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/84125. 
Peržiūros tikslas – nustatyti iki 2030 m. 
Sąjungos pasiektiną grynojo absorbuoto 
kiekio tikslą – 310 mln. CO2 ekvivalento 
tonų, taip pat atitinkamus tikslus nustatyti 
kiekvienai valstybei narei;

(3) šio reglamento tikslas – sukurti 
savanorišką Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose sertifikavimo 
sistemą, kad būtų skatinama vykdyti 
saugią, tvarią ir aukštos kokybės anglies 
dioksido absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklą, 
visapusiškai atsižvelgiant į biologinės 
įvairovės išsaugojimo ir nulinės taršos 
tikslus. Tai priemonė, kuri padės pagal 
Paryžiaus susitarimą siekti nustatytų 
Sąjungos tikslų, visų pirma Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2021/111924 nustatyto tikslo iki 2050 m. 
bendrai užtikrinti poveikio klimatui 
neutralumą, papildanti negrįžtamą ir 
palaipsnį išmetamo antropogeninės 
kilmės šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio mažinimą visuose sektoriuose, kad 
būtų pasiekti tame reglamente nustatyti 
tikslai ir Paryžiaus susitarimo tikslai. 
Sąjunga taip pat įsipareigojo po 2050 m. 
pasiekti neigiamą išmetamą ŠESD kiekį. 
Svarbi priemonė, padedanti intensyvinti 



RR\1289493LT.docx 9/187 PE745.292v03-00

LT

anglies dioksido absorbavimą sausumos 
ekosistemose, yra Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/84125;

__________________ __________________
24 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

24 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

25 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

25 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) Sąjungos sertifikavimo sistema 
padės Sąjungoje plėtoti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, kuri duoda akivaizdžią 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą ir kartu padeda išvengti ekologinio 
manipuliavimo. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju tokia sertifikavimo 
sistema taip pat turėtų skatinti vykdyti 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
duodančią papildomos naudos biologinei 
įvairovei; tai padės pasiekti Sąjungos teisės 
aktuose dėl gamtos atkūrimo nustatytus 
gamtos atkūrimo tikslus. Sąjungos 
sertifikavimo sistema padės siekti 

(4) Sąjungos sertifikavimo sistema 
padės Sąjungoje plėtoti anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklą, kuri duoda 
akivaizdžią grynąją naudą ir kartu padeda 
išvengti ekologinio manipuliavimo. 
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
tokia sertifikavimo sistema taip pat turėtų 
skatinti vykdyti veiklą, duodančią 
papildomos naudos biologinei įvairovei; tai 
padės pasiekti Sąjungos teisės aktuose dėl 
gamtos atkūrimo nustatytus gamtos 
atkūrimo tikslus. Sąjungos sertifikavimo 



PE745.292v03-00 10/187 RR\1289493LT.docx

LT

tarptautiniuose susitarimuose ir Sąjungos 
teisės aktuose nustatytų Sąjungos klimato 
kaitos švelninimo tikslų;

sistema padės siekti tarptautiniuose 
susitarimuose ir Sąjungos teisės aktuose 
nustatytų Sąjungos klimato kaitos 
švelninimo tikslų;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
4 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4a) kelios Europos ekonominės erdvės 
(EEE) narės ir kitos su Sąjunga 
besiribojančios trečiosios valstybės, 
pavyzdžiui, Norvegija ar Islandija, turi 
didelį CO2 geologinio saugojimo 
potencialą. Todėl tais atvejais, kai 
Sąjunga yra sudariusi teisiškai privalomą 
susitarimą su EEE nare arba kita su 
Sąjunga besiribojančia trečiąja valstybe ir 
ta valstybė taiko tuos pačius teisinius 
reikalavimus, kokie nustatyti Direktyvoje 
2009/31/EB, Sąjungos sertifikavimo 
sistema taip pat turėtų būti taikoma 
atmosferos arba biogeniniam anglies 
dioksidui, surinktam Sąjungoje, bet 
geologiškai saugomam toje EEE narėje 
arba su Sąjunga besiribojančioje 
valstybėje;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
4 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4b) Sąjungos sertifikavimo sistema 
taip pat turėtų būti skatinami moksliniai 
tyrimai ir inovacijos, kartu pabrėžiant 
programos „Europos horizontas“ misijų, 
taip pat kitų programų anglies dioksido 
absorbavimo technologijų srityje 
vaidmenį, atsižvelgiant į esamus procesus 
ir galimus pokyčius, siekiant palengvinti 



RR\1289493LT.docx 11/187 PE745.292v03-00

LT

naujų technologijų patekimą į rinką; 

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
4 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4c) šiuo atžvilgiu Komisija ir valstybės 
narės turėtų pradėti tarpdalykinį 
bendradarbiavimą, kuriame dalyvautų 
nacionalinės ir regioninės mokslinių 
tyrimų įstaigos, mokslininkai, ūkininkai ir 
mažosios bei vidutinės įmonės; 

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) siekiant remti veiklos vykdytojus, 
pageidaujančius papildomomis 
pastangomis tvariai intensyvinti anglies 
dioksido absorbavimą, Sąjungos 
sertifikavimo sistemoje turėtų būti 
atsižvelgiama į įvairias anglies dioksido 
absorbavimo veiklos rūšis, jos ypatumus ir 
susijusį poveikį aplinkai. Todėl šiame 
reglamente turėtų būti pateiktos aiškios 
terminų „anglies dioksido absorbavimas“, 
„anglies dioksido absorbavimo veikla“ ir 
kitų Sąjungos sertifikavimo sistemos 
elementų apibrėžtys;

(5) su anglies dioksido absorbavimu, 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu ir 
anglies dioksido saugojimu produktuose 
susijusi veikla pasižymi skirtingomis 
savybėmis, susijusiomis su saugojimo 
procesu, saugojimo terpe ir numatoma 
saugojimo trukme, kuri gali skirtis nuo 
dešimtmečių iki šimtmečių vykdant tam 
tikrą sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą arba saugojimą tam tikruose 
produktuose arba kuri gali būti neribota 
nuolatinio saugojimo geologinėse 
formacijose atveju, jei CO2 geologinio 
saugojimo vieta yra tinkamai parinkta ir 
valdoma. Siekiant užtikrinti sistemos 
vientisumą ir sykiu remti veiklos 
vykdytojus, pageidaujančius papildomomis 
pastangomis tvariai intensyvinti anglies 
dioksido sekvestraciją ar biogeninių 
teršalų kiekio mažinimą, Sąjungos 
sertifikavimo sistemoje turėtų būti aiškiai 
atskirtos įvairios anglies dioksido 
absorbavimo veiklos rūšys, jų ypatumai ir 



PE745.292v03-00 12/187 RR\1289493LT.docx

LT

susijęs poveikis aplinkai. Todėl šiame 
reglamente turėtų būti aiškiai atskirtos 
Sąjungos sertifikavimo sistemoje 
naudojamos apibrėžtys, kokybės kriterijai 
ir naudojimo taisyklės, susijusios su 
veikla, susijusia su anglies dioksido 
absorbavimu, sekvestruojamuoju 
ūkininkavimu ir anglies dioksido 
saugojimu produktuose;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
5 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) pagal Sąjungos sertifikavimo 
sistemą veikla, kuria įprastomis 
aplinkybėmis ir taikant tinkamą valdymo 
praktiką užtikrinamas nuolatinis 
atmosferos arba biogeninio anglies 
dioksido saugojimas keliems šimtmečiams 
geologiškai saugant CO2, pvz., 
bioenergetika, kai anglies dioksidas 
surenkamas ir saugomas, taip pat kai 
anglies dioksidas tiesiogiai surenkamas iš 
oro ir saugomas arba kai anglies 
dioksidas visam laikui surišamas 
mineralizavimo būdu, turėtų būti laikoma 
nuolatiniu anglies dioksido absorbavimu. 
Sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 
laikoma bent penkerių metų laikotarpį 
vykdoma veikla, susijusi su žemėtvarka 
žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo pakategorėse ir miškininkystės 
sektoriuje , kuriems taikoma Reglamento 
(ES) 2018/841 2 straipsnio 1 dalis, arba 
su pakrančių valdymu susijusi veikla, kuri 
lemia anglies dioksido sekvestraciją, arba 
veikla, kurią vykdant mažinamas 
išmetamas biogeninės kilmės teršalų 
kiekis, pavyzdžiui, mažinamas metano 
kiekis dėl pašarų keitimo ar mėšlo 
tvarkymo arba mažinamas azoto 
suboksido kiekis mažinant trąšų kiekį ar 
atitinkamai tvarkant mėšlą. Tam tikra 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, 



RR\1289493LT.docx 13/187 PE745.292v03-00

LT

visų pirma durpynų drėgnumo atkūrimas, 
gali lemti anglies dioksido sekvestraciją 
visiškai atkūrus durpynus, sykiu mažinant 
išmetamą anglies dioksido kiekį 
pradiniame etape tinkamu durpynų 
atkūrimo ir drėgnumo atkūrimo valdymu. 
Tam tikros kitos veiklos rūšys, pavyzdžiui, 
bioanglių naudojimas, gali būti 
skirstomos į skirtingas veiklos rūšis, 
atsižvelgiant į konkrečias veiklos vykdymo 
sąlygas. Atsižvelgiant į matavimo ir 
stebėsenos metodikų neapibrėžtumą, 
susijusį su tuo, kad esama daug galimų 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
naudojimo būdų ankstyvaisiais kūrimo 
etapais, anglies dioksido saugojimo 
produktuose sertifikavimas iš pradžių 
turėtų apsiriboti nukirsto medžio 
produktais arba medžiagomis, skirtomis 
statyboms, kuriuose atmosferos ir 
biogeninis anglies dioksidas saugomas 
bent penkis dešimtmečius, ir turėtų būti 
grindžiamas ataskaita, kurią Komisija turi 
pateikti pagal Reglamento (ES) 2018/841 
17 straipsnio 3 dalį, o galimą naudą ir 
kompromisus, susijusius su kitų ilgaamžių 
anglies dioksido saugojimo produktų 
įtraukimu, Komisija turėtų įvertinti 
atlikdama šio reglamento peržiūrą;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
5 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5b) anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo sistema taip pat turėtų 
užtikrinti reikiamą lankstumą, kad būtų 
atsižvelgta į regioninius, techninius, 
struktūrinius ir geofizinius ypatumus, 
atsižvelgiant į skirtingas gamybos sistemų 
sąlygas valstybėse narėse ir jų regionuose; 



PE745.292v03-00 14/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) šiame reglamente turėtų būti 
nustatyti reikalavimai, kuriuos tenkinantis 
absorbuotas anglies dioksido kiekis turėtų 
būti sertifikuojamas pagal Sąjungos 
sertifikavimo sistemą. Šiais tikslais 
absorbuoti anglies dioksido kiekiai turėtų 
būtų tiksliai ir patikimai kiekybiškai 
vertinami; ir jie turėtų būti gauti vykdant 
tik tokią anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, kuri duoda grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, yra papildomojo 
pobūdžio, ja siekiama užtikrinti ilgalaikį 
anglies dioksido saugojimą ir ji turi 
neutralų poveikį tvarumo tikslams arba 
duoda papildomą naudą jų siekiant. Be to, 
siekiant užtikrinti sertifikavimo proceso 
pagrįstumą ir patikimumą, absorbuotam 
anglies dioksido kiekiui turėtų būti 
taikomas reikalavimas dėl trečiosios šalies 
atliekamo nepriklausomo audito. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2003/87/EB26 nustatytomis privalomomis 
Sąjungos anglies dioksido apmokestinimo 
taisyklėmis reglamentuojami vykdant 
veiklą, kuriai taikoma ta direktyva, 
išmetami teršalai. Šiuo reglamentu neturėtų 
būti daromas poveikis Direktyvai 
2003/87/EB, išskyrus atvejus, kai 
sertifikuojami absorbuoti iš tvarios 
biomasės išsiskyrę išmetamieji teršalai, 
kurių faktorius pagal tos direktyvos IV 
priedą yra lygus nuliui;

(6) šiame reglamente turėtų būti 
nustatyti reikalavimai, kuriuos tenkinantis 
absorbuotas anglies dioksido kiekis, 
sekvestruojamasis ūkininkavimas ar 
anglies dioksido saugojimas produktuose 
turėtų būti sertifikuojamas pagal Sąjungos 
sertifikavimo sistemą. Šiais tikslais 
absorbuoti anglies dioksido kiekiai, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestruoti anglies dioksido kiekiai, 
išmetamų teršalų kiekio mažinimas 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu ir 
anglies dioksido saugojimas produktuose 
turėtų atitikti sertifikatų išdavimo ir 
naudojimo kriterijus, būti tiksliai ir 
patikimai kiekybiškai įvertinti ir būti gauti 
vykdant tik tokią veiklą, kuri duoda 
grynąją naudą, yra papildomojo pobūdžio, 
ja užtikrinant nuolatinius ar ilgalaikius 
sekvestruojamojo ūkininkavimo anglies 
dioksido sekvestraciją ir (arba) šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažinimą, kurie atitinka stebėsenos ir 
atsakomybės reikalavimus ir turi bent 
neutralų poveikį tvarumo tikslams arba 
duoda papildomą naudą jų siekiant pagal 
šiame reglamente išdėstytus reikalavimus. 
Be to, siekiant užtikrinti sertifikavimo 
proceso pagrįstumą ir patikimumą, turėtų 
būti užtikrinamas nepriklausomas 
trečiosios šalies atliekamas veiklos 
auditas, o su sertifikatais ir sertifikavimo 
procesu susijusi informacija turėtų būti 
viešai prieinama Sąjungos registre. 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
2003/87/EB26 nustatytomis privalomomis 
Sąjungos anglies dioksido apmokestinimo 
taisyklėmis reglamentuojami vykdant 
veiklą, kuriai taikoma ta direktyva, 
išmetami teršalai. Šiuo reglamentu neturėtų 
būti daromas poveikis Direktyvai 
2003/87/EB, išskyrus atvejus, kai 



RR\1289493LT.docx 15/187 PE745.292v03-00

LT

sertifikuojami absorbuoti iš tvarios 
biomasės išsiskyrę išmetamieji teršalai, 
kurių faktorius pagal tos direktyvos IV 
priedą yra lygus nuliui;

__________________ __________________
26 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, 
nustatanti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir iš 
dalies keičianti Tarybos direktyvą 
96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32).

26 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, 
nustatanti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir iš 
dalies keičianti Tarybos direktyvą 
96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32).

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) anglies dioksido absorbavimo 
veikla turėtų duoti grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, kuri laikoma įrodymu, 
kad ta veikla daro teigiamą poveikį 
klimatui. Grynoji anglies dioksido 
absorbavimo nauda turėtų būti 
apskaičiuojama dviem etapais. Pirma, 
veiklos vykdytojai turėtų kiekybiškai 
nustatyti dėl vykdomos anglies dioksido 
absorbavimo veiklos papildomai 
absorbuotą anglies dioksido kiekį, 
palyginti su baziniu kiekiu. Pirmenybė 
turėtų būti teikiama standartizuotam 
baziniam kiekiui, atspindinčiam 
standartinį palyginamos veiklos 
veiksmingumą panašiomis socialinėmis, 
ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis ir panašiose 
geografinėse vietovėse, nes taip 
užtikrinamas objektyvumas, kuo labiau 
sumažinamos atitikties užtikrinimo ir kitos 
administracinės išlaidos, taip pat 
užtikrinamas teigiamas pradininkų, kurie 
jau vykdo anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, pripažinimas. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atvejais turėtų būti 
skatinama naudoti turimas skaitmenines 
technologijas, įskaitant elektronines 

(7) veikla turėtų duoti grynąją naudą, 
kuri laikoma įrodymu, kad ta veikla daro 
teigiamą poveikį klimatui. Grynosios 
naudos apskaičiavimas turėtų būti 
diferencijuojamas atsižvelgiant į nuolatinį 
anglies dioksido absorbavimą, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestraciją, sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą, išmetamo anglies dioksido, 
azoto ar metano kiekio mažinimą ir 
anglies dioksido saugojimą produktuose, 
kad būtų atsižvelgta į iš esmės skirtingas 
jų ypatybes, ir turėtų būti apskaičiuojama 
dviem etapais. Pirma, veiklos vykdytojai, 
kai taikytina, turėtų kiekybiškai įvertinti 
papildomo absorbuojamo anglies dioksido 
kiekį anglies dioksido absorbavimo veiklos 
atveju, papildomo anglies dioksido 
sekvestracijos kiekį sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sekvestracijos atveju arba 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
vykdant veiklą atveju arba papildomą 
biogeninės kilmės išmetamųjų teršalų 
kiekio sumažinimą, jei sekvestruojamuoju 
ūkininkavimu sumažinamas išmetamas 
teršalų kiekis, kurį, palyginti su baziniu 
kiekiu, lėmė veikla. Pirmenybė turėtų būti 
teikiama standartizuotam baziniam kiekiui, 



PE745.292v03-00 16/187 RR\1289493LT.docx

LT

duomenų bazes ir geografines informacines 
sistemas, tolimąjį stebėjimą, dirbtinį 
intelektą ir mašininį mokymąsi, taip pat 
elektroninius žemėlapius; tai padėtų 
sumažinti bazinių kiekių nustatymo ir 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
stebėsenos išlaidas. Tačiau tais atvejais, kai 
nustatyti tokio standartizuoto bazinio 
kiekio neįmanoma, gali būti naudojamas su 
konkrečiu projektu susijęs bazinis kiekis, 
pagrįstas individualiu veiklos vykdytojo 
veiksmingumu. Siekiant atsižvelgti į 
socialinius, ekonominius, aplinkos ir 
technologinius pokyčius, taip pat paskatinti 
ilgainiui siekti platesnio užmojo tikslų 
pagal Paryžiaus susitarimą, baziniai kiekiai 
turėtų būti periodiškai atnaujinami;

kuris turėtų atitikti įprastos esamos 
praktikos palyginamos veiklos 
veiksmingumą panašiomis socialinėmis, 
ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis ir panašiose 
geografinėse vietovėse, nes taip 
užtikrinamas objektyvumas, kuo labiau 
sumažinamos atitikties užtikrinimo ir kitos 
administracinės išlaidos, taip pat 
užtikrinamas teigiamas pradininkų, kurie 
jau vykdo anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, pripažinimas. Siekiant užtikrinti 
sistemos vientisumą klimato srityje, 
nuolatinio anglies dioksido absorbavimo 
atveju standartizuotas bazinis kiekis 
turėtų atitikti pažangiausią palyginamą 
veiklą, o sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju apskaičiuojant standartizuotą 
bazinį kiekį neturėtų būti atsižvelgiama į 
esamą veiklą, kuri, atsižvelgiant į 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestraciją, nėra tikra sekvestracija ir 
vietoj to lemia grynąjį išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį ir kuri, 
išmetamų teršalų mažinimo 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu atveju, 
nelemia iš tikrųjų mažesnio išmetamų 
teršalų kiekio ir vietoj to iš tikrųjų 
padidėja išmetamų teršalų kiekis, užuot 
sumažėjęs. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atvejais turėtų būti 
skatinama naudoti turimas skaitmenines 
technologijas, įskaitant elektronines 
duomenų bazes ir geografines informacines 
sistemas, tolimąjį stebėjimą, novatoriškas 
anglies kiekybinio vertinimo vietoje 
sistemas, dirbtinį intelektą ir mašininį 
mokymąsi, taip pat elektroninius 
žemėlapius; tai padėtų sumažinti bazinių 
kiekių nustatymo ir veiklos stebėsenos 
išlaidas. Tačiau tais atvejais, kai nustatyti 
tokio standartizuoto bazinio kiekio 
neįmanoma, gali būti naudojamas su 
konkrečiu projektu susijęs bazinis kiekis, 
pagrįstas individualiu veiklos vykdytojo 
veiksmingumu. Siekiant atsižvelgti į 
socialinius, ekonominius, aplinkos ir 
technologinius pokyčius, taip pat paskatinti 
ilgainiui siekti platesnio užmojo tikslų 



RR\1289493LT.docx 17/187 PE745.292v03-00

LT

pagal Paryžiaus susitarimą, baziniai kiekiai 
turėtų būti reguliariai peržiūrimi 
Komisijos ir bent kas penkerius metus 
atnaujinami. Tačiau, siekiant veiklos 
vykdytojams užtikrinti stabilią veiklos ir 
investicijų aplinką, pradėjus veiklą, 
veiklos vykdytojui turėtų būti taikomas 
nekintantis tos veiklos bazinis kiekis per 
visą stebėsenos laikotarpį ir turėtų būti 
peržiūrimas ir atnaujinamas tik tada, kai 
iš naujo sertifikuojama;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) antrajame grynosios anglies 
dioksido absorbavimo naudos kiekybinio 
vertinimo etape reikėtų atimti padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, susijusį su anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymu. 
Atitinkamas išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, į kurį reikėtų 
atsižvelgti, apima tiesiogiai išmetamą 
teršalų kiekį, pavyzdžiui, kiekį, išmetamą 
naudojant daugiau trąšų, kuro ar energijos, 
arba netiesiogiai išmetamą teršalų kiekį, 
pavyzdžiui, dėl žemės naudojimo 
paskirties keitimo, kai dėl žemės ūkio 
gamybos perkėlimo kyla pavojus 
apsirūpinimo maistu saugumui. 
Kiekybiškai vertinant grynąją anglies 
dioksido absorbavimo naudą, į išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimą dėl vykdomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos neturėtų 
būti atsižvelgiama – jis turėtų būti 
laikomas papildoma nauda siekiant 
tvarumo tikslo švelninti klimato kaitą; 
sertifikatuose registruojamas išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimas (kaip ir kita papildoma su 
tvarumu susijusi nauda) gali padidinti 
sertifikuotų absorbuotų anglies dioksido 

(8) antrajame grynosios naudos 
kiekybinio vertinimo etape reikėtų atimti 
padidėjusį išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, susijusį su visu 
veiklos įgyvendinimo gyvavimo ciklu. 
Atitinkamas išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, į kurį reikėtų 
atsižvelgti, apima tiesiogiai išmetamą 
teršalų kiekį, pavyzdžiui, kiekį, išmetamą 
naudojant daugiau trąšų, cheminių 
medžiagų, kuro ar energijos, arba 
netiesiogiai išmetamą teršalų kiekį, 
pavyzdžiui, dėl transportavimo, 
naudojamų medžiagų, perkėlimo poveikio, 
kuris atsiranda dėl konkuruojančių 
energijos ar atliekinės šilumos poreikių, 
arba tiesioginio ar netiesioginio žemės 
naudojimo paskirties keitimo, kai dėl 
žemės ūkio gamybos perkėlimo kyla 
pavojus apsirūpinimo maistu saugumui – 
turėtų būti atsižvelgta į abiejų rūšių 
poveikį Sąjungoje ir už Sąjungos ribų;



PE745.292v03-00 18/187 RR\1289493LT.docx

LT

kiekių vertę;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) anglies dioksido absorbavimo 
veikla duoda grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, kai bazinį kiekį 
viršijantis absorbuotas anglies dioksido 
kiekis nusveria dėl anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymo padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį. Pavyzdžiui, vykdant veiklą, kuria 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas jį įleidžiant po žeme, toks 
nuolatos saugomas anglies dioksido kiekis 
turėtų viršyti su energija susijusį 
pramoninio proceso metu išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. 
Tais atvejais, kai vykdoma 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, 
vykdant miško įveisimo veiklą surinkto 
anglies dioksido kiekis arba dėl vykdomos 
durpynų drėgnumo atkūrimo veiklos 
dirvožemyje sukaupto anglies dioksido 
kiekis turėtų viršyti teršalų kiekį, išmetamą 
eksploatuojant anglies dioksido 
absorbavimo veiklai vykdyti skirtą 
techniką, arba su žemės naudojimo keitimu 
susijusį teršalų kiekį, kuris gali netiesiogiai 
išsiskirti dėl anglies dioksido nutekėjimo;

(9) veikla duoda grynąją naudą, kai 
atitinkamai bazinį kiekį viršijantis 
absorbuotas anglies dioksido, 
sekvestruotas anglies dioksido ar 
sumažintas išmetamų teršalų kiekis 
nusveria dėl veiklos vykdymo padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį. Pavyzdžiui, vykdant veiklą, kuria 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas jį įleidžiant po žeme, toks 
nuolatos saugomas anglies dioksido kiekis 
turėtų viršyti pramoninio proceso metu 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį surinkimo, transportavimo ir 
saugojimo metu, taip pat perkėlimo 
poveikį, kuris atsiranda dėl 
konkuruojančių energijos ar atliekinės 
šilumos poreikių. Tais atvejais, kai 
vykdoma sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestracijos veikla, vykdant miško 
įveisimo veiklą surinkto ir sekvestruoto 
anglies dioksido kiekis arba dėl vykdomos 
durpynų drėgnumo atkūrimo veiklos 
dirvožemyje sukaupto anglies dioksido 
kiekis turėtų viršyti teršalų kiekį, išmetamą 
eksploatuojant veiklai vykdyti skirtą 
techniką, arba su žemės naudojimo keitimu 
susijusį teršalų kiekį, kuris gali netiesiogiai 
išsiskirti dėl anglies dioksido nutekėjimo. 
Tais atvejais, kai sekvestruojamuoju 
ūkininkavimu sumažinamas išmetamų 
teršalų kiekis, dėl vykdomos durpynų 
drėgnumo atkūrimo veiklos išmetamo 
anglies dioksido kiekio sumažinimas 
turėtų viršyti teršalų kiekį, išmetamą 
eksploatuojant veiklai vykdyti skirtą 
techniką arba netiesioginį su žemės 
naudojimo keitimu susijusį teršalų kiekį, 
kurį gali lemti anglies dioksido 



RR\1289493LT.docx 19/187 PE745.292v03-00

LT

nutekėjimas;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas turėtų būti 
atliekamas tinkamai, tiksliai, išsamiai, 
nuosekliai ir palyginamai. Siekiant 
sumažinti iš atmosferos absorbuoto anglies 
dioksido kiekio pervertinimo riziką, reikėtų 
tinkamai pranešti apie kiekybinio 
vertinimo neapibrėžtį ir į ją atsižvelgti; 
Kiekybinis anglies dioksido kiekio, 
absorbuoto vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą, vertinimas turėtų būti 
atliekamas labai tiksliai, kad būtų 
užtikrinta aukščiausia kokybė ir kuo labiau 
sumažinta neapibrėžtis. Be to, siekiant 
skatinti Sąjungos klimato ir biologinės 
įvairovės tikslų sinergiją, turi būti 
reikalaujama vykdyti efektyvesnę žemės 
paviršiaus stebėseną, nes tai padės 
apsaugoti ir padidinti gamtinio anglies 
dioksido absorbavimo veiklos 
ilgaamžiškumą visoje Sąjungoje. 
Palydovinė ir vietoje vykdoma išmetamo ir 
absorbuojamo kiekio stebėsena ir ataskaitų 
teikimas turi tiksliai atspindėti tuos 
principus, be to, turi būti kuo tinkamiau 
naudojamasi pažangiomis technologijomis, 
kurios yra prieinamos pagal Sąjungos 
programas (pavyzdžiui, programą 
„Copernicus), visapusiškai pasinaudojant 
jau esamomis priemonėmis, taip pat turi 
būti užtikrintas suderinamumas su 
nacionalinėmis šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitomis;

(10) kiekybinis veiklos vertinimas turėtų 
būti atliekamas tinkamai, tiksliai, išsamiai, 
nuosekliai, palyginamai ir skaidriai. 
Siekiant sumažinti iš atmosferos 
absorbuoto anglies dioksido kiekio 
pervertinimo riziką, reikėtų tinkamai 
pranešti apie kiekybinio vertinimo 
neapibrėžtį ir į ją atsižvelgti taikant 
sertifikavimo metodikas konservatyviu ir 
neapibrėžčiai proporcingu būdu, 
remiantis pripažintais statistiniais 
metodais ir naujausiais turimais 
moksliniais įrodymais. Anglies dioksido 
sekvestracija ir išmetamųjų teršalų kiekio 
sumažinimas dėl sekvestruojamojo 
ūkininkavimo turėtų būti kiekybiškai 
įvertinti labai tiksliai, kad būtų užtikrinta 
aukščiausia kokybė ir kuo labiau sumažinta 
neapibrėžtis, remiantis 3 lygio 
metodikomis pagal 2006 m. IPCC gaires 
dėl nacionalinių šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos. Be to, siekiant 
skatinti Sąjungos klimato ir biologinės 
įvairovės tikslų sinergiją, turi būti 
reikalaujama vykdyti efektyvesnę žemės 
paviršiaus stebėseną, nes tai padės 
apsaugoti ir padidinti gamtinės veiklos 
ilgaamžiškumą visoje Sąjungoje. 
Palydovinė ir vietoje vykdoma išmetamo ir 
absorbuojamo kiekio stebėsena ir ataskaitų 
teikimas turi tiksliai atspindėti tuos 
principus, be to, turi būti kuo tinkamiau 
naudojamasi pažangiomis technologijomis, 
kurios yra prieinamos pagal Sąjungos 
programas (pavyzdžiui, programą 
„Copernicus), visapusiškai pasinaudojant 
jau esamomis priemonėmis, taip pat turi 
būti užtikrintas suderinamumas su 
nacionalinėmis šiltnamio efektą 



PE745.292v03-00 20/187 RR\1289493LT.docx

LT

sukeliančių dujų apskaitos ataskaitomis;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) siekiant užtikrinti, kad pagal 
Sąjungos sertifikavimo sistemą būtų 
taikomos paskatos vykdyti anglies 
dioksido absorbavimo veiklą, kurios 
aprėptis viršytų įprastą praktiką, anglies 
dioksido absorbavimo veikla turėtų būti 
papildomojo pobūdžio. Todėl ši veikla 
turėtų viršyti teisės aktuose nustatytus 
reikalavimus, t. y. veiklos vykdytojai turėtų 
vykdyti veiklą, kuri jiems dar nėra 
nustatyta taikytinuose teisės aktuose. Be to, 
anglies dioksido absorbavimo veikla turėtų 
būti vykdoma dėl sertifikavimo daromo 
skatinamojo poveikio. Toks poveikis 
atsiranda, kai sertifikavimo sukurta 
paskata, atsiradusi dėl galimų pajamų, 
padeda pakeisti veiklos vykdytojų elgesį 
taip, kad jie imasi papildomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos, kuria 
absorbuojamas papildomas anglies 
dioksido kiekis;

(11) siekiant užtikrinti, kad pagal 
Sąjungos sertifikavimo sistemą būtų 
taikomos paskatos vykdyti veiklą, kurios 
aprėptis viršytų įprastą praktiką, anglies 
dioksido absorbavimo veikla turėtų būti 
papildomojo pobūdžio. Todėl ši veikla 
turėtų viršyti teisės aktuose nustatytus 
reikalavimus atskiro veiklos vykdytojo 
lygmeniu, t. y. veiklos vykdytojai turėtų 
vykdyti veiklą, kuri jiems dar nėra 
nustatyta taikytinuose teisės aktuose. 
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
tokie teisės aktuose nustatyti reikalavimai 
apima atitinkamus teisės aktais nustatytus 
valdymo reikalavimus ir geros agrarinės 
ir aplinkosaugos būklės standartus, 
nustatytus pagal Reglamento 
(ES) 2021/2115 III antraštinės dalies I 
skyriaus 2 skirsnį, ir atitinkamus 
būtiniausius tręšiamųjų ir augalų 
apsaugos produktų naudojimo bei gyvūnų 
gerovės reikalavimus, taip pat kitus 
atitinkamus reikalavimus, nustatytus 
Sąjungos ir nacionalinės teisės aktais, 
taikytinus veiklos vykdytojo lygmeniu. Be 
to, veikla turėtų būti vykdoma dėl 
sertifikavimo daromo skatinamojo 
poveikio, kuris padarytų veiklą finansiniu 
požiūriu patrauklią. Toks poveikis 
atsiranda, kai sertifikavimo sukurta 
paskata, atsiradusi dėl galimų pajamų, 
padeda pakeisti veiklos vykdytojų elgesį 
taip, kad jie imasi papildomos veiklos, 
kuria užtikrinama papildoma grynoji 
nauda;



RR\1289493LT.docx 21/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) standartizuotas bazinis kiekis turėtų 
atspindėti teisės aktais nustatytas ir rinkos 
sąlygas, kuriomis vykdoma anglies 
dioksido absorbavimo veikla. Jei 
reikalavimas vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą yra nustatytas veiklos 
vykdytojams taikytinuose teisės aktuose 
arba tai veiklai vykdyti paskatos nėra 
būtinos, minėtos veiklos veiksmingumą 
atspindės bazinis kiekis. Dėl šios 
priežasties turėtų būti laikoma, kad anglies 
dioksido absorbavimo veikla, kurią 
vykdant absorbuojamas minėtą bazinį 
kiekį viršijantis anglies dioksido kiekis, 
yra papildoma. Taigi standartizuoto bazinio 
kiekio naudojimas turėtų padėti veiklos 
vykdytojams paprasčiau įrodyti 
papildomumą. Todėl tai turėtų padėti 
sumažinti sertifikavimo proceso 
administracinę naštą, o tai yra ypač svarbu 
smulkiesiems žemės valdytojams;

(12) standartizuotas bazinis kiekis turėtų 
atspindėti teisės aktais nustatytas ir rinkos 
sąlygas, kuriomis vykdoma anglies 
dioksido absorbavimo veikla. Jei 
reikalavimas vykdyti kokią nors veiklą yra 
nustatytas veiklos vykdytojams 
taikytinuose teisės aktuose, minėtos veiklos 
veiksmingumą atspindės bazinis kiekis. 
Dėl šios priežasties turėtų būti laikoma, 
kad veikla, kurią vykdant užtikrinama 
minėtą bazinį kiekį viršijanti grynoji 
nauda, yra papildoma, atsižvelgiant į teisės 
aktais nustatytus reikalavimus. Taigi 
standartizuoto bazinio kiekio naudojimas 
turėtų padėti veiklos vykdytojams 
paprasčiau įrodyti reguliavimo 
reikalaujamą papildomumą. Todėl tai 
turėtų padėti sumažinti sertifikavimo 
proceso administracinę naštą, o tai yra ypač 
svarbu smulkiesiems žemės valdytojams;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) atmosferos ir biogeninis anglies 
dioksidas, kuris surenkamas ir saugomas 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, dėl gamtinių arba antropogeninių 
priežasčių gali vėl patekti į atmosferą 
(pavyzdžiui, dėl anglies dioksido grįžos). 
Todėl veiklos vykdytojai turėtų imtis visų 
atitinkamų prevencinių priemonių tai 
rizikai sumažinti ir tinkamai stebėti, kad 
anglies dioksidas ir toliau būtų saugomas 
atitinkamai anglies dioksido absorbavimo 
veiklai nustatytu stebėsenos laikotarpiu. 

(13) atmosferos ir biogeninis anglies 
dioksidas, kuris surenkamas ir saugomas 
vykdant veiklą, dėl gamtinių (pvz., 
ekstremalių oro sąlygų ir force majore 
reiškinių) arba antropogeninių priežasčių 
gali vėl patekti į atmosferą (pavyzdžiui, dėl 
anglies dioksido grįžos). Todėl veiklos 
vykdytojai turėtų imtis visų atitinkamų 
prevencinių priemonių tai rizikai sumažinti 
ir tinkamai stebėti, kad anglies dioksidas ir 
toliau būtų saugomas atitinkamai veiklai 
nustatytu stebėsenos laikotarpiu. 



PE745.292v03-00 22/187 RR\1289493LT.docx

LT

Sertifikuoto absorbuoto anglies dioksido 
kiekio galiojimas turėtų priklausyti nuo 
numatomos saugojimo trukmės ir 
skirtingos su atitinkama anglies dioksido 
absorbavimo veikla susijusios grįžos 
rizikos. Veikla, kurią vykdant anglies 
dioksidas saugomas geologinėse 
formacijose, suteikia pakankamai garantijų 
dėl sukaupto anglies dioksido nuolatinio 
saugojimo kelis šimtmečius ir gali būti 
laikoma ilgalaikiu anglies dioksido 
saugojimu. Vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą arba anglies dioksidą 
saugant produktuose kyla didesnė su 
tyčinio arba netyčinio anglies dioksido 
išleidimo į atmosferą rizika. Siekiant 
atsižvelgti į šią riziką, sertifikuoto 
absorbuoto anglies dioksido kiekio, kuris 
gautas vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklą, galiojimas 
turėtų turėti pabaigos datą, sutampančią 
su atitinkamo stebėsenos laikotarpio 
pabaiga. Po tos datos anglies dioksidas 
turėtų būti laikomas išleistu į atmosferą, 
nebent ekonominės veiklos vykdytojas, 
vykdydamas nepertraukiamą stebėseną, 
įrodytų anglies dioksido saugojimo veiklos 
tęstinumą;

Sertifikatų galiojimas turėtų priklausyti 
nuo numatomos saugojimo trukmės ar 
biogeninių teršalų kiekio sumažinimo ir 
skirtingos su atitinkama veikla susijusios 
grįžos rizikos. Veikla, kurią vykdant 
anglies dioksidas saugomas geologinėse 
formacijose, suteikia pakankamai garantijų 
dėl sukaupto anglies dioksido nuolatinio 
saugojimo kelis šimtmečius ir gali būti 
laikoma ilgalaikiu anglies dioksido 
saugojimu. Todėl nuolatinio anglies 
dioksido absorbavimo veiklos užtikrinto 
sertifikuoto saugojimo stebėsenos 
laikotarpis ir reikalavimai turėtų atitikti 
Direktyvos 2009/31/EB 13, 17 ir 18 
straipsniuose nustatytas nuostatas. 
Vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
arba anglies dioksidą saugant produktuose 
kyla didesnė su tyčinio arba netyčinio 
anglies dioksido išleidimo į atmosferą 
rizika. Siekiant atsižvelgti į šią riziką, 
sertifikuotos sekvestracijos arba išmetamo 
teršalų kiekio mažinimo 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu 
stebėsenos laikotarpis turėtų apimti bent 
visą laikotarpį, per kurį numatoma 
išlaikyti veiklos rezultatus, kaip nustatyta 
taikomoje sertifikavimo metodikoje, o 
sertifikuotos sekvestracijos dėl anglies 
dioksido saugojimo produktuose 
stebėsenos laikotarpis turėtų apimti visą 
produkto gyvavimo trukmę iki produkto 
gyvavimo ciklo pabaigos imtinai. Vis 
dėlto, sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju, siekiant išvengti nereikalingos 
administracinės naštos atskiriems veiklos 
vykdytojams, jei sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla registruota žemės 
sklypų identifikavimo sistemoje, veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
turėtų turėti galimybę paskirti juridinį 
asmenį arba atitinkamą instituciją, 
pavyzdžiui, mokėjimo agentūrą, kaip 
apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento (ES) 2021/21161a 9 straipsnyje
, atsakingą už stebėseną, laikantis visų 
šiame reglamente nustatytų reikalavimų; 
__________________



RR\1289493LT.docx 23/187 PE745.292v03-00

LT

1a 2021 m. gruodžio 2 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/2116 dėl bendros žemės ūkio 
politikos finansavimo, valdymo ir 
stebėsenos, kuriuo panaikinamas 
Reglamentas (ES) Nr. 1306/2013 (OL L 
435, 2021 12 6, p. 187).

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) be priemonių, skirtų anglies 
dioksido išmetimo į atmosferą rizikai 
stebėsenos laikotarpiu kuo labiau 
sumažinti, turėtų būti įdiegti anglies 
dioksido grįžos problemai spręsti būtini 
atitinkami atsakomybės mechanizmai. 
Tokie mechanizmai galėtų apimti, 
pavyzdžiui, anglies dioksido absorbavimo 
vienetų diskontavimą, kolektyvinius 
rezervus arba anglies dioksido 
absorbavimo vienetų sąskaitas ir 
išankstinio draudimo mechanizmus. 
Kadangi atsakomybės už geologinį 
saugojimą ir CO2 nutekėjimą 
mechanizmai ir atitinkamos taisomosios 
priemonės jau nustatyti Direktyvoje 
2003/87/EB ir Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvoje 2009/31/EB27, tie 
atsakomybės mechanizmai ir taisomosios 
priemonės turėtų būti taikomi siekiant 
išvengti dvigubo reguliavimo;

(14) be priemonių, skirtų anglies 
dioksido išmetimo į atmosferą rizikai 
stebėsenos laikotarpiu kuo labiau 
sumažinti, turėtų būti įdiegti anglies 
dioksido grįžos problemai spręsti būtini 
atitinkami atsakomybės mechanizmai ir 
paskirtas patikimas fizinis ar juridinis 
asmuo, atsakingas už tokios problemos 
sprendimą. Siekiant išvengti dvigubo 
nuolatinės anglies dioksido absorbavimo 
veiklos reglamentavimo, atsakomybės 
mechanizmas turėtų derėti su Direktyvoje 
2009/31/EB nustatytu atsakomybės 
mechanizmu, o sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju atsakomybės 
mechanizmas turėtų būti nustatytas ir 
patvirtintas kaip taikomos sertifikavimo 
metodikos dalis ir juo turėtų būti 
užtikrinta, kad būtų užtikrinama 
lygiavertė anglies dioksido sekvestracija 
kompensuojant anglies dioksido grįžą. 
Tokie mechanizmai galėtų apimti, 
pavyzdžiui., anglies dioksido absorbavimo 
vienetų diskontavimą, kolektyvinius 
rezervus ar anglies dioksido absorbavimo 
vienetų sąskaitas, procentinę dalį kreditų, 
kurie turi būti įtraukiami į fondą, 
valdomą pagal sertifikavimo sistemą 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
atveju, ir išankstinio draudimo 
mechanizmus. Siekiant užtikrinti, kad 
atsakomybės mechanizmai išliktų tinkami, 
pagal sertifikavimo sistemas nuolat 



PE745.292v03-00 24/187 RR\1289493LT.docx

LT

stebimas ir užtikrinamas atsakomybės 
mechanizmo prieinamumas ir parengtis 
visu veiklos stebėsenos laikotarpiu;

__________________ __________________
27 2009 m. balandžio 23 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/31/EB dėl anglies dioksido 
geologinio saugojimo, iš dalies keičianti 
Tarybos direktyvą 85/337/EEB, direktyvas 
2000/60/EB, 2001/80/EB, 2004/35/EB, 
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą 
(EB) Nr. 1013/2006 (OL L 140, 2009 6 5, 
p. 114).

27 2009 m. balandžio 23 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/31/EB dėl anglies dioksido 
geologinio saugojimo, iš dalies keičianti 
Tarybos direktyvą 85/337/EEB, direktyvas 
2000/60/EB, 2001/80/EB, 2004/35/EB, 
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą 
(EB) Nr. 1013/2006 (OL L 140, 2009 6 5, 
p. 114).

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
14 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14a)  siekiant atsižvelgti į anglies 
dioksido grįžos riziką ir užtikrinti sistemos 
vientisumą klimato srityje, sertifikuotų 
vienetų naudojimas registre turėtų būti 
sustabdytas iki tol, kol bus išspręsta grįžos 
problema taikant atsakomybės 
mechanizmą. Jei per pagrįstą laikotarpį 
anglies dioksido grįžos problema 
neišsprendžiama, sertifikato galiojimas 
turėtų baigtis, atitinkami vienetai turėtų 
būti išbraukti iš registro, o veiklos 
vykdytojui arba veiklos vykdytojų grupei 
turėtų būti taikoma taisomoji nuobauda, 
atitinkanti į atmosferą išmetamo anglies 
dioksido kiekio kainą. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose atveju sertifikuotų 
vienetų galiojimas turėtų turėti pabaigos 
datą, atitinkančią atitinkamo stebėsenos 
laikotarpio pabaigą. Po tos datos arba tuo 
atveju, jei stebėsena nutraukiama prieš 
pasibaigiant stebėsenos laikotarpiui, 
turėtų būti laikoma, kad su grynąja 
nauda, kurią duoda veikla, susijęs anglies 
dioksidas turėtų būti laikomas išleistu į 
atmosferą ir atitinkami vienetai turėtų 



RR\1289493LT.docx 25/187 PE745.292v03-00

LT

būti išbraukti iš registro, nebent 
ekonominės veiklos vykdytojas, 
vykdydamas nepertraukiamą stebėseną, 
įrodytų anglies dioksido saugojimo veiklos 
tęstinumą;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi didelį potencialą padėti atrasti 
su tvarumu susijusius visapusiškai 
naudingus sprendinius, nors ir negalima 
atmesti galimybės, kad teks ieškoti 
kompromisų. Todėl tikslinga nustatyti 
būtinuosius tvarumo reikalavimus siekiant 
užtikrinti, kad anglies dioksido 
absorbavimo veikla darytų neutralų poveikį 
arba duotų papildomos naudos siekiant 
tvarumo tikslų – klimato kaitos švelninimo 
ir prisitaikymo prie jos, biologinės 
įvairovės ir ekosistemų apsaugos ir 
atkūrimo, tausaus vandens ir jūrų išteklių 
naudojimo ir apsaugos, perėjimo prie 
žiedinės ekonomikos ir taršos prevencijos 
bei kontrolės. Tie tvarumo reikalavimai 
atitinkamais atvejais ir atsižvelgiant į 
vietos sąlygas turėtų būti grindžiami 
Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 
2021/213928 nustatytais techninės analizės 
kriterijais, susijusiais su reikšmingos žalos 
nedarymu vykdant miškininkystės veiklą ir 
požeminio nuolatinio geologinio CO2 
saugojimo veiklą, ir Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos (ES) 2018/200129 29 
straipsnyje nustatytais miškų ir žemės ūkio 
biomasės žaliavų tvarumo kriterijais. 
Praktika (pavyzdžiui, vienarūšiai miškai), 
kuri daro žalingą poveikį biologinei 
įvairovei, neturėtų būti sertifikuojama;

(15) anglies dioksido absorbavimo, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
saugojimo produktuose veikla turi didelį 
potencialą padėti atrasti su tvarumu 
susijusius visapusiškai naudingus 
sprendinius, nors ir negalima atmesti 
galimybės, kad teks ieškoti kompromisų. 
Todėl tikslinga nustatyti būtinuosius 
tvarumo reikalavimus siekiant užtikrinti, 
kad anglies dioksido absorbavimo veikla 
darytų neutralų poveikį arba duotų 
papildomos naudos siekiant tvarumo tikslų 
– klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo 
prie jos, biologinės įvairovės ir ekosistemų 
apsaugos ir atkūrimo, tausaus vandens ir 
jūrų išteklių naudojimo ir apsaugos, 
perėjimo prie žiedinės ekonomikos ir taršos 
prevencijos bei kontrolės, siekiant 
užtikrinti, kad sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla duotų papildomos 
naudos bent siekiant tvarumo tikslo 
apsaugoti ir atkurti biologinę įvairovę ir 
ekosistemas ir turėtų bent neutralų 
poveikį tvarumo tikslams, susijusiems su 
klimato kaitos švelninimu ir prisitaikymu 
prie jos, tausiu vandens ir jūrų išteklių 
naudojimu, jų kokybės apsauga arba 
gerinimu, perėjimu prie žiedinės 
ekonomikos, taršos prevencija bei 
kontrole ir dirvožemio degradacijos 
prevencija, dirvožemio atkūrimu, 
dirvožemio derlingumo gerinimu, 
maistinių medžiagų valdymu ir 
dirvožemio biota, taip pat siekiant 
užtikrinti, kad anglies dioksido saugojimo 



PE745.292v03-00 26/187 RR\1289493LT.docx

LT

veikla duotų bent papildomos naudos bent 
vieno tikslo srityje ir turėtų bent neutralų 
poveikį kitiems tvarumo tikslams, 
susijusiems su klimato kaitos švelninimu 
ir prisitaikymu prie jos, biologinės 
įvairovės ir ekosistemų apsauga ir 
atkūrimu, tvariu vandens ir jūrų išteklių 
naudojimu ir jų kokybės apsauga ar 
gerinimu, perėjimu prie žiedinės 
ekonomikos, taršos prevencija bei 
kontrole ir dirvožemio degradacijos 
prevencija, dirvožemio atkūrimu, 
dirvožemio derlingumo gerinimu, 
maistinių medžiagų valdymu ir 
dirvožemio biota. Tie tvarumo reikalavimai 
turėtų būti keliami atitinkamais atvejais 
atsižvelgiant į poveikį tiek Sąjungoje, tiek 
už jos ribų ir vietos sąlygas, derėti su 
Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 
2021/213928 nustatytais reikšmingos žalos 
nedarymo principą vykdant 
miškininkystės veiklą ir požeminio 
nuolatinio geologinio CO2 saugojimo 
veiklą atitinkančiais techninės analizės 
kriterijais ir jais turėtų būti skatinamas 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
(ES) 2018/200129 29 straipsnyje nustatytų 
miškų ir žemės ūkio biomasės žaliavų 
tvarumo kriterijų ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo, susijusio su biomase, 
kriterijų laikymasis. Praktika (pavyzdžiui, 
vienarūšiai miškai), kuri daro žalingą 
poveikį biologinei įvairovei, neturėtų būti 
sertifikuojama;

__________________ __________________
28 2021 m. birželio 4 d. Komisijos 
deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2020/852 papildomas 
nustatant techninės analizės kriterijus, 
pagal kuriuos nustatoma, kokiomis 
sąlygomis ekonominė veikla laikoma 
svariai prisidedančia prie klimato kaitos 
švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar 
ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos 
žalos kitiems aplinkos tikslams (OL L 442, 

28 2021 m. birželio 4 d. Komisijos 
deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2020/852 papildomas 
nustatant techninės analizės kriterijus, 
pagal kuriuos nustatoma, kokiomis 
sąlygomis ekonominė veikla laikoma 
svariai prisidedančia prie klimato kaitos 
švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar 
ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos 
žalos kitiems aplinkos tikslams (OL L 442, 



RR\1289493LT.docx 27/187 PE745.292v03-00

LT

2021 12 9, p. 1). 2021 12 9, p. 1).
29 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 82).

29 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 82).

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) be to, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla neturėtų daryti 
neigiamo poveikio Sąjungos apsirūpinimo 
maistu saugumui ir neturėtų būti žemės 
grobimo ar spekuliacijos žeme priežastis. 
Tokia veikla turėtų būti vykdoma paisant 
vietos bendruomenių ir čiabuvių, kuriems 
ji daro poveikį, teisių tiek Sąjungoje, tiek 
už jos ribų, taip pat atsižvelgiant į 
poveikio aplinkai, ekonominio ir 
socialinio poveikio vietos bendruomenėms 
ir smulkiesiems žemės valdytojams 
pusiausvyrą;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) ūkininkavimo praktika, kurią 
taikant CO2 absorbuojamas iš atmosferos, 
padeda siekti neutralaus poveikio klimatui 
tikslo ir už ją turėtų būti atlyginama pagal 
bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP) arba 
pagal kitas viešąsias ar privačiąsias 
iniciatyvas. Konkrečiai, šiame reglamente 
turėtų būti atsižvelgiama į ūkininkavimo 
praktiką, nurodytą Komunikate dėl tvarių 
anglies ciklų30;

(16) ūkininkavimo praktika, kurią 
taikant CO2 absorbuojamas iš atmosferos, 
padeda siekti neutralaus poveikio klimatui 
tikslo ir už ją turėtų būti atlyginama pagal 
bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP) arba 
pagal kitas viešąsias ar privačiąsias 
iniciatyvas. Komisija, pasikonsultavusi su 
platforma, per šešis mėnesius nuo šio 
reglamento įsigaliojimo dienos turėtų 
paskelbti gaires, kuriomis potencialūs 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 



PE745.292v03-00 28/187 RR\1289493LT.docx

LT

vykdytojai arba veiklos vykdytojų grupės 
būtų informuojami apie tą 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą, 
kuriai bus teikiama pirmenybė rengiant 
sertifikavimo metodikas;

_________________
30 Komisijos komunikatas „Tvarūs 
anglies ciklai“, COM (2021) 800.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupės gali pranešti apie 
papildomą naudą, kuria prisidedama prie 
tvarumo tikslų ir kuria viršijami būtinieji 
tvarumo reikalavimai. Šiuo tikslu jų 
ataskaitos turėtų atitikti Komisijos 
parengtas sertifikavimo metodikas, 
pritaikytas įvairiai anglies dioksido 
absorbavimo veiklai. Sertifikavimo 
metodikos turėtų, kiek įmanoma, skatinti 
kurti papildomą naudą biologinei įvairovei, 
kuri viršytų būtinuosius tvarumo 
reikalavimus. Ši papildoma nauda suteiks 
daugiau ekonominės vertės sertifikuotam 
absorbuotam anglies dioksido kiekiui ir 
padidins veiklos vykdytojų pajamas. 
Atsižvelgiant į šias aplinkybes, tikslinga, 
kad Komisija pirmenybę teiktų 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai, 
kuri duoda didelę papildomą naudą 
biologinei įvairovei, specialiai pritaikytų 
sertifikavimo metodikų rengimui;

(17) veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupės gali pranešti apie 
papildomą naudą, kuria prisidedama prie 
tvarumo tikslų ir kuria viršijami būtinieji 
tvarumo reikalavimai, ir sertifikatuose 
turėtų būti aiškiai nurodyta teigiama 
papildoma nauda, kurią duoda veikla, kai 
taikytina. Šiuo tikslu jų ataskaitos turėtų 
atitikti Komisijos parengtas sertifikavimo 
metodikas, pritaikytas įvairių rūšių veiklai. 
Sertifikavimo metodikos turėtų, kiek 
įmanoma, skatinti kurti papildomą naudą 
biologinei įvairovei, kuri viršytų 
būtinuosius tvarumo reikalavimus, ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
jose turėtų būti numatyti galimybė gauti 
sekvestruojamojo ūkininkavimo priemoką 
už tokią papildomą naudą. Ši papildoma 
nauda suteiks daugiau ekonominės vertės 
sertifikuotai veiklai ir padidins veiklos 
vykdytojų pajamas. Atsižvelgiant į šias 
aplinkybes, Komisija turėtų teikti 
pirmenybę tam, kad būtų parengtos 
pritaikytos sertifikavimo metodikos toms 
veiklos rūšims, kurios yra brandžiausios, 
turi potencialą duoti didžiausią grynąją 
naudą ir potencialą duoti didžiausią 
papildomą naudą. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju, nustatant 
tokius prioritetus, taip pat turėtų būti 
atsižvelgta į tai, ar konkrečia veikla 



RR\1289493LT.docx 29/187 PE745.292v03-00

LT

prisidedama prie tvaraus žemės ūkio 
paskirties žemės ir miškų valdymo;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) tikslinga parengti išsamias įvairios 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas, kad būtų galima 
standartizuotai, patikrinamai ir 
palyginamai taikyti šiame reglamente 
nustatytus kokybės kriterijus. Tomis 
metodikomis turėtų būti užtikrintas 
patikimas ir skaidrus grynosios anglies 
dioksido absorbavimo naudos, gaunamos 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, sertifikavimas, kartu išvengiant 
neproporcingos administracinės naštos 
veiklos vykdytojams ar veiklos vykdytojų 
grupėms, visų pirma smulkiesiems 
ūkininkams ir miškų savininkams. Šiuo 
tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai papildyti šį reglamentą priimant 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 
išsamios įvairios anglies dioksido 
absorbavimo veiklos sertifikavimo 
metodikos. Tos metodikos turėtų būti 
rengiamos glaudžiai konsultuojantis su 
Anglies dioksido absorbavimo ekspertų 
grupe ir visais kitais suinteresuotaisiais 
subjektais. Jos turi būti grindžiamos 
geriausiais turimais moksliniais įrodymais, 
esamomis viešosiomis ir privačiosiomis 
anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo schemomis ir metodikomis, 
be to, jas rengiant turi būti atsižvelgiama į 
visus atitinkamus nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis priimtus standartus ir 
taisykles;

(18) tikslinga parengti išsamias įvairios 
veiklos sertifikavimo metodikas, kad būtų 
galima standartizuotai, patikrinamai ir 
palyginamai taikyti šiame reglamente 
nustatytus kokybės kriterijus. Tomis 
metodikomis turėtų būti užtikrintas 
patikimas ir skaidrus iš veiklos gautos 
grynosios naudos sertifikavimas, jos turėtų 
būti lengvai naudojamos ir parengtos taip, 
kad būtų lengviau patikrinti, ar laikomasi 
reikalavimų, ir neturėtų būti sukurta 
neproporcinga administracinė ir 
finansinė našta veiklos vykdytojams ar 
veiklos vykdytojų grupėms, visų pirma 
smulkiesiems ūkininkams ir miškų 
valdytojams bei mažosioms ir vidutinėms 
įmonėms, nepakenkiant anglies dioksido 
absorbavimo kokybei ar papildomai 
naudai. Šiuo tikslu Komisijai turėtų būti 
suteikti įgaliojimai papildyti šį reglamentą 
priimant deleguotuosius aktus, kuriais 
nustatomos išsamios įvairios anglies 
dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikos. Tos metodikos 
turėtų būti rengiamos glaudžiai 
konsultuojantis su Anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklos platforma 
ir visais kitais suinteresuotaisiais 
subjektais. Jos turi būti grindžiamos 
išsamiu poveikio vertinimu, pagrįstu 
geriausiais turimais moksliniais įrodymais 
ir ne trumpesniu kaip keturių savaičių 
viešų konsultacijų laikotarpiu, ir remtis 
esamomis viešosiomis ir privačiosiomis 
sertifikavimo sistemomis ir metodikomis, 
kai jos atitinka šiame reglamente 



PE745.292v03-00 30/187 RR\1289493LT.docx

LT

nustatytus reikalavimus ir kriterijus, ir jas 
rengiant turi būti atsižvelgiama į visus 
atitinkamus nacionaliniu, Sąjungos ir 
tarptautiniu lygmenimis priimtus 
standartus ir taisykles;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) siekiant užtikrinti sertifikavimo 
proceso patikimumą, anglies dioksido 
absorbavimo veiklai turėtų būti taikomas 
nepriklausomas trečiosios šalies atliekamas 
auditas. Visų pirma, prieš pradedant 
vykdyti anglies dioksido absorbavimo 
veiklą turėtų būti atliekamas pradinis 
sertifikavimo auditas, kurio metu tikrinama 
tos veiklos atitiktis šiame reglamente 
nustatytiems kokybės kriterijams ir, be kita 
ko, teisingai kiekybiškai vertinama grynoji 
anglies dioksido absorbavimo nauda. 
Anglies dioksido absorbavimo veiklai taip 
pat turėtų būti taikomi periodiniai 
pakartotinio sertifikavimo auditai, siekiant 
patikrinti, ar absorbuotas anglies dioksido 
kiekis atitinka reikalavimus. Šiuo tikslu 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
nustatoma anglies dioksido absorbavimo 
veiklos aprašymo ir sertifikavimo bei 
audito ataskaitų struktūra, techniniai 
duomenys bei būtiniausia informacija;

(19) siekiant užtikrinti sertifikavimo 
proceso patikimumą, veiklai turėtų būti 
taikomas nepriklausomas trečiosios šalies 
atliekamas auditas. Visų pirma, prieš 
pradedant vykdyti bet kokią veiklą turėtų 
būti atliekamas pradinis sertifikavimo 
auditas, kurio metu tikrinama tos veiklos 
atitiktis šiame reglamente nustatytiems 
kokybės kriterijams ir, be kita ko, teisingai 
kiekybiškai vertinama grynoji nauda. Bet 
kokiai veiklai taip pat turėtų būti taikomi 
periodiniai pakartotinio sertifikavimo 
auditai – bent kas penkerius metus 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
atveju ir bent kas dešimt metų kitos 
veiklos atveju, laikantis rizika grindžiamo 
požiūrio, siekiant patikrinti, ar absorbuotas 
anglies dioksido kiekis atitinka 
reikalavimus. Šiuo tikslu Komisijai turėtų 
būti suteikti įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus, kuriais nustatoma 
veiklos aprašymo ir sertifikavimo bei 
audito ataskaitų struktūra, techniniai 
duomenys bei būtiniausia informacija;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) siekiant ekonomiškai efektyviai 
įgyvendinti klimato kaitos švelninimo 

(20) siekiant ekonomiškai efektyviai 
įgyvendinti klimato kaitos švelninimo 



RR\1289493LT.docx 31/187 PE745.292v03-00

LT

veiksmus ir užtikrinti žemės valdytojų 
dalyvavimą sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikloje, labai svarbu jiems 
suteikti daugiau žinių ir geresnes 
priemones bei metodus, kuriuos taikant 
būtų galima geriau įvertinti ir optimizuoti 
anglies dioksido absorbavimą. Tai ypač 
svarbu Sąjungos smulkiesiems ūkininkams 
arba miškų savininkams, kuriems dažnai 
trūksta praktinės patirties ir ekspertinių 
žinių, kurie būtini norint vykdyti anglies 
dioksido absorbavimo veiklą ir laikytis 
reikiamų kokybės kriterijų bei taikyti 
susijusias sertifikavimo metodikas. Todėl 
tikslinga reikalauti, kad gamintojų 
organizacijos sudarytų palankesnes sąlygas 
teikti atitinkamas konsultavimo paslaugas, 
teikdamos savo nariams technines 
konsultacijas. Konsultavimo paslaugų 
teikimas, keitimasis žiniomis, mokymas, 
informavimo veikla arba kartu su 
ūkininkais ir miškininkais įgyvendinami 
interaktyvūs inovacijų projektai gali būti 
finansiškai remiami pagal bendrą žemės 
ūkio politiką ir nacionalinėmis valstybės 
pagalbos lėšomis;

veiksmus ir užtikrinti žemės valdytojų 
dalyvavimą sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikloje, labai svarbu jiems 
suteikti daugiau žinių ir geresnes 
priemones bei metodus, kuriuos taikant 
būtų galima geriau įvertinti ir optimizuoti 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą. Tai ypač 
svarbu Sąjungos smulkiesiems ūkininkams 
arba miškų savininkams, kuriems dažnai 
trūksta praktinės patirties ir ekspertinių 
žinių, kurie būtini norint vykdyti 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą ir 
laikytis reikiamų kokybės kriterijų bei 
taikyti susijusias sertifikavimo metodikas. 
Todėl tikslinga reikalauti, kad gamintojų 
organizacijos sudarytų palankesnes sąlygas 
teikti atitinkamas konsultavimo paslaugas, 
teikdamos savo nariams technines 
konsultacijas, ir, kai taikytina, padėtų 
jiems gairėmis ir ištekliais. Konsultavimo 
paslaugų teikimas, keitimasis žiniomis, 
mokymas, informavimo veikla arba kartu 
su ūkininkais ir miškininkais įgyvendinami 
interaktyvūs inovacijų projektai gali būti 
finansiškai remiami pagal bendrą žemės 
ūkio politiką ir nacionalinėmis valstybės 
pagalbos lėšomis bei kitomis finansinėmis 
priemonėmis. Nuomos atveju pagal 
sistemą turėtų būti teikiama atitinkama 
finansinė nauda arba atlygis darbą 
atliekančiam žemės valdytojui;

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
20 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20a)  bet koks absorbavimas, 
sekvestracija ir biogeninės kilmės 
išmetamųjų teršalų kiekio sumažinimas 
pagal šį reglamentą turėtų padėti siekti 
Sąjungos nacionaliniu lygmeniu 
nustatytų įpareigojančių veiksmų arba 
klimato srities tikslų ir uždavinių. Tačiau, 
siekiant išvengti dvigubo skaičiavimo, 
naudotis sertifikuotais vienetais ar 



PE745.292v03-00 32/187 RR\1289493LT.docx

LT

pretenduoti į juos jokiu momentu neturėtų 
galėti daugiau kaip vienas fizinis ar 
juridinis asmuo, toks kaip įmonė ar 
viešojo sektoriaus valdžios institucija, kuri 
nėra valstybė narė, pavyzdžiui, miesto 
taryba ar kitos savivaldybės, ir jokiu 
momentu neturėtų būti galimybės jų 
įskaičiuoti į daugiau kaip vienos valstybės 
narės šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apskaitą;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
20 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20b) esamomis konsultavimo 
paslaugomis žemės ūkio ir miškininkystės 
srityse, pvz., Žemės ūkio žinių ir inovacijų 
sistema (ŽŪŽIS), taip pat turėtų būti 
prisidedama prie platesnių žinių ir 
informacijos, siekiant remti tvarią 
praktiką, kuria didinama anglies dioksido 
sekvestracija, kartu skatinant biologinę 
įvairovę ir gamtos atkūrimą, ir užtikrinti 
lengvą prieigą prie šios informacijos, 
įskaitant, kai tinkama, skaitmeninių 
sprendimų naudojimą. Be to, taikant 
ŽŪŽIS turėtų būti sukurta dalijimosi 
žiniomis skaitmeninė platforma, kurioje 
būtų teikiamos techninės konsultacijos 
žemės valdytojams ir grįžtamoji 
informacija valstybėms narėms; 

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
20 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20c) Komisija taip pat turėtų remti 
pajėgumo stiprinimą valstybėse narėse 
tinkamai investuodama į mokymo ir 



RR\1289493LT.docx 33/187 PE745.292v03-00

LT

švietimo programas, įskaitant potencialius 
viešojo ir privataus sektoriaus 
suinteresuotuosius subjektus ir jų 
darbuotojus. Teikiant tokią paramą taip 
pat turėtų būti atsižvelgiama į skirtingas 
valstybių narių ir regionų realijas, be kita 
ko, nustatant tinkamiausią veiklą, 
atsižvelgiant į skirtingus ypatumus; 

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) tikslinga, kad anglies dioksido 
absorbavimo sertifikatais būtų grindžiami 
įvairūs galutiniai naudojimo būdai, 
pavyzdžiui, nacionalinių ir įmonių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
ataskaitų rengimas, be kita ko, atsižvelgiant 
į Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą (ES) 2018/84131, su klimatu 
susijusių ir kitų įmonių ekologiškumo 
teiginių (įskaitant teiginius apie biologinę 
įvairovę) įrodymai arba patikrintų anglies 
dioksido absorbavimo vienetų mainai 
savanoriškose anglies dioksido 
kompensavimo rinkose. Šiuo tikslu 
sertifikate turėtų būti pateikta tiksli ir 
skaidri informacija apie anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, įskaitant bendrą 
absorbuotą kiekį ir grynąją anglies 
dioksido absorbavimo naudą, atitinkančią 
šiame reglamente nustatytus kokybės 
kriterijus. Komisijai taip pat turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus, kuriais būtų papildomai patikslintas 
arba iš dalies pakeistas II priedas, kuriame 
nurodyta sertifikatuose pateiktina 
būtiniausia informacija;

(21) įvairūs sertifikuotų vienetų 
galutiniai naudojimo būdai, pavyzdžiui, 
nacionalinių ir įmonių šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitų 
rengimas, be kita ko, atsižvelgiant į 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2018/84131, su klimatu susijusių ir 
kitų įmonių ekologiškumo teiginių 
(įskaitant teiginius apie biologinę įvairovę) 
įrodymai arba patikrintų vienetų mainai 
savanoriškose anglies dioksido 
kompensavimo rinkose turėtų būti 
reglamentuojami taikant šį reglamentą. 
Įmonės, siekdamos savo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitose 
pateikti teiginius dėl savanoriško 
kompensavimo, kompensavimo ar kiekio 
sumažinimo, pagal šį reglamentą 
sertifikuotus vienetusturėtų naudoti taip 
pat, kaip nustatyta Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvoje (ES).../... [kuria 
siekiama suteikti vartotojams daugiau 
galių dalyvauti žaliojoje pertvarkoje], 
pagal kurią draudžiama naudoti 
sertifikuotus vienetus teiginiams, kad, 
remiantis išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio kompensavimu, 
produktas arba įmonė daro neutralų, 
mažesnį arba teigiamą poveikį aplinkai, 
kiek tai susiję su išmetamu šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekiu. Be to, 
kalbant apie galimą sertifikuotų vienetų 
naudojimą ateityje siekiant užtikrinti 



PE745.292v03-00 34/187 RR\1289493LT.docx

LT

atitiktį Sąjungos ir nacionalinei klimato 
politikos strategijai, Komisija ne vėliau 
kaip... [12 mėnesių nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] turėtų įvertinti ir, kai 
tinkama, pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto dėl Sąjungos 
tikslų, susijusių su nuolatiniu anglies 
dioksido absorbavimu ir sekvestracija 
vykdant su žeme susijusią veiklą, 
nustatymo, ir pagal Direktyvą 2003/87/EB 
iki 2026 m. liepos 31 d. turėtų įvertinti, 
kaip būtų galima apskaityti nuolatinį 
anglies dioksido saugojimą ir kaip tas 
neigiamas išmetamas ŠESD kiekis galėtų 
būti įtrauktas į apyvartinių taršos leidimų 
prekybos sistemą, ir, kai tinkama, pateikti 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto šiuo klausimu. Šiuo tikslu 
anglies dioksido absorbavimo vienetai, 
sekvestracijos vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetai, išmetamo teršalų 
kiekio mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetai ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose vienetai turėtų 
likti atskirti vieni nuo kitų, o sertifikate 
turėtų būti pateikta tiksli ir skaidri 
informacija apie veiklą, įskaitant veiklos 
rūšį, saugojimo laikmeną ir numatomą 
rezultatų trukmę, bendrą absorbuotą kiekį, 
dėl, atitinkamai, sekvestracijos arba 
biogeninio kaupiklio sumažėjusį 
išmetamą teršalų kiekį,grynąją naudą, 
išsamų atsakomybės mechanizmą ir 
atsakingą juridinį ar fizinį asmenį, 
įrodymus, kad veikla atitinka tvarumo 
tikslus,ir sertifikuotų vienetų, atitinkančią 
šiame reglamente nustatytus kokybės 
kriterijus, kiekį. Komisijai taip pat turėtų 
būti suteikti įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais būtų 
papildomai patikslintas arba iš dalies 
pakeistas II priedas, kuriame nurodyta 
sertifikatuose pateiktina būtiniausia 
informacija;

__________________ __________________
31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 

31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 



RR\1289493LT.docx 35/187 PE745.292v03-00

LT

sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).
31a 2022 m. gruodžio 14 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2022/2464, kuria iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) Nr. 537/2014, 
Direktyva 2004/109/EB, Direktyva 
2006/43/EB ir Direktyva 2013/34/ES dėl 
įmonių informacijos apie tvarumą teikimo 
(OL L 322, 2022 12 16, p. 15).
31b 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/842, kuriuo, prisidedant prie 
klimato politikos veiksmų, kad būtų 
vykdomi įsipareigojimai pagal Paryžiaus 
susitarimą, valstybėms narėms nustatomi 
įpareigojimai 2021–2030 m. laikotarpiu 
sumažinti išmetamų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų metinį kiekį, ir iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 156, 2018 6 19, p. 26).

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) siekiant užtikrinti tikslų, patikimą ir 
skaidrų tikrinimą, už anglies dioksido 
absorbavimo veiklos sertifikavimą 
atsakingos sertifikavimo įstaigos turėtų 
turėti reikiamą kompetenciją ir įgūdžius ir 
turėtų būti akredituotos nacionalinių 
akreditacijos institucijų pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 765/200832. Siekiant išvengti galimų 
interesų konfliktų, sertifikavimo įstaigos 
taip pat turėtų būti visiškai nepriklausomos 

(22) siekiant užtikrinti tikslų, patikimą ir 
skaidrų tikrinimą, už veiklos sertifikavimą 
atsakingos sertifikavimo įstaigos turėtų 
turėti reikiamą kompetenciją ir įgūdžius ir 
turėtų būti akredituotos nacionalinių 
akreditacijos institucijų pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 765/200832. Siekiant išvengti galimų 
interesų konfliktų, sertifikavimo įstaigos 
taip pat turėtų būti teisiniu ir finansiniu 
požiūriais visiškai nepriklausomos nuo 



PE745.292v03-00 36/187 RR\1289493LT.docx

LT

nuo veiklos vykdytojo, vykdančio 
sertifikuotiną anglies dioksido 
absorbavimo veiklą. Be to, prie tinkamo 
sertifikavimo proceso įgyvendinimo turėtų 
prisidėti valstybės narės: jos turėtų 
prižiūrėti sertifikavimo įstaigų, kurias 
akreditavo nacionalinės akreditacijos 
institucijos, veikimą ir sertifikavimo 
schemų valdytojams pranešti apie 
nustatytus susijusius neatitikties atvejus;

veiklos vykdytojo, vykdančio sertifikuotiną 
veiklą. Be to, prie tinkamo sertifikavimo 
proceso įgyvendinimo turėtų prisidėti 
valstybės narės ir, kai taikoma, regionų 
valdžios institucijos: jos turėtų prižiūrėti 
sertifikavimo įstaigų, kurias akreditavo 
nacionalinės akreditacijos institucijos, 
veikimą ir sertifikavimo schemų 
valdytojams pranešti apie nustatytus 
susijusius neatitikties atvejus;

__________________ __________________
32 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

32 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) veiklos vykdytojai turėtų naudotis 
sertifikavimo schemomis, kad įrodytų 
atitiktį šiam reglamentui. Todėl 
sertifikavimo schemos turėtų būti 
grindžiamos patikimomis ir skaidriomis 
taisyklėmis ir procedūromis ir jomis turėtų 
būti užtikrintas kilmės tikslumas, 
patikimumas, vientisumas ir 
neginčijamumas, taip pat apsauga nuo 
sukčiavimo, susijusio su veiklos vykdytojų 
pateikiama informacija ir duomenimis. 
Jomis taip pat turėtų būti užtikrinta teisinga 
patikrintų anglies dioksido absorbavimo 
vienetų apskaita, kurią tvarkant visų pirma 
būtų išvengta dvigubos apskaitos. Šiuo 
tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus, į 
kuriuos įtraukiami tinkami patikimumo, 
skaidrumo, apskaitos ir nepriklausomo 
audito standartai, taikytini pagal 
sertifikavimo schemas, kad būtų užtikrintas 

(23) veiklos vykdytojai turėtų naudotis 
sertifikavimo schemomis, kad įrodytų 
atitiktį šiam reglamentui. Todėl 
sertifikavimo schemos turėtų būti 
grindžiamos patikimomis ir skaidriomis 
taisyklėmis ir procedūromis ir jomis turėtų 
būti užtikrintas kilmės tikslumas, 
patikimumas, vientisumas ir 
neginčijamumas, taip pat apsauga nuo 
sukčiavimo, susijusio su veiklos vykdytojų 
pateikiama informacija ir duomenimis. 
Jomis taip pat turėtų būti užtikrinta teisinga 
patikrintų vienetų , generuotų vykdant 
sertifikuotą veiklą, apskaita, kurią tvarkant 
visų pirma būtų išvengta dvigubos 
apskaitos. Šiuo tikslu Komisijai turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti įgyvendinimo 
aktus, į kuriuos įtraukiami tinkami 
patikimumo, skaidrumo, apskaitos ir 
nepriklausomo audito standartai, taikytini 
pagal sertifikavimo schemas, kad būtų 



RR\1289493LT.docx 37/187 PE745.292v03-00

LT

būtinas teisinis tikrumas, susijęs su veiklos 
vykdytojams ir sertifikavimo schemoms 
taikomomis taisyklėmis. Siekiant užtikrinti 
ekonomiškai efektyvų sertifikavimo 
procesą, tomis techninėmis suderintomis 
sertifikavimo taisyklėmis taip pat turėtų 
būti siekiama sumažinti nereikalingą 
administracinę naštą veiklos vykdytojams 
arba veiklos vykdytojų grupėms, visų 
pirma mažosioms ir vidutinėms įmonėms 
(MVĮ), įskaitant smulkiuosius ūkininkus ir 
miškininkus;

užtikrintas būtinas teisinis tikrumas, susijęs 
su veiklos vykdytojams ir sertifikavimo 
schemoms taikomomis taisyklėmis. 
Siekiant užtikrinti ekonomiškai efektyvų 
sertifikavimo procesą, tomis techninėmis 
suderintomis sertifikavimo taisyklėmis taip 
pat turėtų būti siekiama sumažinti 
nereikalingą administracinę naštą veiklos 
vykdytojams arba veiklos vykdytojų 
grupėms, visų pirma mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms (MVĮ), įskaitant 
smulkiuosius ūkininkus ir miškininkus;

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) siekiant užtikrinti patikimą ir 
suderintą sertifikavimo kontrolę, Komisijai 
turėtų būti suteikta galimybė priimti 
sprendimus, kuriais pripažįstamos 
sertifikavimo schemos, atitinkančios šiame 
reglamente nustatytus reikalavimus, 
įskaitant techninės kompetencijos, 
patikimumo, skaidrumo ir nepriklausomo 
audito reikalavimus. Tokie sprendimai dėl 
pripažinimo turėtų būti riboto galiojimo. 
Šiuo tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus dėl 
Sąjungos sertifikavimo schemų 
pripažinimo turinio ir procesų;

(24) siekiant užtikrinti patikimą ir 
suderintą sertifikavimo kontrolę, Komisijai 
turėtų būti suteikta galimybė priimti 
sprendimus, kuriais pripažįstamos 
sertifikavimo schemos, atitinkančios šiame 
reglamente nustatytus reikalavimus, 
įskaitant techninės kompetencijos, 
patikimumo, skaidrumo ir nepriklausomo 
audito reikalavimus. Tokie sprendimai dėl 
pripažinimo turėtų būti riboto galiojimo ir 
turėtų būti skelbiami viešai. Šiuo tikslu 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl Sąjungos 
sertifikavimo schemų pripažinimo turinio 
ir procesų;

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
26 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26) sertifikavimo schemų valdytojai 
turėtų sukurti ir tvarkyti sąveikius 
viešuosius registrus, kurie padėtų 

(26) Komisija turėtų sukurti ir tvarkyti 
sąveikų ir viešą Sąjungos registrą, kuris 
padėtų užtikrinti sertifikatų skaidrumą, 



PE745.292v03-00 38/187 RR\1289493LT.docx

LT

užtikrinti anglies dioksido absorbavimo 
sertifikatų skaidrumą ir visišką 
atsekamumą ir išvengti sukčiavimo bei 
dvigubos apskaitos rizikos. Sukčiavimo 
atvejų gali pasitaikyti, jei dėl tos pačios 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
išduodamas daugiau nei vienas sertifikatas, 
nes ta veikla užregistruota pagal dvi 
skirtingas sertifikavimo schemas arba du 
kartus pagal tą pačią schemą. Sukčiavimo 
atvejų taip pat gali pasitaikyti, kai tas pats 
sertifikatas naudojamas kelis kartus tam 
pačiam teiginiui, grindžiamam anglies 
dioksido absorbavimo veikla arba vienetu, 
pateikti. Registruose turėtų būti saugomi 
dokumentai, parengti vykdant anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo 
procesą, įskaitant sertifikavimo audito ir 
pakartotinio sertifikavimo audito ataskaitų 
santraukas, sertifikatus ir atnaujintus 
sertifikatus, ir jie turėtų būti viešai 
prieinami elektronine forma. Registruose 
taip pat turėtų būti registruojami Sąjungos 
kokybės kriterijus atitinkantys sertifikuoti 
anglies dioksido absorbavimo vienetai. 
Siekiant užtikrinti vienodas sąlygas 
bendrojoje rinkoje, Komisijai turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti įgyvendinimo 
taisykles, kuriomis nustatomi tų registrų 
veikimo ir sąveikumo standartai ir 
techninės taisyklės;

patikimumą ir visišką atsekamumą ir 
išvengti sukčiavimo bei dvigubos apskaitos 
rizikos. Sukčiavimo atvejų gali pasitaikyti, 
jei dėl tos pačios veiklos išduodamas 
daugiau nei vienas sertifikatas, nes ta 
veikla užregistruota pagal dvi skirtingas 
sertifikavimo schemas arba du kartus pagal 
tą pačią schemą. Sukčiavimo atvejų taip 
pat gali pasitaikyti, kai tas pats sertifikatas 
naudojamas kelis kartus tam pačiam 
teiginiui, grindžiamam veikla arba vienetu, 
pateikti. Visą Sąjungos registre esančią 
informaciją turėtų būti lengva naršyti ir 
jos ieškoti. Pagal sertifikavimo schemas 
Komisijai turėtų būti teikiama visa 
informacija, kurią reikalaujama saugoti ir 
viešai skelbti Sąjungos registre 
elektronine forma. Tokia informacija 
turėtų apimti dokumentus, parengtus 
vykdant sertifikavimo procesą, įskaitant 
sertifikavimo audito ir pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitas, sertifikatus 
ir atnaujintus sertifikatus bei juose pateiktą 
informaciją, dabartinę vieneto būklę, 
pavyzdžiui, ar jis aktyvus, 
nebenaudojamas / naudojamas ar jo 
galiojimo laikas pasibaigęs, sandorių 
žurnalą ir, jei taikoma, dabartinį 
savininką ir tikslą, kuriuo yra laikomas 
sertifikatas, ir veiklos vykdytojui sumokėtą 
kainą. Prieš sukuriant Sąjungos viešąjį 
registrą, Komisijos pripažintose 
sertifikavimo schemose turėtų būti 
laikoma ir saugoma visa informacija, 
kurią reikalaujama saugoti ir vėliau viešai 
paskelbti Sąjungos registre. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas bendrojoje 
rinkoje, Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo taisykles, 
kuriomis nustatoma Sąjungos registro 
sandara, forma ir techniniai duomenys, ir 
taisyklės bei procedūros, kaip 
sertifikavimo schemos turi teikti 
informaciją Sąjungos registrui;

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 39/187 PE745.292v03-00

LT

27 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(27) sertifikavimo schemoms tenka 
svarbus vaidmuo pateikiant įrodymus, kad 
laikomasi anglies dioksido absorbavimo 
kokybės kriterijų. Todėl Komisija turėtų 
reikalauti, kad sertifikavimo schemų 
valdytojai reguliariai teiktų ataskaitas apie 
savo veiklą. Siekiant padidinti skaidrumą ir 
pagerinti Komisijos vykdomą priežiūrą, 
tokių ataskaitų tekstas turėtų būti viešai 
skelbiamas visas arba, kai tinkama, 
suvestinė jo redakcija. Be to, Komisija 
tokiose ataskaitose pateikta reikiama 
informacija galėtų pasinaudoti rengdama 
sertifikavimo schemų veikimo ataskaitas, 
siekdama nustatyti geriausią praktiką ir 
prireikus pateikti pasiūlymą dėl tolesnio 
tokios geriausios praktikos skatinimo. 
Siekiant užtikrinti, kad teikiamos ataskaitos 
būtų palyginamos ir nuoseklios, Komisijai 
turėtų būti suteikti įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus, kuriais nustatomi 
sertifikavimo schemų valdytojų rengiamų 
ataskaitų turinio ir formos techniniai 
duomenys;

(27) sertifikavimo schemoms tenka 
svarbus vaidmuo pateikiant įrodymus, kad 
laikomasi anglies dioksido absorbavimo 
kokybės kriterijų. Todėl Komisija turėtų 
reikalauti, kad sertifikavimo schemų 
valdytojai reguliariai teiktų ataskaitas apie 
savo veiklą. Siekiant padidinti viešąjį 
skaidrumą, pasitikėjimą, atsekamumą ir 
tikrinimą ir pagerinti Komisijos vykdomą 
priežiūrą, tokių ataskaitų tekstas turėtų būti 
viešai skelbiamas visas arba, kai tai būtina 
neskelbtinos komercinės informacijos 
konfidencialumui išsaugoti, nepateikiant 
tos neskelbtinos komercinės informacijos. 
Be to, Komisija tokiose ataskaitose 
pateikta reikiama informacija galėtų 
pasinaudoti rengdama sertifikavimo 
schemų veikimo ataskaitas, siekdama 
nustatyti geriausią praktiką ir prireikus 
pateikti pasiūlymą dėl tolesnio tokios 
geriausios praktikos skatinimo. Siekiant 
užtikrinti, kad teikiamos ataskaitos būtų 
palyginamos ir nuoseklios, Komisijai 
turėtų būti suteikti įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus, kuriais nustatomi 
sertifikavimo schemų valdytojų rengiamų 
ataskaitų turinio ir formos techniniai 
duomenys;

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) kad veiklos vykdytojai šiame 
reglamente nustatytus kokybės kriterijus 
galėtų taikyti standartizuotai ir 
ekonomiškai efektyviai, kartu 
atsižvelgdami į konkrečias skirtingos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
charakteristikas, pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį 

(28) kad veiklos vykdytojai šiame 
reglamente nustatytus kokybės kriterijus 
galėtų taikyti standartizuotai ir 
ekonomiškai efektyviai, kartu 
atsižvelgdami į konkrečias skirtingos 
veiklos charakteristikas, pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį 
Komisijai turėtų būti deleguoti įgaliojimai 



PE745.292v03-00 40/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijai turėtų būti deleguoti įgaliojimai 
priimti aktus, kuriais šis reglamentas 
papildomas nustatant išsamias įvairių rūšių 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas. Komisija taip pat 
turėtų turėti galimybę iš dalies pakeisti II 
priedą, kuriame nurodyta sertifikatuose 
pateiktina būtiniausia informacija. Ypač 
svarbu, kad atlikdama parengiamąjį darbą 
Komisija tinkamai konsultuotųsi, taip pat ir 
su ekspertais ir kad tos konsultacijos būtų 
vykdomos vadovaujantis 2016 m. 
balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 
susitarime dėl geresnės teisėkūros34 
nustatytais principais. Visų pirma, siekiant 
užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 
atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 
ir Taryba visus dokumentus gauna tuo 
pačiu metu kaip ir valstybių narių 
ekspertai, o jų ekspertams sistemingai 
suteikiama galimybė dalyvauti Komisijos 
ekspertų grupių, kurios atlieka su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, posėdžiuose;

priimti aktus, kuriais šis reglamentas 
papildomas nustatant išsamias įvairių rūšių 
veiklos sertifikavimo metodikas. Komisija 
taip pat turėtų turėti galimybę iš dalies 
pakeisti II priedą, kuriame nurodyta 
sertifikatuose pateiktina būtiniausia 
informacija. Ypač svarbu, kad atlikdama 
parengiamąjį darbą Komisija tinkamai 
konsultuotųsi, taip pat ir su ekspertais, ir 
bent keturias savaites vykdytų viešas 
konsultacijas dėl visų deleguotųjų aktų 
projektų ir kad tos konsultacijos būtų 
vykdomos vadovaujantis 2016 m. 
balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 
susitarime dėl geresnės teisėkūros 34 
nustatytais principais. Visų pirma, siekiant 
užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 
atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 
ir Taryba visus dokumentus gauna tuo 
pačiu metu kaip ir valstybių narių 
ekspertai, o jų ekspertams sistemingai 
suteikiama galimybė dalyvauti Komisijos 
ekspertų grupių, kurios atlieka su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, posėdžiuose;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) Komisija turėtų peržiūrėti šio 
reglamento įgyvendinimą praėjus trejiems 
metams nuo šio reglamento įsigaliojimo, o 
pasibaigus tam laikotarpiui – ne vėliau kaip 
per šešis mėnesius nuo bendros pažangos 
įvertinimo, dėl kurio susitarta pagal 
Paryžiaus susitarimo 14 straipsnį. Atliekant 
tas peržiūras turėtų būti atsižvelgiama į 
atitinkamus pokyčius, susijusius su 
Sąjungos teisės aktais, technologijų ir 
mokslo pažanga, anglies dioksido 
absorbavimo ir aprūpinimo maistu rinkos 
pokyčiais, įskaitant maisto prieinamumą ir 
įperkamumą, ir jos turėtų būti grindžiamos 

(30) Komisija turėtų peržiūrėti šio 
reglamento įgyvendinimą praėjus trejiems 
metams nuo šio reglamento įsigaliojimo, o 
pasibaigus tam laikotarpiui – ne vėliau kaip 
per šešis mėnesius nuo bendros pažangos 
įvertinimo, dėl kurio susitarta pagal 
Paryžiaus susitarimo 14 straipsnį. Atliekant 
tas peržiūras turėtų būti atsižvelgiama į 
atitinkamus pokyčius, susijusius su 
Sąjungos teisės aktais, technologijų ir 
mokslo pažanga, anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose bei aprūpinimo 



RR\1289493LT.docx 41/187 PE745.292v03-00

LT

pagal Paryžiaus susitarimą atliekamo 
bendros pažangos įvertinimo rezultatais;

maistu rinkos pokyčiais, įskaitant maisto 
prieinamumą ir įperkamumą, ir jos turėtų 
būti grindžiamos pagal Paryžiaus 
susitarimą atliekamo bendros pažangos 
įvertinimo rezultatais;

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) šio reglamento tikslų, t. y. skatinti 
diegti aukštos kokybės kriterijus 
atitinkančią anglies dioksido absorbavimo 
praktiką ir kartu kuo labiau sumažinti 
ekologinio manipuliavimo riziką, valstybės 
narės vienos negali deramai pasiekti, o dėl 
siūlomo veiksmo masto ir poveikio tų 
tikslų būtų geriau siekti Sąjungos 
lygmeniu. Todėl, laikydamasi Europos 
Sąjungos sutarties 5 straipsnyje nustatyto 
subsidiarumo principo, Sąjunga gali 
patvirtinti priemones. Pagal tame 
straipsnyje nustatytą proporcingumo 
principą šiuo reglamentu neviršijama to, 
kas būtina nurodytiems tikslams pasiekti,

(31) šio reglamento tikslų, t. y. skatinti 
diegti aukštos kokybės kriterijus 
atitinkančią anglies dioksido absorbavimo 
ir sekvestruojamojo ūkininkavimo 
praktiką ir kartu kuo labiau sumažinti 
ekologinio manipuliavimo riziką, valstybės 
narės vienos negali deramai pasiekti, o dėl 
siūlomo veiksmo masto ir poveikio tų 
tikslų būtų geriau siekti Sąjungos 
lygmeniu. Todėl, laikydamasi Europos 
Sąjungos sutarties 5 straipsnyje nustatyto 
subsidiarumo principo, Sąjunga gali 
patvirtinti priemones. Pagal tame 
straipsnyje nustatytą proporcingumo 
principą šiuo reglamentu neviršijama to, 
kas būtina nurodytiems tikslams pasiekti,

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šio reglamento tikslas – sudaryti 
palankesnes sąlygas veiklos vykdytojams 
ar veiklos vykdytojų grupėms diegti 
anglies dioksido absorbavimo praktiką. 
Tuo tikslu šiuo reglamentu nustatoma 
savanoriška Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimo sistema, 
nustatant:

1. Šio reglamento tikslas – sudaryti 
palankesnes sąlygas veiklos vykdytojams 
ar veiklos vykdytojų grupėms diegti ir 
stiprinti anglies dioksido absorbavimo 
praktiką, sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
ir anglies dioksido saugojimą produktuose 
ir tai skatinti, taip papildant negrįžtamą ir 
laipsnišką išmetamo antropogeninės 
kilmės šiltnamio efektą sukeliančių dujų 



PE745.292v03-00 42/187 RR\1289493LT.docx

LT

kiekio mažinimą visuose sektoriuose, kad 
būtų pasiekti Reglamente (ES) 2021/1119 
nustatyti tikslai ir uždaviniai ir Paryžiaus 
susitarimo tikslai. Tuo tikslu šiuo 
reglamentu nustatoma savanoriška 
Sąjungos anglies dioksido absorbavimo, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo ir anglies 
dioksido saugojimo produktuose 
sertifikavimo sistema, nustatant:

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) Sąjungoje vykdomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos kokybės 
kriterijus;

a) Sąjungoje vykdomos veiklos 
kokybės kriterijus;

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) absorbuoto anglies dioksido kiekio 
tikrinimo ir sertifikavimo taisykles;

b) veiklos tikrinimo ir sertifikavimo 
taisykles;

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) sertifikuotų vienetų išdavimo ir 
naudojimo taisykles;



RR\1289493LT.docx 43/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Ši savanoriška Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo 
sistema netaikoma į Direktyvos 
2003/87/EB taikymo sritį patenkančioms 
išmetamosioms šiltnamio efektą 
sukeliančioms dujoms, išskyrus atvejus, 
kai saugojamas iš tvarios biomasės 
išsiskiriantis anglies dioksidas, kurio 
faktorius pagal tos direktyvos IV priedą yra 
lygus nuliui.

2. Ši savanoriška Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose sertifikavimo 
sistema netaikoma į Direktyvos 
2003/87/EB taikymo sritį patenkančioms 
išmetamosioms šiltnamio efektą 
sukeliančioms dujoms, išskyrus atvejus, 
kai saugojamas iš tvarios biomasės 
išsiskiriantis anglies dioksidas, kuris 
atitinka pagal Direktyvą (ES) 2018/2001 
nustatytus tvarumo kriterijus ir išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus ir kurio faktorius 
pagal Direktyvos 2003/87/EB IV priedą 
yra lygus nuliui.

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Jei Sąjunga ir trečioji valstybė yra 
sudariusios teisiškai privalomą susitarimą 
dėl atmosferinio arba biogeninio anglies 
dioksido, kuris surenkamas Sąjungoje, bet 
geologiškai saugomas EEE narėje arba 
trečiojoje valstybėje, kuri ribojasi su 
Sąjunga, ir ta EEE narė arba ta valstybė 
taiko tuos pačius teisinius reikalavimus 
kaip ir nustatytieji 
Direktyvoje 2009/31/EB, tam surinktam 
išmetamųjų teršalų kiekiui taikomas šis 
reglamentas.

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 44/187 RR\1289493LT.docx

LT

2 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) anglies dioksido absorbavimas – iš 
atmosferos surinkto arba biogeninio 
anglies dioksido saugojimas geologiniuose 
anglies dioksido kaupikliuose, 
biogeniniuose anglies dioksido 
kaupikliuose, ilgaamžiuose produktuose ir 
medžiagose bei jūros aplinkoje arba iš 
biogeninio anglies dioksido kaupiklio į 
atmosferą išmetamo anglies dioksido 
kiekio mažinimas;

a) anglies dioksido absorbavimas – 
nuolatinis iš atmosferos surinkto arba 
biogeninio anglies dioksido saugojimas 
kelis šimtmečius, nesiejamas su 
veiksmingesne angliavandeniliu gavyba;

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) išmetamų teršalų kiekio 
mažinimas vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą – veikla, kurią sudaro 
vienas ar keli veiklos vykdytojo taikomi 
sekvestruojamojo ūkininkavimo būdai ar 
procesai ir dėl kurios sumažėja iš 
biogeninio anglies dioksido kaupiklio 
išmetamas anglies dioksido kiekis, iš 
žemės ūkio paskirties žemės ar tvarkant 
mėšlą išmetamas azoto suboksido kiekis, 
dėl enterinės fermentacijos arba mėšlo 
tvarkymo į atmosferą išmetamas metano 
kiekis;

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) anglies dioksido absorbavimo 
veikla – viena ar kelios veiklos vykdytojo 
vykdomos praktikos ar procesai, dėl kurių 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 

Išbraukta.



RR\1289493LT.docx 45/187 PE745.292v03-00

LT

saugojimas, biogeniniame anglies 
dioksido kaupiklyje efektyviau 
surenkamas anglies dioksidas, mažinamas 
anglies dioksido išsiskyrimas iš biogeninio 
anglies dioksido kaupiklio į atmosferą 
arba iš atmosferos surinktas ar biogeninis 
anglies dioksidas kaupiami ilgaamžiuose 
produktuose arba medžiagose;

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) biogeninis anglies dioksido 
kaupiklis – antžeminė ir požeminė 
biomasė, miško paklotė, negyva mediena ir 
dirvožemio organinė anglis, nurodytos 
Reglamento (ES) 2018/841 I priedo B 
dalies a–e punktuose;

c) biogeninis anglies dioksido 
kaupiklis – gyvoji biomasė, miško paklotė, 
negyva mediena, negyva organinė 
medžiaga, mineraliniai dirvožemiai ir 
organiniai dirvožemiai, kaip nurodyta 
Reglamento (ES) 2018/841 I priedo B 
dalies a–f punktuose;

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) veiklos vykdytojas – juridinis arba 
fizinis asmuo, kuris vykdo ar kontroliuoja 
anglies dioksido absorbavimo veiklą arba 
kuriam yra suteikti ekonominiai įgaliojimai 
spręsti su techniniu veiklos vykdymu 
susijusius klausimus;

d) veiklos vykdytojas – juridinis arba 
fizinis asmuo, įskaitant viešuosius 
subjektus ir valdžios institucijas, kuris 
vykdo ar kontroliuoja anglies dioksido 
absorbavimo veiklą arba kuriam yra 
suteikti ekonominiai įgaliojimai spręsti su 
techniniu veiklos vykdymu susijusius 
klausimus; sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju vykdytojas 
yra ūkininkas, kaip apibrėžta Reglamento 
(ES) 2021/2115 3 straipsnio 1 dalyje, arba 
miško savininkas ar valdytojas, kaip 
apibrėžta nacionalinės teisės aktais arba 
viešojo subjekto ar valdžios institucijos;



PE745.292v03-00 46/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) veiklos vykdytojų grupė – juridinis 
asmuo, atstovaujantis daugiau nei vienam 
veiklos vykdytojui ir privalantis užtikrinti, 
kad tie veiklos vykdytojai laikytųsi šio 
reglamento;

e) veiklos vykdytojų grupė – juridinis 
asmuo, atstovaujantis daugiau nei vienam 
veiklos vykdytojui ir privalantis užtikrinti, 
kad tie veiklos vykdytojai laikytųsi šio 
reglamento; sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju veiklos 
vykdytojų grupė yra kooperatyvas arba 
teisės subjektas, atstovaujantis daugiau 
nei vienam ūkininkui, miško savininkui 
ar valdytojui, arba viešiesiems subjektams 
ar valdžios institucijoms, gamintojų 
organizacijoms ar gamintojų grupėms;

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) stebėsenos laikotarpis – laikotarpis, 
kurio trukmė nustatoma atsižvelgiant į 
anglies dioksido absorbavimo veiklos rūšį 
ir kuriuo veiklos vykdytojas vykdo anglies 
dioksido saugojimo stebėseną;

f) stebėsenos laikotarpis – laikotarpis, 
kurio trukmė nustatoma kiekvienai veiklos 
rūšiai pagal 6 straipsnį ir kuriuo veiklos 
vykdytojas ar vykdytojų grupė vykdo 
anglies dioksido saugojimo stebėseną, ir 
kuriuo veiklos vykdytojas lieka 
atsakingas;

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

g) nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas – anglies dioksido 
absorbavimo veikla, kuri įprastomis 
sąlygomis ir taikant tinkamą valdymo 
praktiką padeda kelis šimtmečius saugoti iš 

g) nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas – veikla, kurią sudaro vienas 
ar keli veiklos vykdytojo taikomi būdai ar 
procesai, kurie įprastomis sąlygomis ir 
taikant tinkamą valdymo praktiką padeda 



RR\1289493LT.docx 47/187 PE745.292v03-00

LT

atmosferos surinktą arba biogeninį anglies 
dioksidą; prie jos, be kita ko, priskiriama 
bioenergijos gamyba surenkant ir saugant 
anglies dioksidą, taip pat tiesioginis 
anglies dioksido surinkimas iš oro ir 
saugojimas;

kelis šimtmečius saugoti iš atmosferos 
surinktą arba biogeninį anglies dioksidą 
geologinio CO2 saugojimo arba visam 
laikui surišto anglies dioksido 
mineralizavimo būdu;

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies h punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

h) sekvestruojamasis ūkininkavimas – 
su žemėtvarka susijusi anglies dioksido 
absorbavimo veikla, dėl kurios gyvojoje 
biomasėje, negyvose organinėse 
medžiagose ir dirvožemyje efektyviau 
saugomas anglies dioksidas, surenkant 
daugiau anglies dioksido ir (arba) 
mažinant į atmosferą išmetamą anglies 
dioksido kiekį;

h) sekvestruojamasis ūkininkavimas – 
su žemėtvarka, pakrančių valdymu ar 
gyvulininkyste susijusi veikla, dėl kurios 
bent penkerių metų laikotarpį vykdant 
tokį ūkininkavimą sekvestruojama anglis 
arba sumažėja išmetamas teršalų kiekis;

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies h a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ha) sekvestracija vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą – veikla, 
susijusi su žemėtvarka žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo pakategorėse ir 
miškininkystės sektoriuje, kuriems 
taikoma Reglamento (ES) 2018/841 su 
pakeitimais, padarytais Reglamentu (ES) 
2023/839, 2 straipsnio 1 dalis, arba su 
pakrančių valdymu susijusi veikla, kurią 
sudaro vienas ar daugiau veiklos 
vykdytojo vykdomo sekvestruojamojo 
ūkininkavimo būdų ar procesų, dėl 
kurios, didinant surenkamą anglies kiekį, 
kaip apibrėžta pagal veiklos rūšį 
sertifikavimo metodikoje, padidėja 
biogeniniuose anglies kaupikliuose 



PE745.292v03-00 48/187 RR\1289493LT.docx

LT

saugomas atmosferos arba biogeninės 
anglies kiekis;

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies i punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) anglies dioksido saugojimas 
produktuose – anglies dioksido 
absorbavimo veikla, kurią vykdant 
atmosferos ir biogeninis anglies dioksidas 
saugomas ilgaamžiuose produktuose ar 
medžiagose;

i) anglies dioksido saugojimas 
produktuose – veikla, kurią sudaro vienas 
ar daugiau veiklos vykdytojo taikomų 
būdų ar procesų, kuriais užtikrinamas 
ilgalaikis atmosferos ir biogeninio anglies 
dioksido saugojimas ilgaamžiuose 
nukirsto medžio produktuose ar 
statybinėse medžiagose bent penkis 
dešimtmečius tokiu būdu, kuris atitinka 
kitus Sąjungos aplinkos tikslus ir 
Reglamentą (ES) 2018/841 bei IPCC 
gaires, priimtas UNFCCC šalių 
konferencijoje arba šalių konferencijoje, 
kuri yra Paryžiaus susitarimo šalių 
susitikimas;

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies i a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ia) anglies dioksido geologinis 
saugojimas– CO2 geologinis saugojimas, 
kaip apibrėžta Direktyvos 2009/31/EB 3 
straipsnio 1 punkte;

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 49/187 PE745.292v03-00

LT

2 straipsnio 1 dalies n punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

n) sertifikatas – sertifikavimo įstaigos 
išduotas atitikties pareiškimas, kuriuo 
patvirtinama, kad anglies dioksido 
absorbavimo veikla atitinka šį reglamentą;

n) sertifikatas – sertifikavimo įstaigos 
išduotas atitikties pareiškimas, kuriuo 
patvirtinama, kad veikla atitinka šį 
reglamentą;

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

o) anglies dioksido absorbavimo 
vienetas – viena tona sertifikuotos 
grynosios anglies dioksido absorbavimo 
naudos, gautos vykdant anglies dioksido 
absorbavimo veiklą ir užregistruotos 
sertifikavimo schemos valdytojo.

o) anglies dioksido absorbavimo 
vienetas – viena tona sertifikuotos 
grynosios anglies dioksido absorbavimo 
naudos, gautos dėl absorbuoto anglies 
dioksido kiekio ir užregistruotos 
sertifikavimo schemos valdytojo.

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

oa) grįža – tyčinis arba netyčinis 
anglies dioksido išleidimas atgal į 
atmosferą; CO2 geologinio saugojimo 
atveju „grįža“ reiškia tą patį kaip ir 
„nuotėkis“, kaip apibrėžta 
Direktyvos 2009/31/EB 3 straipsnio 5 
punkte arba CO2 transportavimo metu;

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 50/187 RR\1289493LT.docx

LT

2 straipsnio 1 dalies o b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ob) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestracijos vienetas – viena tona 
sertifikuotos grynosios sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sekvestracijos naudos, 
gautos vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sekvestraciją;

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

oc) anglies dioksido saugojimo 
produktuose vienetas – viena tona 
sertifikuotos grynosios anglies dioksido 
saugojimo produktuose naudos, gautos 
dėl anglies dioksido saugojimo 
produktuose ir užregistruotos 
sertifikavimo schemos valdytojo;

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

od) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
vienetas – sertifikuoto grynojo anglies 
dioksido kiekio sumažinimas vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą viena 
tona, grynojo azoto kiekio sumažinimas 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
viena tona arba grynojo metano kiekio 
sumažinimas vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą viena tona, gautas vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą sumažėjus 
išmetamųjų teršalų kiekiui ir 
užregistruotas sertifikavimo schemos 
valdytojo; jis pateikiamas atskirai, 



RR\1289493LT.docx 51/187 PE745.292v03-00

LT

nurodant, kad tai „išmetamo teršalų 
kiekio mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetas – anglies 
dioksidas“ arba „išmetamo teršalų kiekio 
mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetas – azotas“, arba 
„išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vienetas – metanas“;

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Absorbuotas anglies dioksido kiekis 
atitinka sertifikavimo pagal šį reglamentą 
reikalavimus, jeigu tenkina abi šias 
sąlygas:

Absorbuotas anglies dioksido kiekis, 
sekvestruojamasis ūkininkavimas ar 
anglies dioksido saugojimas produktuose 
atitinka sertifikavimo pagal šį reglamentą 
reikalavimus, jeigu tenkina abi šias 
sąlygas:

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) jis gautas vykdant anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, atitinkančią 4–7 
straipsniuose nustatytus kokybės kriterijus;

a) jie atitinka 4–7 straipsniuose 
nustatytus kokybės kriterijus;

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) jie atitinka 3a straipsnyje 
nustatytas vienetų naudojimo taisykles;



PE745.292v03-00 52/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento
3 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a straipsnis
Vienetų išdavimo ir naudojimo taisyklės
1. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sekvestracijos ir išmetamųjų teršalų 
kiekio mažinimo vienetai išduodami ne 
vėliau kaip kiekvienų metų gruodžio 31 d., 
jei atliekant metinę stebėsenos patikrą 
nenustatoma, kad nesilaikoma šiame 
reglamente nustatytų reikalavimų, ir 
nenustatoma, kad būta grįžos. 
Sertifikavimo įstaiga yra atsakinga už 
metinę stebėsenos patikrą, grindžiamą 
patikimais realiais duomenimis, kuriuos 
gali pateikti juridinis asmuo arba 
atitinkama institucija, pavyzdžiui, 
mokėjimo agentūra, naudodamiesi 
Reglamento (ES) 2021/2116 68 
straipsnyje numatyta Žemės ūkio 
paskirties sklypų identifikavimo sistema. 
Metinė stebėsenos patikra atliekama iki 
kiekvienų metų spalio 15 d. Sertifikavimo 
įstaiga per vieną mėnesį nuo stebėsenos 
patikros perduoda duomenis apie bet kokį 
nesilaikymo ar grįžos atvejį sertifikavimo 
schemai.
2. Bet koks vienetų naudojimas turi 
užtikrinti kuo didesnį klimato kaitos 
švelninimą ir bendrą mažesnę išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
koncentraciją atmosferoje. Bet koks 
absorbavimas, sekvestracija ir išmetamųjų 
teršalų kiekio sumažinimas pagal šį 
reglamentą prisideda prie Sąjungos 
nacionaliniu lygmeniu nustatytų 
įpareigojančių veiksmų ir klimato srities 
tikslų ir uždavinių, kaip nustatyta 
Reglamente (ES) 2021/1119, ir 
neprisideda prie trečiosios valstybės 
nacionaliniu lygmeniu nustatytų 
įpareigojančių veiksmų.



RR\1289493LT.docx 53/187 PE745.292v03-00

LT

3. Naudotis sertifikuotu vienetu ar 
pretenduoti į jį jokiu momentu negali 
daugiau kaip vienas juridinis ar fizinis 
asmuo ir jis jokiu momentu negali būti 
įskaičiuojamas į daugiau kaip vienos 
valstybės narės šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitą;
4. Anglies dioksido absorbavimo 
vienetai, sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą vienetai, 
išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
vienetai ir anglies dioksido saugojimas 
produktuose vienetai turi likti atskirti 
vienas nuo kito.
5. Įmonės vykdomam pagal šį 
reglamentą sertifikuotų vienetų 
naudojimui siekiant savo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitose 
pateikti teiginius apie savanorišką 
kompensavimą, kompensavimą ar kiekio 
mažinimą taikomos tokios pačios sąlygos 
kaip ir Direktyvoje 2005/29/EB su 
pakeitimais, padarytais Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES).../... 
[kuria siekiama suteikti vartotojams 
daugiau galių dalyvauti žaliojoje 
pertvarkoje], nustatytos vienetų 
naudojimo įmonių komercinės veiklos 
vartotojų atžvilgiu tikslais sąlygos. 
Komisijai pagal 16 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais šis reglamentas papildomas 
išsamiomis šios dalies nuostatomis.
6. Pagal Direktyvos 2003/87/EB 30 
straipsnio 5 dalyje nustatytą peržiūros 
sąlygą Komisija ne vėliau kaip 2026 m. 
liepos 31 d. pateikia Europos Parlamentui 
ir Tarybai ataskaitą ir, jei tikslinga, kartu 
pateikia pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto ir poveikio 
vertinimą dėl būdo, kaip būtų galima 
apskaityti neigiamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, kurios pašalinamos iš 
atmosferos ir saugiai bei nuolat 
saugomos, kiekio balansą ir to, kaip tas 
neigiamas išmetamųjų teršalų kiekio 



PE745.292v03-00 54/187 RR\1289493LT.docx

LT

balansas galėtų būti įtrauktas į prekybą 
apyvartiniais taršos leidimais; jei 
tikslinga, taip pat nustatant aiškią tokio 
įtraukimo taikymo sritį ir griežtus 
kriterijus bei apsaugos priemones, 
kuriomis užtikrinama, kad tokiu teršalų 
absorbavimu nebūtų kompensuojamas 
būtinas išmetamo teršalų kiekio 
sumažinimas laikantis Reglamente (ES) 
2021/1119 nustatytų Sąjungos klimato 
srities tikslų;

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda = CRbazinis kiekis – CRbendras kiekis – 
GHGpadidėjimas > 0

grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda = CRbazinis kiekis – CRbendras kiekis – 
GHGsusijęs kiekis > 0

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies 2 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) GHGpadidėjimas yra dėl vykdomos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (išskyrus 
ŠESD, išmetamas iš biogeninių anglies 
dioksido kaupiklių sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju) kiekio padidėjimas.

c) GHGsusijęs yra dėl vykdomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos tiesiogiai ir 
netiesiogiai per visą veiklos gyvavimo 
ciklą išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio padidėjimas, 
apskaičiuojamas pagal 2006 m. IPCC 
gairėse dėl nacionalinės šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos nustatytus 
protokolus. Tai, be kita ko, apima dėl 
energijos vartojimo, transporto, žaliavų 
naudojimo, perkėlimo poveikio, 
atsirandančio dėl konkuruojančios 
energijos arba atliekinės šilumos 
paklausos, ir tiesioginio bei netiesioginio 
žemės naudojimo keitimo išmetamą 
teršalų kiekį ir apima tiek poveikį 



RR\1289493LT.docx 55/187 PE745.292v03-00

LT

Sąjungoje, tiek už jos ribų. Dėl anglies 
dioksido absorbavimo veiklos, 
grindžiamos tvarios biomasės išmetamo 
CO2saugojimu, sertifikavimo įrenginio 
pajėgumas neturi padidėti daugiau nei 
būtina anglies dioksido surinkimui ir 
saugojimui.

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju formulės dydžiai CRbazinis kiekis ir 
CRbendras kiekis pagal Reglamente (ES) 
2018/841 nustatytas apskaitos taisykles 
suprantami kaip grynasis absorbuotas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
arba išmestas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis.

2. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla teikia grynąją naudą, kuri 
kiekybiškai įvertinama taikant šias 
formules:

grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda = (CSbazinis kiekis – CSbendras kiekis) 
– GHGsusijęs kiekis > 0, kai:
a) CSbaziniskiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis sekvestruoto anglies dioksido 
kiekis;
b) CSbendras yra bendras vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
sekvestruotas anglies dioksido kiekis,
c) GHGsusijęskiekis yra per visą 
veiklos gyvavimo ciklą tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmestas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, susidaręs vykdant 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą. 
Tai, be kita ko, apima dėl energijos 
vartojimo, transporto, žaliavų naudojimo 
ir tiesioginio bei netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo išmetamą teršalų kiekį 
ir apima tiek poveikį Sąjungoje, tiek už jos 
ribų.
Grynoji anglies dioksido kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 



PE745.292v03-00 56/187 RR\1289493LT.docx

LT

nauda = RCbazinis kiekis – RCbendras kiekis 
– GHGsusijęs kiekis) > 0
Grynoji azoto kiekio mažinimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą nauda = 
N2Obazinis kiekis – N2Obendras kiekis – 
GHGsusijęs kiekis) > 0
Grynoji metano kiekio mažinimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą nauda = 
(CH4bazinis kiekis - CH4bendraskiekis – 
GHGsusijęskiekis“) > 0
čia:
a) RCbaziniskiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis išmetamas anglies dioksido 
kiekis;
b) RCbendras yra bendras išmetamo 
anglies dioksido kiekio sumažėjimas,  
pasiektas vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą;
c) GHGsusijęskiekis yra per visą 
veiklos gyvavimo ciklą tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmestas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, susidaręs vykdant 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą. 
Tai, be kita ko, apima dėl energijos 
vartojimo, transporto, žaliavų naudojimo 
ir tiesioginio bei netiesioginio žemės 
naudojimo keitimo išmetamą teršalų kiekį 
ir apima tiek poveikį Sąjungoje, tiek už jos 
ribų;
d) N2Obazinis kiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis naudojant trąšas ar mėšlą 
išmetamas N2O kiekis;
e) N2Obendras yra bendras dėl trąšų 
naudojimo ar mėšlo tvarkymo išmetamo 
N2O kiekio sumažėjimas, sietinas 
tiesiogiai su veikla;
f) CH4bazinis kiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis dėl enterinės fermentacijos ar 
mėšlo tvarkymo išmetamas CH4 kiekis;
g) CH4bendras yra bendras dėl 
enterinės fermentacijos ar mėšlo 
tvarkymo išmetamo CH4 kiekio 
sumažėjimas, sietinas tiesiogiai su veikla;



RR\1289493LT.docx 57/187 PE745.292v03-00

LT

Kai vykdant veiklą vykdoma ir 
sekvestracija sekvestruojamuoju 
ūkininkavimu, ir išmetamo teršalų kiekio 
mažinimas vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą, 12 straipsnyje nurodytame 
registre užtikrinama, kad būtų daromas 
skirtumas tarp atitinkamų sekvestracijos 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
vienetų ir išmetamo teršalų kiekio 
mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetų.
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
kiekio, kuris nurodomas kaip CSbazinis ir 
CSbendras kiekis, apimtis atitinka grynąjį 
absorbuotą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį, įtrauktą į Reglamento 
(ES) 2018/841 taikymo sritį, o kiekis, 
nurodytas kaip RCbazinis ir RCbendras kiekis, 
atitinka grynąjį šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, išmetamą 
biogeninių anglies dioksido kaupiklių, 
kaip nustatyta Reglamento (ES) 2018/841 
I priedo B skirsnio e–f punktuose.
Kiekio, kuris nurodomas kaip N2Obazinis ir 
N2Obendras kiekis, apimtis atitinka 
IPCC šaltinių kategorijoje 4B 10–12  
(mėšlo tvarkymas) ir 4D (žemės ūkio 
paskirties dirvožemis) išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį.
Kiekio, kuris nurodomas kaip CH4bazinis ir 
CH4bendras kiekis, apimtis atitinka 
IPCC šaltinių kategorijoje 4A (enterinė 
fermentacija) ir 4B 1–9 (mėšlo tvarkymas) 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį.

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Anglies dioksido saugojimo 
produktuose veikla teikia grynąją anglies 
dioksido saugojimo produktuose naudą, 



PE745.292v03-00 58/187 RR\1289493LT.docx

LT

kuri kiekybiškai vertinama pagal šią 
formulę:
grynoji anglies dioksido sekvestracijos 
produkte nauda = CPSbazinis kiekis – 
CPSbendras kiekis – susijęs GHG kiekis > 0
a) CPSbazinis kiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis produkte sekvestruotas 
anglies dioksido kiekis;
b) CPSbendras kiekis yra bendras 
veiklos produkte sekvestruotas anglies 
dioksido kiekis;
c) GHGsusijęs kiekis yra per visą 
veiklos gyvavimo ciklą tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmestas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, susidaręs vykdant 
anglies dioksido absorbavimo veiklą. Tai, 
be kita ko, apima dėl energijos vartojimo, 
transporto, žaliavų naudojimo, perkėlimo 
poveikio, atsirandančio dėl 
konkuruojančios energijos arba atliekinės 
šilumos paklausos, ir tiesioginio bei 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
išmetamą teršalų kiekį ir apima tiek 
poveikį Sąjungoje, tiek už jos ribų.

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Kiekiai, minimi 1 dalies a, b ir c 
punktuose, nurodomi su minuso ženklu (–), 
jei tai yra grynasis absorbuotas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis, arba su 
pliuso ženklu (+), jei tai yra grynasis 
išmestas šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekis; jie išreiškiami anglies dioksido 
ekvivalento tonomis.

3. Kiekiai, minimi 1 dalies a, b ir c 
punktuose ir 2 dalies a, b, c, d, e, f ir g 
punktuose bei 2a dalies a, b ir c 
punktuose, nurodomi su minuso ženklu (–
), jei tai yra grynasis absorbuotas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis arba, 
išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąją ūkininkavimą 
atveju, grynasis sumažėjęs išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis, 
arba su pliuso ženklu (+), jei tai yra 
grynasis išmestas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, jie išreiškiami 



RR\1289493LT.docx 59/187 PE745.292v03-00

LT

anglies dioksido ekvivalento tonomis.

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas atliekamas 
tinkamai, tiksliai, išsamiai, nuosekliai, 
palyginamai ir skaidriai.

4. Kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose vertinimas 
atliekamas tinkamai, tiksliai, išsamiai, 
nuosekliai, palyginamai ir skaidriai. Apie 
kiekybinio absorbuoto anglies dioksido 
kiekio nustatymo neapibrėžtį atitinkamai 
pranešama ir į ją atsižvelgiama taikant 
sertifikavimo metodiką konservatyviu ir 
neapibrėžčiai proporcingu būdu, 
remiantis pripažintais statistiniais 
metodais ir naujausiais turimais 
moksliniais įrodymais. 

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Bazinis kiekis turi atitikti 
standartinį panašios veiklos, vykdomos 
panašiomis socialinėmis, ekonominėmis, 
aplinkos ir technologinėmis aplinkybėmis, 
veiksmingumą anglies dioksido 
absorbavimo srityje ir atspindėti geografinį 
kontekstą.

5. Absorbuoto anglies dioksido kiekio 
arba anglies dioksido saugojimo 
produktuose atveju standartizuotas bazinis 
kiekis turi būti reprezentatyvus 
atsižvelgiant į veiksmingumą, pasiekiamą 
taikant pažangiausią šiuo metu įprastą 
panašios veiklos, vykdomos panašiomis 
socialinėmis, ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis, praktiką, ir 
atspindėti geografinį kontekstą.

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 60/187 RR\1289493LT.docx

LT

4 straipsnio 5 a dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju standartizuotas bazinis kiekis turi 
būti reprezentatyvus atsižvelgiant į 
veiksmingumą, pasiekiamą taikant 
pažangiausią šiuo metu įprastą panašios 
veiklos, vykdomos panašiomis 
socialinėmis, ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis, praktiką, ir 
atspindėti geografinį kontekstą. 
Sekvestracijos vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą atveju apskaičiuojant 
standartizuotą bazinį lygį neatsižvelgiama 
į tą įprastą dabartinę panašios 
sekvestracijos vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą veiklos praktiką, dėl kurios 
susidaro grynasis išmestas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis. Išmetamo 
teršalų kiekio mažinimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 
apskaičiuojant standartizuotą bazinį lygį 
neatsižvelgiama į tą bendrą dabartinę 
panašios išmetamo teršalų kiekio 
mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą veiklos praktiką, dėl kurios 
padidėja grynasis išmestas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis. Jei reikia, 
atitinkamoje metodikoje daromas 
skirtumas tarp statinio ir dinaminio 
bazinio kiekio.

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Nukrypstant nuo 5 dalies, tinkamai 
pagrįstais atvejais bazinis kiekis gali būti 
grindžiamas individualiu tos veiklos 
veiksmingumu anglies dioksido 
absorbavimo srityje.

6. Nukrypstant nuo 5 dalies, tinkamai 
pagrįstais atvejais, kai nėra pakankamai 
panašios veiklos rūšių, kad pagal taikomą 
sertifikavimo metodiką būtų galima 
nustatyti reprezentatyvų bazinį kiekį, 
bazinis kiekis gali būti grindžiamas 



RR\1289493LT.docx 61/187 PE745.292v03-00

LT

individualiu tos veiklos veiksmingumu. 

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Bazinis kiekis periodiškai 
atnaujinamas.

7. Komisija reguliariai, ne rečiau 
kaip kas penkerius metus, peržiūri ir 
atnaujina bazinį kiekį. Pradėjus veiklą, 
veiklos vykdytojui taikomas bazinis lygis 
išlieka pastovus per visą stebėsenos 
laikotarpį, tačiau atliekant pakartotinį 
sertifikavimą jis peržiūrimas ir 
atnaujinamas.

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 8 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8. Kiekybiškai vertinant absorbuotą 
anglies dioksido kiekį, vadovaujantis 
pripažintais statistiniais metodais 
atsižvelgiama į neapibrėžtį.

Išbraukta.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Kad padėtų kiekybiškai įvertinti 
absorbuotą anglies dioksido kiekį, gautą 
vykdant sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą, veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė renka duomenis apie 
absorbuotą anglies dioksido kiekį ir 
išmetamą ŠESD kiekį tokiu būdu, kuris yra 
suderinamas su nacionaline šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaita pagal 

9. Kad padėtų kiekybiškai įvertinti 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą, veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
renka duomenis apie anglies dioksido 
sekvestraciją ir išmetamą ŠESD kiekį 
naudodami 3 lygio metodikas pagal 2006 
m. IPCC gaires dėl nacionalinės šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaitos ir tokiu 
būdu, kuris yra suderinamas su nacionaline 



PE745.292v03-00 62/187 RR\1289493LT.docx

LT

Reglamentą (ES) 2018/841 ir Reglamento 
(ES) 2018/1999 V priedo 3 dalį.

šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaita 
pagal Reglamentą (ES) 2018/841 ir 
Reglamento (ES) 2018/1999 V priedo 3 
dalį, atsižvelgdami į tikslą kuo labiau 
sumažinti smulkiesiems veiklos 
vykdytojams tenkančią administracinę 
naštą, kaip nurodyta šio reglamento 8 
straipsnio 3 dalyje.

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi būti papildomojo pobūdžio. Tuo 
tikslu anglies dioksido absorbavimo veikla 
turi atitikti abu šiuos kriterijus:

1. Kiekviena veikla turi būti 
papildomojo pobūdžio. Tuo tikslu veikla 
turi atitikti abu šiuos kriterijus:

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) viršyti Sąjungos ir nacionalinės 
teisės aktais nustatytus reikalavimus;

a) viršyti Sąjungos ir nacionalinės 
teisės aktais nustatytus reikalavimus 
atskiro operatoriaus lygmeniu;

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) būti vykdoma dėl sertifikavimo 
skatinamojo poveikio.

b) kad veikla taptų finansiškai 
patraukli, būtinas sertifikavimo 
skatinamasis poveikis.



RR\1289493LT.docx 63/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Jei bazinis kiekis nustatytas pagal 4 
straipsnio 5 dalį, laikoma, kad atitiktis 1 
dalyje nurodytam papildomumo kriterijui 
yra užtikrinta. Jeigu bazinis kiekis 
nustatytas pagal 4 straipsnio 6 dalį, atitiktis 
1 dalies a ir b punktuose apibūdintam 
papildomumo kriterijui įrodoma atliekant 
konkrečius tyrimus.

2. Jei bazinis kiekis nustatytas pagal 4 
straipsnio 5 arba 5a dalį, laikoma, kad 
atitiktis 1 dalyje ir 1 dalies a punkte 
nurodytam papildomumo kriterijui yra 
užtikrinta. Jeigu bazinis kiekis nustatytas 
pagal 4 straipsnio 6 dalį, atitiktis 1 dalies a 
ir b punktuose apibūdintam papildomumo 
kriterijui įrodoma atliekant konkrečius 
tyrimus, nustatytus pagal 8 straipsnyje 
nurodytas sertifikavimo metodikas.

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ilgalaikis saugojimas Saugojimo trukmė, stebėsena ir 
atsakomybės reikalavimai

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi įrodyti, kad anglies 
dioksido absorbavimo veikla siekiama 
užtikrinti ilgalaikį anglies dioksido 
saugojimą.

1. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi įrodyti, kad dėl 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas.



PE745.292v03-00 64/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi užtikrinti ir įrodyti, 
kad vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą užtikrinama ilgalaikė 
anglies dioksido sekvestracija, išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimas, arba abu.

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1b. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi užtikrinti ir įrodyti, 
kad vykdant anglies dioksido saugojimo 
produktuose veiklą užtikrinamas ilgalaikis 
anglies dioksido saugojimas.

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. 1 dalies taikymo tikslais veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
turi atitikti abu šiuos kriterijus:

2. 1, 1a ir 1b dalių tikslais veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
turi atitikti 2a–2e dalyse nustatytus 
kriterijus.

a) jie turi stebėti ir mažinti bet kokią 
saugomo anglies dioksido išsiskyrimo 
stebėsenos laikotarpiu riziką;
b) jiems turi būti taikomi atitinkami 
atsakomybės mechanizmai ir taip 
sprendžiamas saugomo anglies dioksido 
išsiskyrimo stebėsenos laikotarpiu 



RR\1289493LT.docx 65/187 PE745.292v03-00

LT

klausimas.

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi stebėti ir mažinti bet 
kokią saugomo anglies dioksido 
išsiskyrimo riziką toliau nustatytu 
stebėsenos laikotarpiu:
a) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos atveju stebėsenos laikotarpis ir 
reikalavimai atitinka 
Direktyvos 2009/31/EB 13, 17 ir 18 
straipsnius;
b) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju stebėsenos laikotarpis ir 
reikalavimai apima bent visą laikotarpį, 
kuriuo numatoma išlaikyti veiklos 
rezultatus, kaip nustatyta taikytinoje 
sertifikavimo metodikoje.
c) anglies dioksido saugojimo 
produktuose atveju stebėsenos laikotarpis 
apima visą produkto gyvavimo laiką iki jo 
gyvavimo ciklo pabaigos (imtinai).

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2b. Žemės sklypų identifikavimo 
sistemoje registruotos sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
gali paskirti juridinį asmenį arba 
atitinkamą instituciją, pavyzdžiui, 
mokėjimo agentūrą, kaip apibrėžta 



PE745.292v03-00 66/187 RR\1289493LT.docx

LT

Reglamento (ES) 2021/2116 9 straipsnyje, 
atsakingais už stebėseną, jeigu laikomasi 
visų šiame reglamente nustatytų 
reikalavimų.

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2c. Veiklos vykdytojui arba veiklos 
vykdytojų grupei taikomi tinkami 
atsakomybės mechanizmai ir paskiriamas 
atsakingas fizinis arba juridinis asmuo, 
kuris atsako už vykdant šią veiklą 
kylančios bet kokios grįžos problemos, 
įskaitant dėl force majeure, sprendimą bet 
kuriuo metu:
a) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos atveju atsakomybės mechanizmas 
turi atitikti Direktyvoje 2009/31/EB 
nurodytą mechanizmą;
b) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju atsakomybės mechanizmas 
nustatomas ir patvirtinamas kaip 
taikytinos sertifikavimo metodikos dalis ir 
juo užtikrinama, kad kaip grįžos 
kompensacija būtų užtikrinta lygiavertė 
anglies dioksido sekvestracija;
c) anglies dioksido saugojimo 
produktuose veiklos atveju atsakomybės 
mechanizmas nustatomas ir patvirtinamas 
kaip taikytinos sertifikavimo metodikos 
dalis ir juo užtikrinama, kad kaip grįžos 
kompensacija būtų užtikrintas lygiavertis 
anglies dioksido saugojimas.
Sertifikavimo schemomis nuolat stebimas 
ir užtikrinamas atsakomybės mechanizmo 
prieinamumas ir parengtis veiklos 
stebėsenos laikotarpiu.



RR\1289493LT.docx 67/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 d dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2d. Grįžos atveju atitinkami vienetai 
sustabdomi sertifikavimo registre, 
kuriame jie užregistruoti, kol grįžos 
problema išsprendžiama taikant 
atsakomybės mechanizmą pagal 2c dalį.
Jeigu grįžos problema neišsprendžiama 
per pagrįstą laikotarpį taikant 
atsakomybės mechanizmą pagal 2c dalį, 
sertifikato galiojimas baigiasi, o 
atitinkami vienetai panaikinami 
sertifikavimo registre, kuriame jie 
įregistruoti.

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 e dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2e. Jeigu sertifikato galiojimas 
baigiasi kaip nustatyta 2a dalies c punkte, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė sumoka taisomąją nuobaudą, 
atspindinčią išlaidas dėl į atmosferą 
išmesto anglies dioksido kiekio. Komisijai 
pagal 16 straipsnį suteikiami įgaliojimai 
priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis 
reglamentas papildomas nustatant 
nuobaudų apskaičiavimo formulę ir 
nuobaudų mokėjimo tvarką.

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 68/187 RR\1289493LT.docx

LT

6 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
atveju anglies dioksidas, sukauptas vykdant 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
stebėsenos laikotarpio pabaigoje laikomas 
išsiskyrusiu į atmosferą.

3. Sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
atveju grynoji nauda, gauta vykdant veiklą 
visą veiklos gyvavimo laikotarpį, laikoma 
išsiskyrusia į atmosferą stebėsenos 
laikotarpio pabaigoje arba, jei stebėsena 
buvo nutraukta, prieš stebėsenos 
laikotarpio pabaigą, o atitinkami vienetai 
panaikinami sertifikavimo registre, 
kuriame jie įregistruoti, nebent veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
pakartotinai sertifikuoja veiklą ir įrodo, kad 
veikla ir stebėsenos laikotarpis tęsiami. 
Tačiau dėl sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos neturi sumažėti 
anglies dioksido absorbentas, kaip 
apibrėžta Reglamente (ES) 2018/841, 
palyginti su baziniu kiekiu pasibaigus 
stebėsenos laikotarpiui;

Pakeitimas 96

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi turėti neutralų poveikį visiems 
toliau nurodytiems tvarumo tikslams arba 
duoti papildomą naudą jų siekiant:

1. Anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi turėti bent neutralų poveikį 
kiekvienam iš toliau nurodytų tvarumo 
tikslų ir gali duoti papildomą naudą 
siekiant vieno ar daugiau iš jų:

a) klimato kaitos švelninimo, viršijant 
4 straipsnio 1 dalyje nurodytą grynąją 
anglies dioksido absorbavimo naudą;

a) klimato kaitos švelninimo, viršijant 
4 straipsnio 1 dalyje nurodytą grynąją 
naudą;

aa) anglies dioksido nutekėjimo 
trečiosiose valstybėse rizikos išvengimo;

b) prisitaikymo prie klimato kaitos, b) prisitaikymo prie klimato kaitos,

c) tausaus vandens ir jūrų išteklių 
naudojimo ir apsaugos;

c) tausaus vandens ir jūrų išteklių 
naudojimo ir apsaugos;

d) perėjimo prie žiedinės ekonomikos; d) perėjimo prie žiedinės ekonomikos, 
įskaitant efektyvų tvariai gautų 



RR\1289493LT.docx 69/187 PE745.292v03-00

LT

biožaliavinių medžiagų naudojimą;

e) taršos prevencijos ir kontrolės; e) taršos prevencijos ir kontrolės;

f) biologinės įvairovės ir ekosistemų 
apsaugos ir atkūrimo.

f) biologinės įvairovės ir ekosistemų 
apsaugos ir atkūrimo.

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla turi duoti bent papildomos naudos 
siekiant šios dalies f punkte nurodyto 
tvarumo tikslo ir daryti bent neutralų 
poveikį kiekvienam iš a–ea punktuose 
išvardytų tvarumo tikslų arba gali duoti 
papildomos naudos siekiant vieno ar 
daugiau iš a–ea punktuose išvardytų 
tvarumo tikslų:
a) klimato kaitos švelninimo, viršijant 
4 straipsnio 1a dalyje nurodytą grynąją 
sekvestruojamojo ūkininkavimo naudą;
b) prisitaikymo prie klimato kaitos,
c) vandens kokybės ir jūrų išteklių 
tausaus naudojimo ir apsaugos ar 
gerinimo;
d) perėjimo prie žiedinės ekonomikos, 
įskaitant efektyvų tvariai gautų 
biožaliavinių medžiagų naudojimą; 
e) taršos prevencijos ir kontrolės;
ea) dirvožemio degradacijos 
prevencijos, dirvožemio atkūrimo, 
dirvožemio derlingumo ir maisto 
medžiagų valdymo bei dirvožemio biotos 
gerinimo;
f) biologinės įvairovės ir ekosistemų 
apsaugos ir atkūrimo.

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 70/187 RR\1289493LT.docx

LT

7 straipsnio 1 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1b. Anglies dioksido saugojimo 
produktuose veikla turi turėti bent 
neutralų poveikį kiekvienam iš toliau 
nurodytų tvarumo tikslų ir gali duoti 
papildomą naudą siekiant vieno ar 
daugiau iš jų:
a) klimato kaitos švelninimo, viršijant 
4 straipsnio 1a dalyje nurodytą grynąją 
sekvestruojamojo ūkininkavimo naudą; 
b) prisitaikymo prie klimato kaitos,
c) vandens kokybės ir jūrų išteklių 
tausaus naudojimo ir apsaugos ar 
gerinimo;
d) perėjimo prie žiedinės ekonomikos, 
įskaitant efektyvų tvariai gautų 
biožaliavinių medžiagų naudojimą;
e) taršos prevencijos ir kontrolės;
ea) dirvožemio degradacijos 
prevencijos, dirvožemio atkūrimo, 
dirvožemio derlingumo ir maisto 
medžiagų valdymo bei dirvožemio biotos 
gerinimo;
f) biologinės įvairovės ir ekosistemų 
apsaugos ir atkūrimo.

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1c. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla neturi daryti neigiamo poveikio 
Sąjungos apsirūpinimo maistu saugumui 
ir neturi būti žemės grobimo ar 
spekuliacijos žeme priežastis. Ta veikla 
turi būti vykdoma paisant vietos 
bendruomenių ir čiabuvių, kuriems ji 
daro poveikį, teisių tiek Sąjungoje, tiek už 
jos ribų, taip pat atsižvelgiant į poveikio 
aplinkai, ekonominio ir socialinio 



RR\1289493LT.docx 71/187 PE745.292v03-00

LT

poveikio vietos bendruomenėms ir 
smulkiesiems žemės valdytojams 
pusiausvyrą. 
Veikla, kuriai taikomas šis reglamentas, 
nedaro neigiamo poveikio kitai veiklai, 
patenkančiai į šio reglamento taikymo 
sritį.

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Taikant 1 dalį, anglies dioksido 
absorbavimo veikla turi atitikti 
būtinuosius tvarumo reikalavimus, 
nustatytus sertifikavimo metodikose, 
kurios bus apibūdintos pagal 8 straipsnį 
priimtuose deleguotuosiuose aktuose.

2. Taikant 1, 1a ir 1c dalis, Komisija 
atitinkamoje sertifikavimo metodikoje, 
kuri yra pagal 8 straipsnį priimtų 
deleguotųjų aktų dalis, nustato kiekvienos 
rūšies veiklos būtinuosius tvarumo 
reikalavimus. Būtinaisiais tvarumo 
reikalavimais atsižvelgiama į poveikį tiek 
Sąjungoje, tiek už jos ribų ir į vietos 
sąlygas. Tie būtinieji tvarumo 
reikalavimai atitinkamais atvejais 
suderinami su Deleguotajame reglamente 
(ES) 2021/2139 nustatytais reikšmingos 
žalos nedarymo principą vykdant 
miškininkystės veiklą ir požeminio 
nuolatinio geologinio CO2 saugojimo 
veiklą atitinkančiais techninės analizės 
kriterijais, ir jais skatinamas Direktyvos 
(ES) 2018/2001 29 straipsnyje nustatytų 
miškų tvarumo kriterijų ir išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijų laikymasis.

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Jei veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė praneša apie papildomą 

3. Jei veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė praneša apie papildomą 



PE745.292v03-00 72/187 RR\1289493LT.docx

LT

naudą, kuria prisidedama prie 1 dalyje 
nurodytų tvarumo tikslų ir kuri viršija 2 
dalyje nurodytus būtinuosius tvarumo 
reikalavimus, jie laikosi 8 straipsnyje 
nurodytuose deleguotuosiuose aktuose 
apibūdintų sertifikavimo metodikų. 
Sertifikavimo metodikomis kuo labiau 
skatinama kurti būtinuosius tvarumo 
reikalavimus viršijančią papildomą naudą, 
visų pirma siekiant 1 dalies f punkte 
nurodyto tikslo.

naudą, kuria prisidedama prie 1, 1a arba 
1b dalyje nurodytų tvarumo tikslų ir kuri 
viršija 2 dalyje nurodytus būtinuosius 
tvarumo reikalavimus, jie laikosi 8 
straipsnyje nurodytuose deleguotuosiuose 
aktuose apibūdintų sertifikavimo metodikų. 
Sertifikavimo metodikomis skatinama kurti 
būtinuosius tvarumo reikalavimus 
viršijančią papildomą naudą, visų pirma 
siekiant 1a dalyje nurodytų tikslų, ir 
numatoma galimybė gauti priemoką už 
tokią sekvestruojamojo ūkininkavimo 
teikiamą papildomą naudą, kuriai 
Komisija nustato metodiką deleguotaisiais 
aktais ne vėliau kaip... [prašome įrašyti 
datą: vieni metai nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos]. Sertifikatuose 
nurodoma, ar veikla turi neutralų poveikį 
tvarumo tikslams, ar jiems duoda 
teigiamos papildomos naudos.

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisijai pagal 16 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 1 
dalyje nurodytos techninės sertifikavimo 
metodikos, taikomos veiklai, susijusiai su 
nuolatiniu anglies dioksido saugojimu, 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu ir 
anglies dioksido saugojimu produktuose. Į 
tas sertifikavimo metodikas įtraukiami bent 
I priede nustatyti elementai.

2. Komisija pagal 16 straipsnį priima 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 1 
dalyje nurodytos techninės sertifikavimo 
metodikos kiekvienai veiklos rūšiai. 
Kiekvienai kiekvienos konkrečios veiklos 
rūšies sertifikavimo metodikai taikomas 
atskiras deleguotasis aktas. Į tas 
sertifikavimo metodikas įtraukiami bent I 
priede nustatyti elementai. Pirmasis toks 
deleguotasis aktas priimamas ne vėliau 
kaip ... [prašome įrašyti datą – 12 mėnesių 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos]. 
Komisija pirmiausia rengia sertifikavimo 
metodikas toms veiklos rūšims, kurios yra 
brandžiausios, turi potencialą sukurti 
didžiausią grynąją naudą ir turi 
potencialą teikti didžiausią papildomą 
naudą. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 



RR\1289493LT.docx 73/187 PE745.292v03-00

LT

veiklos atveju Komisija, nustatydama 
prioritetus, taip pat atsižvelgia į tai, ar šia 
veikla prisidedama prie tvaraus žemės 
ūkio paskirties žemės ir miškų valdymo. 
Pirmoje pastraipoje nurodyti deleguotieji 
aktai periodiškai persvarstomi siekiant 
įtraukti naują arba novatorišką veiklą, 
kuri rengiama pagal 2a ir 3 dalyse 
išvardytus kriterijus.
Veiklos, susijusios su anglies dioksido 
saugojimu produktuose, techninio 
sertifikavimo metodikos rengiamos tik 
gavus ataskaitą, kurią Komisija turi 
pateikti pagal Reglamento (ES) 
2018/841 17 straipsnio 3 dalį, ir ja 
remiantis.

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Prieš priimdama šio straipsnio 2 
dalyje nurodytą deleguotąjį aktą, Komisija 
konsultuojasi su 8a straipsnyje nurodyta 
Platforma dėl techninės sertifikavimo 
metodikos, nurodytos šio straipsnio 2 
dalyje.

Pakeitimas 104

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2b. Kiekvieno deleguotojo akto 
projekto atveju Komisija atlieka išsamų 
poveikio vertinimą, pagrįstą įtikinamais 
moksliniais įrodymais ir bent keturias 
savaites trukusiomis viešomis 
konsultacijomis, o priimant susijusį 
deleguotąjį aktą jo galutiniai rezultatai 



PE745.292v03-00 74/187 RR\1289493LT.docx

LT

paskelbiami viešai.
Per šešis mėnesius nuo ...[prašome įrašyti 
šio reglamento įsigaliojimo datą] Komisija, 
laikydamasi 2 dalies ir pasikonsultavusi su 
Platforma, paskelbia gaires galimiems 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
vykdytojams arba veiklos vykdytojų 
grupėms, įtrauktiems į sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos, kuriai rengiant 
metodikas teikiama pirmenybė, sąrašą. Tas 
sąrašas gali būti periodiškai peržiūrimas ir 
papildomas.

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) tikslus užtikrinti absorbuoto 
anglies dioksido kiekio patvarumą ir 
pripažinti ekosistemų apsaugos ir atkūrimo 
svarbą;

a) tikslus užtikrinti veiklos patvarumą 
ir pripažinti ekosistemų apsaugos ir 
atkūrimo svarbą;

Pakeitimas 106

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) sertifikavimo metodikos 
grindžiamos geriausiais turimais 
moksliniais įrodymais ir atsargumo 
principu, įtvirtintu Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 191 straipsnyje;

Pakeitimas 107

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 75/187 PE745.292v03-00

LT

8 straipsnio 3 dalies a b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ab) viešų konsultacijų rezultatais ir 
Platformos rekomendacijomis;

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies a c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ac) esamais sertifikavimo metodikų 
standartais ir geriausia patirtimi, jei jie 
atitinka šiame reglamente nustatytus 
reikalavimus ir kriterijus;

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) tikslą kuo labiau sumažinti 
administracinę naštą veiklos vykdytojams, 
visų pirma smulkiesiems sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos vykdytojams;

b) tikslą kuo labiau sumažinti 
administracinę ir finansinę naštą ir 
padaryti sertifikavimo procedūrą kuo 
paprastesnę veiklos vykdytojams, visų 
pirma smulkiesiems sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos vykdytojams ir 
mažosioms bei vidutinėms įmonėms, 
nepakenkiant anglies dioksido 
absorbavimo kokybei ar nemažinant 
papildomos naudos;

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) sertifikavimo metodikos yra 
paprastos naudoti ir nustatomos taip, kad 



PE745.292v03-00 76/187 RR\1289493LT.docx

LT

būtų lengva patikrinti, kaip jų laikomasi;

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Komisija sertifikavimo metodikas 
paskelbia viešai.

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl reglamento
8 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8a straipsnis
Anglies dioksido absorbavimo, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo ir anglies 
dioksido saugojimo produktuose veiklos 
platforma
1. Komisija sukuria Anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos platformą (toliau – 
Platforma). Ją proporcingai sudaro šios 
grupės:
a) atstovai iš:
i) Europos aplinkos agentūros;
ii) pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (EB) Nr. 401/20091a 
10a straipsnį įsteigtos Europos mokslo 
patariamosios tarybos klimato kaitos 
klausimais;
b) ekspertai, atstovaujantys 
atitinkamiems privatiems 
suinteresuotiesiems subjektams, įskaitant 
ūkininkus ir miškų savininkus arba 
valdytojus, ir verslo sektoriams iš 
pramonės šakų, susijusių su sritimis, 
kurioms taikomas šis reglamentas;



RR\1289493LT.docx 77/187 PE745.292v03-00

LT

ba) sertifikavimo schemų atstovai;
c) pilietinei visuomenei 
atstovaujantys ekspertai, turintys 
kompetencijos į šį reglamentą įtrauktose 
srityse;
d) individualiai paskirti ekspertai, 
kurie turi patvirtintų žinių ir patirties šio 
reglamento taikymo srityse;
e) akademinei bendruomenei, 
įskaitant universitetus, mokslinių tyrimų 
institutus ir kitas mokslines organizacijas, 
atstovaujantys ekspertai.
Anglies dioksido absorbavimo ekspertų 
grupės nariai įtraukiami į a-e punktuose 
nurodytas atstovų ir ekspertų grupes taip, 
kad būtų užtikrinta, jog a-e punktuose 
nurodytoms grupėms būtų atstovaujama 
proporcingai.
2. Platforma:
a) konsultuoja Komisiją dėl 8 
straipsnyje nurodytų techninių 
sertifikavimo metodikų, įskaitant 7 
straipsnyje nurodytus būtiniausius 
tvarumo reikalavimus, taip pat dėl to, ar 
tas sertifikavimo metodikas reikėtų 
atnaujinti;
b) analizuoja techninių sertifikavimo 
metodikų poveikį jų galimo taikymo 
sąnaudų ir naudos aspektais;
c) padeda Komisijai analizuoti 
suinteresuotųjų subjektų prašymus plėtoti 
ar persvarstyti tam tikros ekonominės 
veiklos techninių sertifikavimo metodikų 
kriterijus;
d) stebi Sąjungos ir valstybių narių 
lygmens tendencijas anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo srityse ir reguliariai apie 
jas praneša Komisijai;
e) pataria Komisijai dėl galimo 
poreikio parengti kitas priemones, 
kuriomis būtų gerinamas duomenų 
prieinamumas ir kokybė;



PE745.292v03-00 78/187 RR\1289493LT.docx

LT

f) pataria Komisijai dėl techninių 
sertifikavimo metodikų tinkamumo 
naudoti, atsižvelgiant į poreikį nesudaryti 
bereikalingos administracinės naštos;
g) pataria Komisijai dėl galimo 
poreikio iš dalies pakeisti šį reglamentą;
h) pataria Komisijai dėl būtinosios 
informacijos, kurią reikia įtraukti į 9 
straipsnyje nurodytus sertifikatus, taip pat 
dėl taisyklių ir procedūrų, susijusių su 
auditais ir sertifikavimo schemomis, ir dėl 
galimo poreikio tas taisykles ir procedūras 
atnaujinti;
3. Platformoje atsižvelgiama į įvairių 
suinteresuotųjų subjektų nuomones. 
Atrenkant narius siekiama užtikrinti 
įvairią dalykinę ir sektorinę kompetenciją, 
taip pat lyčių ir geografinę pusiausvyrą.
4. Platformai pirmininkauja 
Platformos išrinktas jos narys, o ji 
sudaroma pagal horizontaliąsias 
Komisijos ekspertų grupių steigimo ir 
veiklos taisykles. Tame kontekste Komisija 
gali ad hoc pagrindu kviesti ekspertus, 
turinčius konkrečių ekspertinių žinių.
5. Platforma savo užduotis vykdo 
laikydamasi skaidrumo principo. Komisija 
savo interneto svetainėje skelbia 
Platformos posėdžių protokolus ir kitus 
atitinkamus dokumentus.
6. Jei veiklos vykdytojai ar veiklos 
vykdytojų grupės mano, kad veikla, kuri 
neatitinka pagal šį reglamentą nustatytų 
techninio sertifikavimo metodikų arba 
kuriai tokios techninio sertifikavimo 
metodikos dar nėra nustatytos, turėtų 
atitikti sertifikavimo pagal šį reglamentą 
reikalavimus, jie gali apie tai informuoti 
Platformą.
_____________
1a 2009 m. balandžio 23 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 401/2009 dėl Europos aplinkos 
agentūros bei Europos aplinkos 
informacijos ir stebėjimo tinklo (OL 



RR\1289493LT.docx 79/187 PE745.292v03-00

LT

L 126, 2009 5 21, p. 13).

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Norėdami pateikti paraišką dėl 
atitikties šiam reglamentui sertifikavimo, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė pateikia paraišką sertifikavimo 
schemos valdytojui. Priėmus tą paraišką, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė sertifikavimo įstaigai pateikia išsamų 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
aprašymą ir, be kita ko, nurodo 
sertifikavimo metodiką, taikomą vertinant 
atitiktį 4–7 straipsniams, numatomą 
bendrą absorbuoto anglies dioksido kiekį 
ir grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą. Veiklos vykdytojų grupės taip pat 
nurodo, kaip teikiamos su anglies dioksido 
absorbavimo veikla susijusios 
konsultavimo paslaugos, visų pirma 
smulkiesiems sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos vykdytojams.

1. Norėdami pateikti paraišką dėl 
atitikties šiam reglamentui sertifikavimo, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė pateikia paraišką sertifikavimo 
schemos valdytojui. Priėmus tą paraišką, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė sertifikavimo įstaigai pateikia išsamų 
veiklos aprašymą ir, be kita ko, nurodo 
sertifikavimo metodiką, taikomą vertinant 
atitiktį 3a–7 straipsniams, ir grynąją naudą. 
Veiklos vykdytojų grupės taip pat nurodo, 
kaip teikiamos su veikla susijusios 
konsultavimo paslaugos, visų pirma 
smulkiesiems veiklos vykdytojams, ir 
kokių priemonių imamasi siekiant 
sumažinti žemės valdytojams tenkančią 
administracinę naštą. Veiklos 
vykdytojams arba veiklos vykdytojų 
grupėms, dalyvaujantiems 
tarpvalstybiniuose arba tarptautiniuose 
projektuose, leidžiama paskirti bendrą 
visų tarpvalstybinių ir tarptautinių 
projektų sertifikavimo įstaigą.
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
valstybės narės gali teikti konsultacijas 
ūkininkams teikdamos Reglamento (ES) 
2021/2115 15 straipsnyje nurodytas 
konsultavimo paslaugas.
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
Reglamento (ES) 2021/2116 68 
straipsnyje nustatytoje Žemės sklypų 
identifikavimo sistemoje (ŽSIS) 
užregistruoti žemės ūkio paskirties 
sklypai, kuriuose vykdoma pagal 
sertifikavimo schemą sertifikuota 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, 
negali būti sertifikuoti tai pačiai veiklai 



PE745.292v03-00 80/187 RR\1289493LT.docx

LT

pagal kitą sertifikavimo sistemą.
Siekiant užtikrinti suderinamumą su I 
priedo ba punktu, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju Reglamento (ES) 
2021/2116 68 straipsnyje numatytoje 
žemės ūkio paskirties sklypų 
identifikavimo sistemoje, kai taikytina, 
registruojama ši informacija: valdymo 
praktika, susijusi su sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla, anglies dioksido 
absorbavimo veiklos pradžios ir pabaigos 
datos, sertifikavimo sistemos pavadinimas 
ir unikalus konkretaus žemės ūkio 
paskirties sklypo sertifikato numeris arba 
kodas.

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Kad patikrintų pagal 1 dalį pateiktą 
informaciją ir patvirtintų anglies dioksido 
absorbavimo veiklos atitiktį 4–7 
straipsniams, sertifikavimo įstaiga atlieka 
sertifikavimo auditą. Atlikusi tą 
sertifikavimo auditą, sertifikavimo įstaiga 
parengia sertifikavimo audito ataskaitą, 
kurioje pateikiama santrauka, ir išduoda 
sertifikatą, kuriame pateikiama bent II 
priede nurodyta informacija. Sertifikavimo 
schemos valdytojas tikrina sertifikavimo 
audito ataskaitą ir sertifikatą, o 
sertifikavimo audito ataskaitos santrauką 
ir sertifikatą viešai paskelbia 12 
straipsnyje nurodytame registre.

2. Taikant sertifikavimo schemą 
paskiriama sertifikavimo įstaiga, kuri, 
atlikusi sertifikavimo auditą, patikrina, ar 
pagal 1 dalį pateikta informacija yra tiksli 
ir patikima, ir patvirtina anglies dioksido 
absorbavimo veiklos atitiktį 3a–7 
straipsniams. Kai viename ūkyje vykdoma 
įvairi sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla, sertifikavimo auditai gali būti 
atliekami visi kartu. Jei atlikus tą 
sertifikavimo auditą patvirtinama pagal 1 
dalį pateiktos informacijos atitiktis, 
sertifikavimo įstaiga parengia sertifikavimo 
audito ataskaitą, kurioje pateikiama 
santrauka, ir išduoda sertifikatą, kuriame 
pateikiama bent II priede nurodyta 
informacija. Sertifikavimo schemos 
valdytojas tikrina sertifikavimo audito 
ataskaitą ir sertifikatą ir viešai paskelbia 
sertifikavimo audito ataskaitos ir 
sertifikato visą tekstą arba, jei tai būtina 
neskelbtinos komercinės informacijos 
konfidencialumui išsaugoti laikantis 
atitinkamų Sąjungos ir nacionalinės teisės 



RR\1289493LT.docx 81/187 PE745.292v03-00

LT

aktų, tekstą be tos neskelbtinos 
komercinės informacijos, 12 straipsnyje 
nurodytame Sąjungos registre.

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Sertifikavimo įstaiga atlieka 
periodinius pakartotinio sertifikavimo 
auditus, kad pakartotinai patvirtintų anglies 
dioksido absorbavimo veiklos atitiktį 4–7 
straipsniams ir patikrintų gautą anglies 
dioksido absorbavimo naudą. Atlikusi tą 
pakartotinio sertifikavimo auditą, 
sertifikavimo įstaiga parengia pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitą, kurioje 
pateikiama santrauka, ir išduoda atnaujintą 
sertifikatą. Sertifikavimo schemos 
valdytojas pakartotinio sertifikavimo 
audito ataskaitą ir atnaujintą sertifikatą 
patikrina, o pakartotinio sertifikavimo 
audito ataskaitos santrauką, atnaujintą 
sertifikatą ir sertifikuotus anglies dioksido 
absorbavimo vienetus paskelbia 12 
straipsnyje nurodytame registre.

3. Sertifikavimo įstaiga atlieka 
periodinius pakartotinio sertifikavimo 
auditus, kad pakartotinai patvirtintų veiklos 
atitiktį 3a–7 straipsniams ir patikrintų 
gautą grynąją naudą.  Laikantis rizika 
grindžiamo požiūrio, pakartotinio 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sertifikavimo auditai atliekami ne rečiau 
kaip kas penkerius metus, o pakartotiniai 
kitos veiklos auditai – ne rečiau kaip kas 
10 metų. Atlikusi tą pakartotinio 
sertifikavimo auditą, sertifikavimo įstaiga 
parengia pakartotinio sertifikavimo audito 
ataskaitą, kurioje, be kita ko, pateikiama 
santrauka, ir išduoda atnaujintą sertifikatą. 
Sertifikavimo schemos valdytojas 
patikrina pakartotinio sertifikavimo audito 
ataskaitą ir atnaujintą sertifikatą ir viešai 
paskelbia pakartotinio sertifikavimo audito 
ataskaitos visą tekstą, atnaujintą sertifikatą 
ir sertifikuotus anglies dioksido 
absorbavimo vienetus, arba, jei tai būtina 
neskelbtinos komercinės informacijos 
konfidencialumui išsaugoti laikantis 
atitinkamų Sąjungos ir nacionalinės 
teisės aktų, tekstą be tos neskelbtinos 
komercinės informacijos, 12 straipsnyje 
nurodytame Sąjungos registre.

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 82/187 RR\1289493LT.docx

LT

9 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė padeda sertifikavimo 
įstaigai atlikti sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo auditus, visų pirma suteikia 
galimybę patekti į patalpas, kuriose 
vykdoma veikla, ir pateikia reikiamus 
duomenis bei dokumentus.

4. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė padeda sertifikavimo 
įstaigai atlikti sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo auditus, visų pirma suteikia 
galimybę patekti į patalpas, kuriose 
vykdoma veikla, ir pateikia visus 
prašomus duomenis bei dokumentus.

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Sertifikavimo įstaigoms pagal 
sertifikavimo schemą mokamas 
atlyginimas, kad būtų užtikrintas 
sertifikavimo arba pakartotinio 
sertifikavimo auditų nepriklausomumas.

Pakeitimas 118

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodyto 
išsamaus anglies dioksido absorbavimo 
veiklos aprašymo ir 2 bei 3 dalyse 
nurodytų sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitų struktūra, 
forma ir techniniai duomenys. Tie 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 17 
straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

5. Komisija ne vėliau kaip ... 
[prašome įrašyti datą – 12 mėnesių nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] priima 
įgyvendinimo aktus, kuriais nustatoma 1 
dalyje nurodyto išsamaus veiklos aprašymo 
ir 2 bei 3 dalyse nurodytų sertifikavimo ir 
pakartotinio sertifikavimo audito ataskaitų 
struktūra, forma ir techniniai duomenys. 
Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 
17 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.



RR\1289493LT.docx 83/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 119

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Pagal sertifikavimo schemas 
paskirtas sertifikavimo įstaigas akredituoja 
nacionalinė akreditacijos institucija, 
laikydamasi Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (EB) Nr. 765/200837 
nustatytų reikalavimų.

1. Pagal sertifikavimo schemas 
paskirtas sertifikavimo įstaigas akredituoja 
nacionalinė akreditacijos institucija, 
laikydamasi Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (EB) Nr. 765/200837 
nustatytų reikalavimų. Akredituotų 
sertifikavimo įstaigų sąrašas viešai 
skelbiamas 12 straipsnyje nurodytame 
Sąjungos registre. 

__________________ __________________
37 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

37 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

Pakeitimas 120

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) būti nepriklausomos nuo veiklos 
vykdytojų ar veiklos vykdytojų grupės ir 
vykdyti šiuo reglamentu reikalaujamą 
veiklą viešojo intereso labui.

b) būti teisiniu ir finansiniu 
požiūriais nepriklausomos nuo veiklos 
vykdytojų ar veiklos vykdytojų grupės ir 
vykdyti šiuo reglamentu reikalaujamą 
veiklą viešojo intereso labui.

Pakeitimas 121

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Sertifikavimo įstaigų veiklą prižiūri 4. Sertifikavimo įstaigų veiklą prižiūri 



PE745.292v03-00 84/187 RR\1289493LT.docx

LT

valstybės narės. Nacionalinių 
kompetentingų institucijų prašymu 
sertifikavimo įstaigos pateikia visą jų 
veiklos priežiūros reikmėms būtiną svarbią 
informaciją, įskaitant 9 straipsnyje 
nurodyto audito datą, laiką ir vietą. Jei 
valstybės narės nustato neatitikties 
problemų, jos nedelsdamos apie tai 
informuoja sertifikavimo įstaigą ir 
atitinkamos sertifikavimo schemos 
valdytoją.

valstybės narės ir, kai taikytina, regioninės 
valdžios institucijos. Nacionalinių ir, kai 
taikytina, regioninių kompetentingų 
institucijų prašymu sertifikavimo įstaigos 
pateikia visą jų veiklos priežiūros 
reikmėms būtiną svarbią informaciją, 
įskaitant 9 straipsnyje nurodyto audito 
datą, laiką ir vietą. Jei valstybės narės 
arba, kai taikytina, regioninės valdžios 
institucijos nustato neatitikties problemų, 
jos nedelsdamos apie tai informuoja 
sertifikavimo įstaigą ir atitinkamos 
sertifikavimo schemos valdytoją ir šį 
pranešimą paskelbia 12 straipsnyje 
nurodytame Sąjungos registre.

Pakeitimas 122

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Sertifikavimo schemos taikomos 
laikantis patikimų ir skaidrių taisyklių bei 
procedūrų, visų pirma, susijusių su vidaus 
valdymu ir stebėsena, apeliacinių ir kitų 
skundų nagrinėjimu, konsultacijomis su 
suinteresuotosiomis šalimis, skaidrumu ir 
informacijos skelbimu, sertifikavimo 
įstaigų skyrimu ir mokymu, neatitikties 
problemų sprendimu, registrų kūrimu ir 
tvarkymu.

2. Sertifikavimo schemos taikomos 
laikantis patikimų ir skaidrių taisyklių bei 
procedūrų, visų pirma, susijusių su vidaus 
valdymu ir stebėsena, apeliacinių ir kitų 
skundų nagrinėjimu, konsultacijomis su 
suinteresuotosiomis šalimis, skaidrumu ir 
informacijos skelbimu, sertifikavimo 
įstaigų skyrimu ir mokymu bei neatitikties 
problemų sprendimu. Apeliacinių ir kitų 
skundų nagrinėjimo tikslais sertifikavimo 
sistemos parengia lengvai prieinamas 
skundų ir apeliacijos procedūras. Šios 
procedūros viešai skelbiamos 12 
straipsnyje nurodytame Sąjungos registre. 

Pakeitimas 123

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Sertifikavimo schemų valdytojai 
tikrina, ar informacijai ir duomenims, 

3. Sertifikavimo schemų valdytojai 
tikrina, ar informacijai ir duomenims, 



RR\1289493LT.docx 85/187 PE745.292v03-00

LT

kuriuos veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė pateikė atitikties 
sertifikavimo pagal 9 straipsnį reikmėms, 
taikytas nepriklausomas auditas ir ar 
atitikties sertifikavimas buvo atliktas 
tiksliai, patikimai ir ekonomiškai 
efektyviai.

kuriuos veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė pateikė atitikties 
sertifikavimo pagal 9 straipsnį reikmėms, 
taikytas nepriklausomas auditas ir ar 
atitikties sertifikavimas buvo atliktas bei 
pakartotinio sertifikavimo audito 
ataskaitos buvo parengtos tiksliai, 
patikimai ir ekonomiškai efektyviai.

Pakeitimas 124

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Sertifikavimo schemų valdytojai 
bent kartą per metus skelbia paskirtų 
sertifikavimo įstaigų sąrašą, prie 
kiekvienos sertifikavimo įstaigos 
nurodydami, kuris subjektas ar nacionalinė 
valdžios institucija ją pripažino ir kuris 
subjektas ar nacionalinė valdžios institucija 
vykdo jos stebėseną.

4. Sertifikavimo schemų valdytojai 
bent kartą per metus skelbia 12 straipsnyje 
nurodytame Sąjungos registre paskirtų 
sertifikavimo įstaigų sąrašą, prie 
kiekvienos sertifikavimo įstaigos 
nurodydami, kuris subjektas ar nacionalinė 
arba, kai taikytina, regioninė valdžios 
institucija ją pripažino ir kuris subjektas ar 
nacionalinė arba, kai taikytina, regioninė 
valdžios institucija vykdo jos stebėseną.

Pakeitimas 125

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Komisija priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 2, 3 ir 4 dalyse 
nurodyta struktūra, forma, techniniai 
duomenys ir procesas, taikomi visoms 
sertifikavimo schemoms. Tie įgyvendinimo 
aktai priimami laikantis 17 straipsnyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros.

5. Komisija ne vėliau kaip ... 
[prašome įrašyti datą – 12 mėnesių nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] priima 
įgyvendinimo aktus, kuriais nustatoma 2, 3 
ir 4 dalyse nurodyta struktūra, forma, 
techniniai duomenys ir procesas, taikomi 
visoms sertifikavimo schemoms. Tie 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 17 
straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.



PE745.292v03-00 86/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 126

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Registrai Sąjungos registras

Pakeitimas 127

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Sertifikavimo schemos valdytojas 
sukuria ir tinkamai tvarko viešąjį registrą, 
kuriame viešai skelbiama su sertifikavimo 
procesu susijusi informacija, įskaitant 
sertifikatus ir atnaujintus sertifikatus, taip 
pat pagal 9 straipsnį sertifikuotų anglies 
dioksido absorbavimo vienetų kiekis. 
Tuose registruose naudojamos 
automatizuotos sistemos, įskaitant 
elektroninius šablonus, ir jie turi būti 
sąveikūs.

1. Komisija sukuria ir tinkamai tvarko 
viešąjį registrą (Sąjungos registrą), 
kuriame lengvai prieinamu būdu viešai 
skelbiama su sertifikavimo procesu susijusi 
informacija ir kurioje pateikiami bent IIa 
priede nurodyti duomenys. Sąjungos 
registre naudojamos automatizuotos 
sistemos, įskaitant elektroninius šablonus.

Sertifikavimo schemų valdytojai teikia 
visą aktualią informaciją ir ataskaitas, 
kurios pagal IIa priedą turi būti pateiktos 
Sąjungos registre ir kurios yra būtinos 
siekiant patikrinti, ar laikomasi šiame 
reglamente nustatytų reikalavimų.

Pakeitimas 128

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodytų 
viešųjų registrų, taip pat anglies dioksido 
absorbavimo vienetų registravimo, 
laikymo ar naudojimo struktūra, forma ir 

2. Komisija ne vėliau kaip ... 
[12 mėnesių nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodyto 
Sąjungos registro struktūra, forma ir 



RR\1289493LT.docx 87/187 PE745.292v03-00

LT

techniniai duomenys. Tie įgyvendinimo 
aktai priimami laikantis 17 straipsnyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros.

techniniai duomenys bei viso informacijos 
teikimo taisyklės ir procedūros. Tie 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 17 
straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Pakeitimas 129

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Komisija užtikrina, kad 
sertifikavimo schemose būtų nurodyta 
vidutinė pajamų, susijusių su sertifikuotų 
vienetų pardavimu kiekvienos veiklos, 
kuri buvo perduota veiklos valdytojui, 
atveju, dalis. Komisija įvertina pateiktas 
ataskaitas ir kasmet pateikia savo išvadas 
Europos Parlamentui ir Tarybai.

Pakeitimas 130

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupė, siekdami įrodyti atitiktį 
šiam reglamentui, gali naudoti tik 
Komisijos sprendimu pripažintą 
sertifikavimo schemą. Toks sprendimas 
galioja ne ilgiau kaip 5 metus.

1. Veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupė, siekdami įrodyti atitiktį 
šiam reglamentui, gali naudoti tik 
Komisijos sprendimu pripažintą 
sertifikavimo schemą. Toks sprendimas 
galioja ne ilgiau kaip 5 metus ir yra viešai 
skelbiamas 12 straipsnyje nurodytame 
Sąjungos registre. Komisija sertifikavimo 
schemų valdytojams praneša apie savo 
sprendimą dėl pripažinimo ne vėliau kaip 
per vieną mėnesį nuo pranešimo 
perdavimo.

Pakeitimas 131

Pasiūlymas dėl reglamento



PE745.292v03-00 88/187 RR\1289493LT.docx

LT

13 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybė narė praneša Komisijai 
apie paraišką pripažinti viešąją 
sertifikavimo schemą. Privačiosios 
sertifikavimo schemos teisinis atstovas 
praneša Komisijai apie paraišką pripažinti 
privačiąją sertifikavimo schemą.

2. Valstybė narė arba, jei aktualu, 
regioninės valdžios institucijos praneša 
Komisijai apie paraišką pripažinti viešąją 
sertifikavimo schemą. Privačiosios 
sertifikavimo schemos teisinis atstovas 
praneša Komisijai apie paraišką pripažinti 
privačiąją sertifikavimo schemą.

Pakeitimas 132

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisija gali panaikinti 1 dalimi 
grindžiamą sprendimą dėl sertifikavimo 
schemos pripažinimo, jei sertifikavimo 
schema neįgyvendinami 11 straipsnio 5 
dalyje nurodytuose įgyvendinimo aktuose 
nustatyti standartai ir taisyklės. Jei valstybė 
narė išreiškia susirūpinimą, kad 
sertifikavimo schema taikoma nesilaikant 
11 straipsnio 5 dalyje nurodytuose 
įgyvendinimo aktuose nustatytų standartų 
ir taisyklių, kuriais grindžiami sprendimai 
pagal 1 dalį, Komisija apsvarsto šį 
klausimą ir imasi tinkamų veiksmų, 
pavyzdžiui, panaikina atitinkamą 
sprendimą.

3. Komisija, deramai 
pasikonsultavusi su sertifikavimo schemos 
valdytoju, gali panaikinti 1 dalimi 
grindžiamą sprendimą dėl sertifikavimo 
schemos pripažinimo, jei sertifikavimo 
schema neįgyvendinami 11 straipsnio 5 
dalyje nurodytuose įgyvendinimo aktuose 
nustatyti standartai ir taisyklės. Jei valstybė 
narė arba, kai taikytina, regioninė valdžios 
institucija išreiškia susirūpinimą, arba jei 
juridinis asmuo, veiklos vykdytojas arba 
veiklos vykdytojų grupė išreiškia tinkamai 
pagrįstą susirūpinimą, kad sertifikavimo 
schema taikoma nesilaikant 11 straipsnio 5 
dalyje nurodytuose įgyvendinimo aktuose 
nustatytų standartų ir taisyklių, kuriais 
grindžiami sprendimai pagal 1 dalį, 
Komisija apsvarsto šį klausimą ir imasi 
tinkamų veiksmų, pavyzdžiui, panaikina 
atitinkamą sprendimą.

Pakeitimas 133

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 89/187 PE745.292v03-00

LT

13 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 ir 2 dalyse 
nurodytų pranešimo ir pripažinimo procesų 
struktūra, forma ir techniniai duomenys. 
Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 
17 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

4. Komisija ne vėliau kaip ... 
[12 mėnesių nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 ir 2 dalyse 
nurodytų pranešimo ir pripažinimo procesų 
struktūra, forma ir techniniai duomenys. 
Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 
17 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Pakeitimas 134

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija viešai paskelbia visą tų 
ataskaitų tekstą arba, jei tai būtina 
neskelbtinos komercinės informacijos 
konfidencialumui išsaugoti, – 
apibendrintą informaciją.

2. Komisija 12 straipsnyje 
nurodytame Sąjungos registre viešai 
paskelbia visą tų ataskaitų tekstą arba, jei 
būtina išsaugoti neskelbtinos komercinės 
informacijos konfidencialumą laikantis 
atitinkamų Sąjungos ir nacionalinės 
teisės aktų, tekstą be tos neskelbtinos 
komercinės informacijos.

Pakeitimas 135

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodytų 
ataskaitų struktūra, forma ir techniniai 
duomenys. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 17 straipsnyje nurodytos 
nagrinėjimo procedūros.

3. Komisija ne vėliau kaip ... 
[12 mėnesių nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodytų 
ataskaitų struktūra, forma ir techniniai 
duomenys. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 17 straipsnyje nurodytos 
nagrinėjimo procedūros.



PE745.292v03-00 90/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 136

Pasiūlymas dėl reglamento
14 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

14a straipsnis
Komisija teikia valstybėms narėms 
technines gaires 9 straipsnio 4 dalies ir 13 
straipsnio 2 ir 3 dalių įgyvendinimo 
klausimais.

Pakeitimas 137

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisijai pagal 16 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais iš dalies keičiamas II priedas, 
siekiant pritaikyti 9 straipsnyje 
nurodytuose sertifikatuose pateikiamos 
būtiniausios informacijos sąrašą.

Komisijai, pasikonsultavus su 8a 
straipsnyje nurodyta Platforma, pagal 16 
straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais iš dalies 
keičiamas II priedas, siekiant pritaikyti 9 
straipsnyje nurodytuose sertifikatuose 
pateikiamos būtiniausios informacijos 
sąrašą.

Pakeitimas 138

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. 8 ir 15 straipsniuose nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus 
Komisijai suteikiami neribotam 
laikotarpiui nuo [OL: įrašyti datą – šio 
reglamento įsigaliojimo datą].

2. 3a, 8 ir 15 straipsniuose nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus 
Komisijai suteikiami neribotam 
laikotarpiui nuo [OL: įrašyti datą – šio 
reglamento įsigaliojimo data].

Pakeitimas 139

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 91/187 PE745.292v03-00

LT

16 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 8 ir 15 straipsniuose 
nurodytus deleguotuosius įgaliojimus. 
Sprendimu dėl įgaliojimų atšaukimo 
nutraukiami tame sprendime nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus. 
Sprendimas įsigalioja kitą dieną po jo 
paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje arba vėlesnę jame nurodytą dieną. 
Jis nedaro poveikio jau galiojančių 
deleguotųjų aktų galiojimui.

3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 3a, 8 ir 15 
straipsniuose nurodytus deleguotuosius 
įgaliojimus. Sprendimu dėl įgaliojimų 
atšaukimo nutraukiami tame sprendime 
nurodyti įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus. Sprendimas įsigalioja kitą dieną po jo 
paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje arba vėlesnę jame nurodytą dieną. 
Jis nedaro poveikio jau galiojančių 
deleguotųjų aktų galiojimui.

Pakeitimas 140

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Prieš priimdama deleguotąjį aktą 
Komisija konsultuojasi su kiekvienos 
valstybės narės paskirtais ekspertais, 
vadovaudamasi 2016 m. balandžio 13 d. 
Tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės 
teisėkūros nustatytais principais.

4. Prieš priimdama deleguotąjį aktą 
Komisija surengia keturių savaičių 
trukmės viešas konsultacijas ir 
konsultuojasi su kiekvienos valstybės narės 
paskirtais ekspertais, vadovaudamasi 
2016 m. balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 
susitarime dėl geresnės teisėkūros 
nustatytais principais.

Pakeitimas 141

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Pagal 8 ir 15 straipsnius priimti 
deleguotieji aktai įsigalioja tik tuo atveju, 
jeigu per du mėnesius nuo pranešimo 
Europos Parlamentui ir Tarybai apie šį aktą 
dienos nei Europos Parlamentas, nei 
Taryba nepareiškia prieštaravimų arba 
jeigu dar nepasibaigus šiam laikotarpiui ir 
Europos Parlamentas, ir Taryba praneša 

5. Pagal 3a, 8 ir 15 straipsnius priimti 
deleguotieji aktai įsigalioja tik tuo atveju, 
jeigu per du mėnesius nuo pranešimo 
Europos Parlamentui ir Tarybai apie šį aktą 
dienos nei Europos Parlamentas, nei 
Taryba nepareiškia prieštaravimų arba 
jeigu dar nepasibaigus šiam laikotarpiui ir 
Europos Parlamentas, ir Taryba praneša 



PE745.292v03-00 92/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijai, kad prieštaravimų nereikš. 
Europos Parlamento arba Tarybos 
iniciatyva šis laikotarpis pratęsiamas 2 
mėnesiais.

Komisijai, kad prieštaravimų nereikš. 
Europos Parlamento arba Tarybos 
iniciatyva šis laikotarpis pratęsiamas 2 
mėnesiais.

Pakeitimas 142

Pasiūlymas dėl reglamento
18 straipsnio 2 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2 dalyje nurodytoje ataskaitoje Komisija, 
remdamasi naujausiais moksliniais 
įrodymais, įvertina galimą kitų ilgaamžių 
anglies saugojimo produktų įtraukimo 
naudą ir kompromisus ir prireikus gali 
pateikti Parlamentui ir Tarybai pasiūlymą 
dėl teisėkūros procedūra priimamo akto.

Pakeitimas 143

Pasiūlymas dėl reglamento
18 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Ne vėliau kaip ... [12 mėnesių nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
Komisija Europos Parlamentui ir Tarybai 
pateikia ataskaitą, prie kurios, kai 
tinkama, pridedamas pasiūlymas dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto ir 
poveikio vertinimas dėl Sąjungos tikslų, 
susijusių su nuolatiniu anglies dioksido 
absorbavimu ir sekvestracija vykdant su 
žeme susijusią veiklą, nustatymo kaip 
neatsiejamos Sąjungos klimato politikos 
strategijos po 2030 m. dalies. 

Pakeitimas 144

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 93/187 PE745.292v03-00

LT

18 straipsnio 2 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2b. Komisija išnagrinėja galimybes 
padidinti išmetamųjų teršalų kiekio 
mažinimą maisto tiekimo grandinėje, 
įskaitant galimybes naudoti 
sekvestruojamojo ūkininkavimo vienetus, 
ir, kai tinkama, ne vėliau kaip... [12 
mėnesių nuo šio reglamento įsigaliojimo 
dienos] pateikia pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto tuo klausimu.

Pakeitimas 145

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8 straipsnyje nurodytų sertifikavimo 
metodikų elementai

8 straipsnyje nurodytų sertifikavimo 
metodikų elementai

Priimant deleguotuosius aktus pagal 8 
straipsnį, į sertifikavimo metodikas turi 
būti įtraukiami bent šie elementai:

Priimant deleguotuosius aktus pagal 8 
straipsnį, į sertifikavimo metodikas turi 
būti įtraukiami bent šie elementai:

-a) veiklos rūšies aprašymas (anglies 
dioksido absorbavimas, sekvestracija 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą, 
išmetamo anglies dioksido, azoto ar 
metano kiekio mažinimas vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą arba 
anglies dioksido saugojimas 
produktuose);

a) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos, kuriai taikomos sertifikavimo 
metodikos, aprašymas, įskaitant jos 
stebėsenos laikotarpį;

a) išsamus susijusios veiklos, kuriai 
taikomos sertifikavimo metodikos, 
aprašymas, įskaitant numatomą jos 
rezultatų tvarumą ir stebėsenos laikotarpį;

b) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos atveju: 

b) visų anglies dioksido absorbentų ir 
ŠESD išmetimo šaltinių, nurodytų 4 
straipsnio 1 dalyje, nustatymo taisyklės;

i) visų anglies dioksido absorbentų ir 
ŠESD išmetimo šaltinių, nurodytų 4 
straipsnio 1 dalyje, nustatymo taisyklės; 

c) bazinį kiekį atitinkančio absorbuoto 
anglies dioksido kiekio, nurodyto 4 

ii) bazinį kiekį atitinkančio absorbuoto 
anglies dioksido kiekio, nurodyto 4 



PE745.292v03-00 94/187 RR\1289493LT.docx

LT

straipsnio 1 dalies a punkte, apskaičiavimo 
taisyklės;

straipsnio 1 dalies a punkte, apskaičiavimo 
taisyklės;

d) 4 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodyto absorbuoto bendro anglies 
dioksido kiekio apskaičiavimo taisyklės;

iii) 4 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodyto absorbuoto bendro anglies 
dioksido kiekio apskaičiavimo taisyklės;

e) 4 straipsnio 1 dalies c punkte 
nurodyto tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
padidėjimo apskaičiavimo taisyklės;

iv) 4 straipsnio 1 dalies c punkte 
nurodyto tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
padidėjimo apskaičiavimo taisyklės;

c) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju: 
i) visų anglies sekvestracijos 
absorbentų ir anglies dioksido mažinimo 
bei išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio mažinimo šaltinių, nurodytų 4 
straipsnio 2 dalyje, nustatymo taisyklės;
ii) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 
anglies dioksido sekvestracijos bazinio 
kiekio, nurodyto 4 straipsnio 2 dalies 
pirmos pastraipos a punkte, 
apskaičiavimo taisyklės;
iii) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalies pirmos pastraipos b 
punkte nurodytos bendros anglies 
dioksido sekvestracijos apskaičiavimo 
taisyklės;
iv) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalies pirmos pastraipos c 
punkte nurodyto tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio padidėjimo apskaičiavimo 
taisyklės;
v) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju išmetamųjų teršalų bazinio kiekio, 
nurodyto 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos a punkte, apskaičiavimo 
taisyklės;
vi) teršalų kiekio mažinimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalies antros pastraipos b 
punkte nurodyto bendro anglies dioksido 



RR\1289493LT.docx 95/187 PE745.292v03-00

LT

kiekio mažinimo apskaičiavimo taisyklės;
vii) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos c punkte nurodyto tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio padidėjimo 
apskaičiavimo taisyklės;
viii) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju išmetamo N2O bazinio kiekio, 
nurodyto 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos d punkte, apskaičiavimo 
taisyklės;
ix)  išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos e punkte nurodyto bendro 
išmetamo N2O kiekio mažinimo 
apskaičiavimo taisyklės;
x) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju CH4 išmetamųjų teršalų bazinio 
kiekio, nurodyto 4 straipsnio 2 dalies 
antros pastraipos f punkte, apskaičiavimo 
taisyklės;
xi) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos g punkte nurodyto bendro CH4 
išmetamųjų teršalų kiekio apskaičiavimo 
taisyklės;
d) anglies dioksido saugojimo 
produktuose veiklos atveju: 
i) visų anglies sekvestracijos 
absorbentų ir ŠESD išmetimo šaltinių, 
nurodytų 4 straipsnio 2a dalyje, 
nustatymo taisyklės;
ii) 4 straipsnio 2a dalies a punkte 
nurodyto anglies dioksido sekvestracijos 
bazinio kiekio apskaičiavimo taisyklės;
iii) 4 straipsnio 2a dalies b punkte 
nurodyto bendro anglies dioksido 
sekvestracijos kiekio apskaičiavimo 



PE745.292v03-00 96/187 RR\1289493LT.docx

LT

taisyklės;
iv) 4 straipsnio 2a dalies c punkte 
nurodyto tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio padidėjimo apskaičiavimo 
taisyklės;

f) taisyklės, pagal kurias 
atsižvelgiama į 4 straipsnio 8 dalyje 
nurodytą neapibrėžtį atliekant kiekybinį 
absorbuoto anglies dioksido kiekio 
vertinimą;

e) taisyklės, pagal kurias 
atsižvelgiama į 4 straipsnio 4 dalyje 
nurodytą neapibrėžtį atliekant kiekybinį 
absorbuoto anglies dioksido kiekio 
vertinimą;

f) 4 straipsnio 5 dalyje, 4 straipsnio 
5a dalyje arba 4 straipsnio 6 dalyje 
nurodytas bazinis kiekis, įskaitant 
nustatyto bazinio kiekio nustatymo 
taisykles ir pagrindimą;

g) 5 straipsnio 2 dalyje nurodytų 
konkrečių papildomumo tyrimų atlikimo 
taisyklės;

g) 5 straipsnio 2 dalyje nurodytų 
konkrečių papildomumo tyrimų atlikimo 
taisyklės;

h) 6 straipsnio 2 dalies a punkte 
nurodytos bet kokios saugomo anglies 
dioksido išsiskyrimo rizikos stebėsenos ir 
mažinimo taisyklės;

h) 6 straipsnio 2a dalyje nurodytos bet 
kokios saugomo anglies dioksido 
išsiskyrimo rizikos stebėsenos ir mažinimo 
taisyklės;

i) 6 straipsnio 2 dalies b punkte 
nurodytų atitinkamų atsakomybės 
mechanizmų taikymo taisyklės;

i) 6 straipsnio 2c dalyje nurodytų 
atitinkamų atsakomybės mechanizmų 
taikymo taisyklės;

ia) 6 straipsnio 2d ir 2e dalyse 
nurodytų galiojimo ir sankcijų taikymo 
taisyklės;

j) 7 straipsnio 2 dalyje nurodytų 
būtinųjų tvarumo reikalavimų taikymo 
taisyklės;

j) 7 straipsnio 2 dalyje nurodyti 
būtinieji tvarumo reikalavimai;

k) 7 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
papildomos naudos stebėsenos ir ataskaitų 
teikimo taisyklės.

k) 7 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
papildomos naudos stebėsenos ir ataskaitų 
teikimo taisyklės. 

Pakeitimas 146

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9 straipsnyje nurodyta būtinoji sertifikate 9 straipsnyje nurodyta būtinoji sertifikate 



RR\1289493LT.docx 97/187 PE745.292v03-00

LT

pateiktina informacija pateiktina informacija

Į sertifikatą įtraukiama ši būtinoji 
informacija:

Į sertifikatą įtraukiama ši būtinoji 
informacija:

a) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos pavadinimas ir rūšis, taip pat 
veiklos vykdytojo vardas, pavardė 
(pavadinimas) arba veiklos vykdytojų 
grupės pavadinimas ir kontaktiniai 
duomenys;

a) veiklos pavadinimas ir rūšis, taip 
pat tai, ar ta veikla yra anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą, anglies 
dioksido, azoto ar metano kiekio 
mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą arba anglies dioksido 
saugojimo produktuose veikla, veiklos 
vykdytojo vardas, pavardė (pavadinimas) 
arba veiklos vykdytojų grupės pavadinimas 
ir kontaktiniai duomenys;

b) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos vykdymo vieta, taip pat tikslios tos 
veiklos geografinės ribos, atitinkančios 
valstybei narei taikomus reikalavimus dėl 
1:5000 mastelio;

b) veiklos vykdymo vieta, taip pat 
tikslios tos veiklos geografinės ribos, 
atitinkančios valstybei narei taikomus 
reikalavimus dėl 1:5000 mastelio;

ba) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju, jei taikoma – unikalus 
žemės ūkio paskirties sklypo, įregistruoto 
Reglamento (ES) 2021/2116 68 
straipsnyje numatytoje žemės ūkio 
paskirties sklypų identifikavimo sistemoje, 
kuriame vykdoma sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla, identifikacinis 
numeris;

c) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos vykdymo pradžios ir pabaigos 
datos;

c) veiklos vykdymo pradžios ir 
tikėtina pabaigos datos;

d) sertifikavimo schemos 
pavadinimas;

d) sertifikavimo schemos 
pavadinimas;

e) sertifikavimo įstaigos pavadinimas, 
adresas ir logotipas;

e) sertifikavimo įstaigos pavadinimas, 
adresas ir logotipas;

f) (unikalusis) sertifikato numeris arba 
kodas;

f) (unikalusis) sertifikato numeris arba 
kodas;

g) sertifikato išdavimo vieta ir data; g) sertifikato išdavimo vieta ir data;

h) nuoroda į 8 straipsnyje nurodytą 
taikytiną sertifikavimo metodiką;

h) nuoroda į 8 straipsnyje nurodytą 
taikytiną sertifikavimo metodiką;

i) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos atveju:

i) 4 straipsnio 1 dalyje nurodyta i) 4 straipsnio 1 dalyje nurodyta 



PE745.292v03-00 98/187 RR\1289493LT.docx

LT

grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda;

grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda;

j) bazinį kiekį atitinkantis absorbuotas 
anglies dioksido kiekis, nurodytas 4 
straipsnio 1 dalies a punkte;

ii) bazinį kiekį atitinkantis absorbuotas 
anglies dioksido kiekis, nurodytas 4 
straipsnio 1 dalies a punkte;

k) 4 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodytas absorbuotas bendras anglies 
dioksido kiekis;

iii) 4 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodytas absorbuotas bendras anglies 
dioksido kiekis;

ia) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju:
i) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalyje nurodyta grynoji 
sekvestracijos vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą nauda;
ii) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 
anglies dioksido sekvestracijos bazinis 
kiekis, nurodytas 4 straipsnio 2 dalies 
pirmos pastraipos a punkte;
iii) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalies pirmos pastraipos b 
punkte nurodyta bendra anglies dioksido 
sekvestracija;

l) 4 straipsnio 1 dalies c punkte 
nurodytas tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio padidėjimas;

iv) sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą atveju 4 
straipsnio 2 dalies pirmos pastraipos c 
punkte nurodytas tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio padidėjimas;

v) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antroje 
pastraipoje nurodytas grynasis 
sekvestruojamojo ūkininkavimo išmetamo 
teršalų kiekio sumažėjimas;
vi) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos a punkte nurodytas 
išmetamųjų teršalų bazinis kiekis;
vii) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 



RR\1289493LT.docx 99/187 PE745.292v03-00

LT

atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos b punkte nurodytas bendras 
anglies dioksido kiekio sumažėjimas;
viii) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos c punkte nurodytas tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio padidėjimas;
ix) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos d punkte nurodytas išmetamo 
N2O bazinis kiekis;
x) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos e punkte nurodytas bendras 
išmetamo N2O kiekio sumažėjimas;
xi) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos f punkte nurodytas išmetamo 
CH4 bazinis kiekis;
xii) išmetamo teršalų kiekio mažinimo 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
atveju 4 straipsnio 2 dalies antros 
pastraipos g punkte nurodytas bendras 
išmetamo CH4 kiekis;
ib) anglies dioksido saugojimo 
produktuose veiklos atveju: 
i) 4 straipsnio 2a dalyje nurodyta 
grynoji anglies dioksido saugojimo 
produktuose nauda;
ii) bazinį kiekį atitinkantis 
sekvestruotas anglies dioksido kiekis, 
nurodytas 4 straipsnio 2a dalies a punkte;
iii) 4 straipsnio 2a dalies b punkte 
nurodytas sekvestruotas bendras anglies 
dioksido kiekis;
iv) 4 straipsnio 2a dalies c punkte 
nurodytas tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio padidėjimas;



PE745.292v03-00 100/187 RR\1289493LT.docx

LT

m) šio priedo j, k ir l punktuose 
nurodytos informacijos suskirstymas pagal 
dujas, šaltinius, anglies dioksido 
absorbentus ir sankaupas;

m) šio priedo i, ia ir ib punktuose 
nurodytos informacijos suskirstymas pagal 
dujas, šaltinius, anglies dioksido 
absorbentus ir sankaupas;

n) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos stebėsenos laikotarpio trukmė; 

n) saugojimo terpė, numatoma 
rezultatų trukmė ir veiklos stebėsenos 
laikotarpio trukmė pagal 6 straipsnio 2a 
dalį;
na) išsamus atsakomybės 
mechanizmas ir atsakingas juridinis arba 
fizinis asmuo pagal 6 straipsnio 2b dalį;
nb) grįžos atveju – iš geologinių arba 
biogeninių anglies dioksido kaupiklių į 
atmosferą patekusios visos anglies kiekis;

o) 7 straipsnio 3 dalyje nurodyta 
papildoma nauda tvarumui;

o) anglies dioksido absorbavimo 
veiklos atveju – įrodymai, kad ta veikla 
atitinka 7 straipsnio 1 dalyje nurodytus 
tvarumo tikslus arba kad veikla duoda 
papildomos naudos;

oa) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklos atveju – įrodymai, kad ta veikla 
atitinka 7 straipsnio 1a dalyje nurodytus 
tvarumo tikslus ir kad ji taip pat duoda 
papildomos naudos siekiant f punkte 
nurodyto tikslo;
ob) anglies dioksido saugojimo 
produktuose veikloje atveju – įrodymai, 
kad ta veikla atitinka 7 straipsnio 1b 
dalyje nurodytus tvarumo tikslus ir kad ji 
taip pat duoda papildomos naudos, 
susijusios su bent vienu iš tų tikslų;
oc) vienetų, patvirtintų sertifikatu 
pagal 9 straipsnį, kiekis;

p) nuoroda į bet kokį kitą anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimą.

p) nuoroda į bet kokį kitą anglies 
dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo arba 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
sertifikavimą.

Pakeitimas 147

Pasiūlymas dėl reglamento



RR\1289493LT.docx 101/187 PE745.292v03-00

LT

II a priedas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

IIa PRIEDAS 
12 straipsnyje nurodytame Sąjungos 
registre pateiktina būtinoji informacija
12 straipsnyje nurodytame Sąjungos 
registre apie kiekvieną sertifikuotą veiklą 
pateikiama bent ši būtinoji informacija:
a) veiklos pavadinimas ir rūšis, taip 
pat tai, ar ta veikla yra anglies dioksido 
absorbavimo, sekvestracijos vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą, išmetamo 
anglies dioksido, azoto ar metano kiekio 
mažinimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą veikla ar anglies dioksido 
saugojimo produktuose veikla, veiklos 
vykdytojo vardas, pavardė (pavadinimas) 
arba veiklos vykdytojų grupės 
pavadinimas ir kontaktiniai duomenys;
b) faktinė veiklos vykdymo pradžios 
data ir numatoma pabaigos data;
c) sertifikavimo schemos 
pavadinimas;
d) valstybė narė, kurioje veikla 
vykdoma;
e) kiekvienos veiklos sertifikavimo 
metodika pagal 8 straipsnį;
f) numatoma grynoji nauda;
g) dabartinis sertifikato statusas 
(galiojantis, atšauktas, pasibaigęs);
h) kai taikoma, sertifikuoto vieneto 
turėtojas (fizinis arba juridinis asmuo), to 
sertifikuoto vieneto laikymo tikslas ir 
veiklos vykdytojui sumokėta kaina;
i) kiekvienos veiklos sertifikavimo 
audito ataskaita ir, kai taikoma, 
atnaujinta audito ataskaita pagal 
9 straipsnį.
Į 12 straipsnyje nurodytą Sąjungos 
registrą taip pat įtraukiamas visų 
pripažintų sertifikavimo schemų sąrašas, 
jų taisyklės ir procedūros pagal 11 



PE745.292v03-00 102/187 RR\1289493LT.docx

LT

straipsnio 2 dalį, jų metinės veiklos 
ataskaitos pagal 14 straipsnį, jų paskirtų 
sertifikavimo įstaigų sąrašas, nurodant, 
koks subjektas ar nacionalinė valdžios 
institucija pripažino kiekvieną 
sertifikavimo įstaigą ir koks subjektas ar 
nacionalinė valdžios institucija vykdo jos 
stebėseną pagal 11 straipsnio 4 dalį.



RR\1289493LT.docx 103/187 PE745.292v03-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

„Siekiant atsverti sunkiai mažinamą likutinį išmetamą ŠESD kiekį, anglies dioksido 
absorbavimo veikla yra neišvengiamai būtina, jei norime pasiekti, kad grynasis išmetamas 
anglies dioksido (CO2) arba ŠESD kiekis būtų lygus nuliui“. 

6-oji IPCC vertinimo ataskaita

Klimato kaitos klausimas tapo itin aktualus ir jam Europos Parlamentas skiria ypač daug 
dėmesio. Šiame dokumente pabrėžiama anglies dioksido absorbavimo svarba siekiant 
pasaulinių nulinio ŠESD balanso tikslų ir pabrėžiama, kad reikia patikimų sertifikavimo 
sistemų siekiant užtikrinti, kad anglies dioksido absorbavimas būtų įgyvendinamas veiksmingai 
ir atsakingai.

Visų pirma anglies dioksido absorbavimo apibrėžtis anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo sistemoje turi atitikti tarptautinius ir mokslinius standartus, kad būtų 
užtikrintas suderinamumas, visų pirma su IPCC apibrėžtimi.

Klimato kaitos problema yra tokia, kurios sprendimui reikalingas daugialypis požiūris. Nors 
išmetamųjų teršalų kiekio mažinimas tebėra svarbiausias prioritetas, akivaizdu ir 
tarptautiniu mastu pripažįstama, kad, siekdami nulinio grynojo išmetamųjų teršalų kiekio 
tikslo, turime taikyti ir kitas strategijas, pavyzdžiui, anglies dioksido absorbavimą. 
Anglies dioksido absorbavimas gali būti veiksmingas surenkant ir kaupiant anglies dioksidą iš 
atmosferos, taip padedant sušvelninti sunkiai mažinamo likutinio išmetamųjų teršalų kiekio 
poveikį.

Tačiau labai svarbu, kad norėdami vykdyti anglies dioksido absorbavimą rimtai įvertintume 
veiksmus ir pašalintume su juo susijusią riziką. Europos Parlamentas turi tinkamai 
reglamentuoti anglies dioksido absorbavimo sertifikavimą, kad būtų užkirstas kelias 
nekokybiškam absorbavimui ir ekologiniam manipuliavimui, nes tai galiausiai galėtų 
pakenkti mūsų pastangoms kovoti su klimato kaita. Todėl labai svarbu sukurti patikimą anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo sistemą ir vienodai svarbūs šiame pranešime numatyti 
veiksmai, susiję su stebėsena, galiojimu, atsakomybe, skaidrumu ir viešai skelbtina 
informacija. Parlamento užmojai tinkamo stebėsenos, galiojimo pabaigos ir atsakomybės 
mechanizmų taikymo srityje turi būti didesni nei Komisijos, kad būtų galima spręsti anglies 
dioksido grįžos problemas, taip pat bet kuriuo metu turėtų būti įmanoma nustatyti atsakingą 
subjektą. 

Sistema turėtų būti sukurta taip, kad būtų remiamas aukštos kokybės ilgalaikis anglies dioksido 
absorbavimas, kurį vykdant būtų galima tinkamai pašalinti iš atmosferos išmetamą teršalų 
kiekį. Kartu ji turėtų skatinti anglies dioksido absorbavimo technologijų ir praktikos 
inovacijas ir privačiojo sektoriaus investicijas, įskaitant sekvestruojamąjį ūkininkavimą. 
Todėl taip pat svarbu įtraukti veiklą, kuria mažinamas išmetamo anglies dioksido kiekis ir tokiu 
būdu pašalinamas anglies dioksidas, pvz., durpynų drėgnumo atkūrimo veiklą. Be to, siekiant 
skatinti ilgalaikį saugojimą, turėtume pritarti nuolatiniam anglies dioksido saugojimui už 
Sąjungos ribų, jei anglies dioksidas surenkamas Sąjungoje ir saugomas laikantis panašių į ES 
taisyklių. Pavyzdžiui, geologinio saugojimo galimybės pripažįstamos tokiose šalyse kaip 



PE745.292v03-00 104/187 RR\1289493LT.docx

LT

Norvegija ir Islandija. Todėl anglies dioksidas, absorbuotas Sąjungoje, bet geologiškai 
saugomas trečiojoje šalyje pagal tuos pačius teisinius reikalavimus, taip pat turėtų būti 
sertifikuojamas.

Vienas iš svarbiausių sėkmingos anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistemos aspektų 
yra gebėjimas atskirti aukštos kokybės ir prastos kokybės absorbavimą. Tai labai svarbu 
siekiant užtikrinti, kad absorbuojant anglies dioksidą būtų iš tikrųjų prisidedama prie išmetamo 
kiekio mažinimo, o ne tiesiog būtų numatyta galimybė įmonėms siekti anglies dioksido 
poveikio neutralumo faktiškai nesumažinant išmetamo teršalų kiekio. Todėl svarbu, kad 
sistema apimtų griežtus anglies dioksido absorbavimo projektų standartus, įskaitant 
anglies dioksido absorbavimo tikrinimą, ir projektų veiklos stebėseną ilguoju laikotarpiu. 
Tiek nuolatinis, tiek laikinas anglies dioksido absorbavimas gali padėti siekti klimato tikslų, 
tačiau skirtingomis sąlygomis, kurios turėtų būti daug griežtesnės laikino anglies dioksido 
absorbavimo atveju, kiek tai susiję su stebėsenos, galiojimo pabaigos ir atsakomybės 
reikalavimais, kad būtų užtikrinamas visuomenės pasitikėjimas ir klimato veiksmų vientisumas.

Siekiant išvengti nereikalingos biurokratijos, sistema taip pat turi veikti efektyviai ir 
veiksmingai. Tai galėtų apimti sertifikavimo proceso supaprastinimą, administracinės naštos 
projektų rengėjams mažinimą ir lengvai palyginamos bei skaidrios informacijos, įskaitant 
bendrą Sąjungos registrą, užtikrinimą. Be to, sistema turėtų būti sukurta taip, kad būtų 
skatinamos inovacijos ir sudaromos sąlygos kurti naujas ir veiksmingesnes anglies dioksido 
absorbavimo technologijas ir praktiką. Nustatoma kokybiška stebėsenos, tikrinimo ir ataskaitų 
teikimo sistema ir neturėtų būti užbėgama už akių sprendimams dėl absorbuoto anglies dioksido 
naudojimo, nes tai bus reglamentuojama pagal atitinkamas teisines sistemas. Šiuo požiūriu 
užtikrinamas nuoseklumas, išvengiama reglamentavimo dubliavimo ir, svarbiausia, sudaromos 
sąlygos atlikti išsamius ir konkrečius absorbuoto anglies dioksido naudojimo įvairiomis 
aplinkybėmis vertinimus prieš priimant reguliavimo sprendimus dėl naudojimo, visų pirma 
numatant būsimas peržiūras, susijusias su ES ATLPS ir LULUCF, dėl kurių susitarta 
naujausiose tų aktų peržiūrose, taip pat remiantis neseniai pateiktu pasiūlymu dėl ekologiškumo 
teiginių arba būsimais pasiūlymais dėl 2040 m. klimato politikos tikslų. 

Sėkminga anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema taip pat turėtų būti įdomi 
privačiajam sektoriui. Tai galėtų apimti paskatų įmonėms investuoti į anglies dioksido 
absorbavimo projektus kūrimą. 

Taigi, norint pasiekti nulinio grynojo išmetamųjų teršalų kiekio tikslus, labai svarbu sukurti 
patikimą anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistemą, ir ji neturi pakeisti reikiamo 
išmetamo ŠESD kiekio mažinimo tikslo. Tokioje sistemoje pirmenybė turi būti teikiama 
išmetamųjų teršalų mažinimui, remiamas aukštos kokybės ilgalaikis anglies dioksido 
absorbavimas, skatinamos inovacijos ir pritraukiamos investicijos iš privačiojo sektoriaus. 
Tokiu būdu galime sukurti skaidrią ir patikimą anglies dioksido absorbavimo rinką, kuri remtų 
mūsų pastangas kovoti su klimato kaita ir kartu suteiktų naujų investavimo ir inovacijų 
galimybių.



RR\1289493LT.docx 105/187 PE745.292v03-00

LT

PRIEDAS: PRANEŠĖJAI INFORMACIJOS PATEIKUSIŲ
SUBJEKTŲ AR ASMENŲ SĄRAŠAS

Šis sąrašas parengtas visiškai savanoriškai, o už jo rengimą atsakinga tik pranešėja. 
Rengdama šį pranešimo projektą pranešėja gavo informacijos iš šių subjektų:

Subjektas ir (arba) asmuo
Associação Zero
ATIC
Barilla
Bellona
BioEnergy Europe
CAN Europe
Carboculture
Carbon Gap
Carbon Market Watch
Cembureau
CEPI
CEPS
Clean Air Task Force
Concito
Copa-cogeca
Corporate Europe Observatory
Drax Group
E3G
ECOS
Ecostandard
European Biochar Industry Consortium
European Confederation of Woodworking Industries
European Environmental Bureau
European Forest Owners
Fern
FoodDrink Europe
Gevo
Hydro
I4CE
ILO
Indigo
Negative Emmissions Platform
Paebbl
Permanent Representation of the Kingdom of the Netherlands to the European Union
PlasticsRecyclers Europe
Potsdam Institute
Stockholm Exergi
Swedenergy
SWP



PE745.292v03-00 106/187 RR\1289493LT.docx

LT

The European Lime Association - EuLA
The Swedish Forest Industries Federation
UNDRR



RR\1289493LT.docx 107/187 PE745.292v03-00

LT

31.8.2023

ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo sukuriama Sąjungos 
anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema
(COM(2022)672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD))

Nuomonės referentas: Martin Hlaváček

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, vykdoma platesniu mastu taikant tinkamą žemės 
valdymo praktiką, turi didelį potencialą prisidedant prie ES klimato tikslų ir jų siekiant. 
Ūkininkai, miškų savininkai ir valdytojai, praktikuodami sekvestruojamąjį ūkininkavimą, 
galėtų užtikrinti pridėtinę vertę ir bendrą poveikį ne tik aplinkai, bet ir ekosistemų funkcijoms 
bei biologinei įvairovei, kartu kurdami ES apsirūpinimo maistu saugumą. Tam reikia sukurti 
tvirtas, savanoriškas, patikimas ir prieinamas ES lygmens sistemas, pagal kurias ūkininkų 
veiksmai būtų teisiškai pripažįstami, visų pirma dėl to, kad šiuo metu daug ūkininkų yra 
pritraukiami dalyvauti įvairiose skirtingo patikimumo lygio privačiose schemose.  

Šiuo tikslu projekte siūloma sukurti nuoseklią, patrauklią ir patikimą savanorišką 
sekvestruojamojo ūkininkavimo sertifikavimo sistemą, kuria turėtų būti skatinamas ūkininkų 
susidomėjimas, užtikrinami pagrindiniai žemės ūkio ir aplinkos politikos principai, apribojama 
papildoma administracinė našta ir sąnaudos. Ja taip pat turėtų būti užtikrintas perėjimas nuo 
esamų sertifikavimo sistemų prie būsimos ES sistemos, atitinkančios reikiamus kokybės 
standartus.

Todėl šiame pranešime siūloma atsieti anglies dioksido absorbavimo veiklą ir sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą. Taip yra dėl ūkininkavimo specifikos ir teisinio pagrindo, taip pat dėl skirtingo 
nuolatinio anglies dioksido saugojimo. Atskiriant šiuos du aspektus, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sprendimai bus labiau pritaikyti prie žemės ūkio ir miškininkystės tikrovės.

Žemės ūkyje sunku kalbėti tik apie anglies dioksido absorbavimą nesprendžiant išmetamo 
ŠESD kiekio mažinimo klausimo, ypač metano ir azoto suboksido atveju. Susitelkimas tik į 
anglies dioksido absorbavimą labai paveiktų ūkininkų suinteresuotumą mažinti bendrą ūkių 
išmetamą ŠESD kiekį. Jei su CO2 nesusijusių išmetamųjų teršalų kiekio mažinimas laikomas 
tik papildoma nauda, tai neskatina ūkininkų dėti daugiau pastangų šioje srityje. Todėl tai 
pakenktų viso žemės ūkio sektoriaus užmojams greičiau pereiti prie aplinkos tvarumo.

Reikia objektyviai spręsti anglies dioksido saugojimo žemės ūkyje pastovumo klausimą. 
Siekdama įvertinti grįžtamumo riziką, Komisija kiekvienai sekvestruojamojo ūkininkavimo 



PE745.292v03-00 108/187 RR\1289493LT.docx

LT

veiklai turėtų nustatyti apytikslį saugojimo pastovumą ir tuo remdamasi kiekvienai veiklos 
rūšiai nustatyti diskonto normas. Taip ūkininkai galėtų pradėti sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą iš anksto turėdami žinių apie pastovumą ir riziką, susijusią su jų sprendimais, taip pat 
būtų panaikinta ilgos stebėsenos ir tikrinimo našta ir sąnaudos.

Kalbant apie sertifikavimo metodiką, Komisija turėtų pasimokyti iš šios srities lyderių, kad 
nereikėtų išradinėti dviračio iš naujo, o būtų nustatyta aiški ir teisės aktais pagrįstą sistema. 
Ekspertai ir ūkininkai, dalyvaujantys dabartinėse sekvestruojamojo ūkininkavimo sistemose, 
taip pat turėtų dalyvauti rengiant metodikas, kad būtų užtikrintas keitimasis geriausios praktikos 
pavyzdžiais ir pritaikymo rodikliais. 

Taip pat turėtume nustatyti anglies dioksido kompensavimo ir audito kainų standartą. Jei nebus 
gairių dėl kainų standartų ir audito išlaidų, kyla rizika, kad ūkininkai neskubės.

Siekiant gerokai sumažinti sekvestruojamojo ūkininkavimo sistemų administracines ir sandorių 
išlaidas, pranešime siūloma pasinaudoti esamomis ES administravimo struktūromis. Šiuo tikslu 
geriau, kad valstybių narių mokėjimo agentūros perimtų nacionalinės akreditavimo institucijos 
vaidmenį, taip pat naudotų esamą Žemės sklypų identifikavimo sistemos (ŽSIS) duomenų bazę 
sekvestruojamojo ūkininkavimo įsipareigojimų registravimui ir aukščiausio lygio skaidrumui.

Logiška, kad sukūrus savanorišką, tvirtą, patikimą ir teisiškai patikimą ES sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikavimo sistemą būtų galima pripažinti tiek išmetamo ŠESD kiekio 
mažinimą, tiek anglies dioksido absorbavimą esamose ES ATLPS ir LULUCF sistemose. Tai 
dar labiau padidintų visų vertės grandinės dalyvių motyvaciją. Be to, siekiant neriboti anglies 
dioksido absorbavimo ir mažinimo galimybių rinkoje, ūkininkai neturėtų apsiriboti tik 3 lygio 
išmetamųjų teršalų kiekio mažinimu.



RR\1289493LT.docx 109/187 PE745.292v03-00

LT

PAKEITIMAS

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir 
maisto saugos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 antraštinė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pasiūlymas Pasiūlymas

EUROPOS PARLAMENTO IR 
TARYBOS REGLAMENTAS

EUROPOS PARLAMENTO IR 
TARYBOS REGLAMENTAS

kuriuo sukuriama Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo 
sistema

kuriuo sukuriama Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikavimo sistema

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
1 nurodomoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

atsižvelgdami į Sutartį dėl Europos 
Sąjungos veikimo, ypač į jos 
192 straipsnio 1 dalį,

atsižvelgdami į Sutartį dėl Europos 
Sąjungos veikimo, ypač į jos 43 straipsnio 
2 dalį ir į 192 straipsnio 1 dalį,

Pakeitimas 3
Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) šio reglamento tikslas – sukurti 
savanorišką Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimo sistemą, kad 
būtų skatinama vykdyti aukštos kokybės 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
visapusiškai atsižvelgiant į biologinės 
įvairovės išsaugojimo ir nulinės taršos 
tikslus. Tai priemonė, kuri padės pagal 
Paryžiaus susitarimą siekti nustatytų 
Sąjungos tikslų, visų pirma Europos 

(3) šio reglamento tikslas – sukurti 
savanorišką Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikavimo sistemą, kad 
būtų skatinama vykdyti aukštos kokybės 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju – 
išmetamo ŠESD kiekio sumažėjimą, 
visapusiškai atsižvelgiant į biologinės 
įvairovės išsaugojimo ir nulinės taršos 



PE745.292v03-00 110/187 RR\1289493LT.docx

LT

Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2021/111924 nustatyto tikslo iki 2050 m. 
bendrai užtikrinti poveikio klimatui 
neutralumą. Sąjunga taip pat įsipareigojo 
po 2050 m. pasiekti neigiamą išmetamą 
ŠESD kiekį. Svarbi priemonė, padedanti 
intensyvinti anglies dioksido absorbavimą 
sausumos ekosistemose, yra šiuo metu 
peržiūrimas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/84125. 
Peržiūros tikslas – nustatyti iki 2030 m. 
Sąjungos pasiektiną grynojo absorbuoto 
kiekio tikslą – 310 mln. CO2 ekvivalento 
tonų, taip pat atitinkamus tikslus nustatyti 
kiekvienai valstybei narei;

tikslus. Tai priemonė, kuri padės pagal 
Paryžiaus susitarimą siekti nustatytų 
Sąjungos tikslų, visų pirma Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2021/111924 nustatyto tikslo iki 2050 m. 
bendrai užtikrinti poveikio klimatui 
neutralumą. Sąjunga taip pat įsipareigojo 
po 2050 m. pasiekti neigiamą išmetamą 
ŠESD kiekį. Pagal Reglamentą 
(ES) 2021/1119 prioritetas turėtų būti 
teikiamas dėl iškastinio kuro naudojimo 
išmetamo teršalų kiekio mažinimui, kurį 
reikės papildyti didesniu anglies dioksido 
kiekio absorbavimu, kad būtų užtikrintas 
poveikio klimatui neutralumas. 
Reglamente (ES) 2021/119 pripažįstama, 
kad anglies dioksido absorbentai apima 
natūralius ir technologinius sprendimus. 
Svarbi priemonė, padedanti intensyvinti 
anglies dioksido absorbavimą sausumos 
ekosistemose, yra Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) 2018/841, iš 
dalies pakeistas Reglamentu (ES) 
2023/83925. Peržiūros tikslas – nustatyti iki 
2030 m. Sąjungos pasiektiną grynojo 
absorbuoto kiekio tikslą – 310 mln. CO2 
ekvivalento tonų, taip pat atitinkamus 
tikslus nustatyti kiekvienai valstybei narei. 
sekvestruojamojo ūkininkavimo vykdant 
su žeme susijusią veiklą taikymo sritis 
turėtų derėti su Reglamento (ES) 
2018/841, iš dalies pakeisto Reglamentu 
(ES) 2023/839, taikymo sritimi ir pagal tą 
reglamentą vykdomu ataskaitų teikimu 
nacionalinėse ŠESD apskaitose, taip pat 
su Reglamento (ES) 2018/1999 V priedo 3 
dalies ataskaitų teikimu. Šiuo atžvilgiu, 
atliekant planuojamą Reglamento 
(ES) 2023/839 peržiūrą taip pat reikėtų 
išsiaiškinti, kaip į ES ir nacionalinius 
tikslus įtraukti vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą absorbuotą anglies dioksido 
kiekį. Be to, jei sumažinamas išmetamas 
ŠESD kiekis, Komisija turėtų apsvarstyti, 
kaip jį įtraukti į apyvartinių taršos leidimų 
prekybos sistemą (ATLPS). Kol įsigalios 
ES masto ekologiškumo teiginių taisyklės, 
sertifikuoti vienetai naudojami tik įmonių 
lygmens teiginiams apie klimatą. Be to, šis 



RR\1289493LT.docx 111/187 PE745.292v03-00

LT

apribojimas taikomas taip, kad netrukdytų 
ir nemažintų įmonės išmetamo ŠESD 
kiekio mažinimo tikslų siekiui;

_________________ _________________
24 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

24 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

25 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

25 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

Pakeitimas 4
Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) Sąjungos sertifikavimo sistema 
padės Sąjungoje plėtoti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, kuri duoda akivaizdžią 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą ir kartu padeda išvengti ekologinio 
manipuliavimo. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju tokia sertifikavimo 
sistema taip pat turėtų skatinti vykdyti 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
duodančią papildomos naudos biologinei 
įvairovei; tai padės pasiekti Sąjungos 
teisės aktuose dėl gamtos atkūrimo 
nustatytus gamtos atkūrimo tikslus. 
Sąjungos sertifikavimo sistema padės siekti 
tarptautiniuose susitarimuose ir Sąjungos 

(4) Sąjungos sertifikavimo sistema 
padės Sąjungoje plėtoti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, kuri duoda akivaizdžią 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą ir kartu padeda išvengti ekologinio 
manipuliavimo. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju tokia sertifikavimo 
sistema taip pat turėtų skatinti siekti 
išmetamo ŠESD kiekio sumažinimo ir 
anglies dioksido absorbavimo, nes jų 
natūralūs ciklai yra iš esmės susiję. 
Siekiant sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, 
reikės tam skirtos apskaitos ir 
sertifikavimo, kaip ir anglies dioksido 
absorbavimo atveju. Sąjungos 



PE745.292v03-00 112/187 RR\1289493LT.docx

LT

teisės aktuose nustatytų Sąjungos klimato 
kaitos švelninimo tikslų;

sertifikavimo sistema padės siekti 
tarptautiniuose susitarimuose ir Sąjungos 
teisės aktuose nustatytų Sąjungos klimato 
kaitos švelninimo tikslų. Sąjungos 
savanoriška sertifikavimo sistema 
grindžiama vykdomu viešojo ir privačiojo 
sektoriaus darbu absorbuojamo anglies 
dioksido kiekio sertifikavimo srityje ir prie 
jo prisideda;

Pakeitimas 5
Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) siekiant remti veiklos vykdytojus, 
pageidaujančius papildomomis 
pastangomis tvariai intensyvinti anglies 
dioksido absorbavimą, Sąjungos 
sertifikavimo sistemoje turėtų būti 
atsižvelgiama į įvairias anglies dioksido 
absorbavimo veiklos rūšis, jos ypatumus ir 
susijusį poveikį aplinkai. Todėl šiame 
reglamente turėtų būti pateiktos aiškios 
terminų „anglies dioksido absorbavimas“, 
„anglies dioksido absorbavimo veikla“ ir 
kitų Sąjungos sertifikavimo sistemos 
elementų apibrėžtys;

(5) siekiant remti veiklos vykdytojus, 
pageidaujančius papildomomis 
pastangomis tvariai intensyvinti anglies 
dioksido absorbavimą, Sąjungos 
sertifikavimo sistemoje turėtų būti 
atsižvelgiama į įvairias anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos rūšis, ypatumus ir 
susijusį poveikį aplinkai. Todėl šiame 
reglamente turėtų būti pateiktos aiškios 
terminų „anglies dioksido absorbavimas“, 
„sekvestruojamasis ūkininkavimas“, 
„sekvestruojamojo ūkininkavimo 
saugojimas“, „išmetamo ŠESD kiekio 
sumažėjimas“, „anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla“ ir kitų Sąjungos 
sertifikavimo sistemos elementų apibrėžtys 
ir nurodytos įvairios finansavimo, 
privataus arba viešojo, galimybės;  

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
5 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) ypatingą dėmesį skiriant 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai, 
reglamentu turėtų būti įkainotas anglies 



RR\1289493LT.docx 113/187 PE745.292v03-00

LT

dioksido absorbavimas ir išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimas, pasiekti vykdant švelninimo 
projektus, jeigu pastariesiems Europos 
lygmeniu netaikomas privalomas 
principas „teršėjas moka“. Taip siekiama 
užtikrinti platų žemės valdytojų pritarimą 
sertifikavimo sistemai, kartu siekiant 
įgyvendinti plataus užmojo 2030 m. 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio mažinimo tikslus, kuriems ir 
toliau teikiama pirmenybė;

Pakeitimas 7
Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) šiame reglamente turėtų būti 
nustatyti reikalavimai, kuriuos tenkinantis 
absorbuotas anglies dioksido kiekis turėtų 
būti sertifikuojamas pagal Sąjungos 
sertifikavimo sistemą. Šiais tikslais 
absorbuoti anglies dioksido kiekiai turėtų 
būtų tiksliai ir patikimai kiekybiškai 
vertinami; ir jie turėtų būti gauti vykdant 
tik tokią anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, kuri duoda grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, yra papildomojo 
pobūdžio, ja siekiama užtikrinti ilgalaikį 
anglies dioksido saugojimą ir ji turi 
neutralų poveikį tvarumo tikslams arba 
duoda papildomą naudą jų siekiant. Be to, 
siekiant užtikrinti sertifikavimo proceso 
pagrįstumą ir patikimumą, absorbuotam 
anglies dioksido kiekiui turėtų būti 
taikomas reikalavimas dėl trečiosios šalies 
atliekamo nepriklausomo audito. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2003/87/EB26 nustatytomis privalomomis 
Sąjungos anglies dioksido apmokestinimo 
taisyklėmis reglamentuojami vykdant 
veiklą, kuriai taikoma ta direktyva, 
išmetami teršalai. Šiuo reglamentu neturėtų 
būti daromas poveikis Direktyvai 
2003/87/EB, išskyrus atvejus, kai 
sertifikuojami absorbuoti iš tvarios 

(6) šiame reglamente turėtų būti 
nustatyti reikalavimai, kuriuos tenkinantis 
absorbuotas anglies dioksido kiekis ir 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
sumažėjęs išmetamas ŠESD kiekis turėtų 
būti sertifikuojami pagal Sąjungos 
sertifikavimo sistemą. Šiais tikslais 
absorbuoti anglies dioksido kiekiai ir 
vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
išmetamas ŠESD kiekis turėtų būtų tiksliai 
ir patikimai kiekybiškai įvertinami, 
atsižvelgiant į jų neapibrėžties lygį, kad 
būtų apribota rizika pervertinti iš 
atmosferos absorbuotą CO2 kiekį; ir jie 
turėtų būti gauti vykdant tik tokią anglies 
dioksido absorbavimo veiklą, kuri duoda 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą, yra papildomojo pobūdžio, ja 
siekiama užtikrinti ilgalaikį arba, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju, 
laikiną anglies dioksido saugojimą ir ji turi 
neutralų poveikį tvarumo tikslams arba 
duoda papildomą naudą jų siekiant. 
Vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą 
absorbuotas anglies dioksido kiekis ir 
sumažėjęs išmetamas ŠESD kiekis taip pat 
turėtų būti tiksliai ir patikimai kiekybiškai 
įvertintas remiantis per Žemės sklypų 
identifikavimo sistemos (ŽSIS) duomenų 



PE745.292v03-00 114/187 RR\1289493LT.docx

LT

biomasės išsiskyrę išmetamieji teršalai, 
kurių faktorius pagal tos direktyvos IV 
priedą yra lygus nuliui;

bazę teikiama informacija; jie taip pat 
turėtų būti papildomojo pobūdžio ir turėtų 
teikti papildomą naudą. Be to, siekiant 
užtikrinti sertifikavimo proceso pagrįstumą 
ir patikimumą, absorbuotam anglies 
dioksido kiekiui ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklai turėtų būti taikomas 
reikalavimas dėl trečiosios šalies atliekamo 
nepriklausomo audito. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2003/87/EB26 
nustatytomis privalomomis Sąjungos 
anglies dioksido apmokestinimo 
taisyklėmis reglamentuojami vykdant 
veiklą, kuriai taikoma ta direktyva, 
išmetami teršalai. Šiuo reglamentu neturėtų 
būti daromas poveikis Direktyvai 
2003/87/EB, išskyrus atvejus, kai 
sertifikuojami absorbuoti iš tvarios 
biomasės išsiskyrę išmetamieji teršalai, 
kurių faktorius pagal tos direktyvos IV 
priedą yra lygus nuliui;

_________________ _________________
26 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, 
nustatanti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir iš 
dalies keičianti Tarybos direktyvą 
96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32).

26 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, 
nustatanti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir iš 
dalies keičianti Tarybos direktyvą 
96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32).

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
6 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6a) Gaminant bioanglį turėtų būti 
laikomasi griežtų tvarumo kriterijų, 
pavyzdžiui, nustatytų Europos bioanglies 
sertifikate, ir jos gamyba turėtų apimti 
trečiosios šalies pateiktą gyvavimo ciklo ir 
žaliavų gavimo poveikio vertinimas. Jos 
naudojimo dirvožemyje ribinės vertės, 
kurias taikant užtikrinamas saugus 
naudojimas ir laikymas, nustatytos ES 
tręšiamųjų produktų reglamente. 



RR\1289493LT.docx 115/187 PE745.292v03-00

LT

Naudojimui kitoms reikmėms, pvz., 
naudojimui medžiagose, taikomos ribinės 
vertės nustatytos Europos bioanglies 
sertifikate;

Pakeitimas 9
Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) anglies dioksido absorbavimo 
veikla turėtų duoti grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, kuri laikoma įrodymu, 
kad ta veikla daro teigiamą poveikį 
klimatui. Grynoji anglies dioksido 
absorbavimo nauda turėtų būti 
apskaičiuojama dviem etapais. Pirma, 
veiklos vykdytojai turėtų kiekybiškai 
nustatyti dėl vykdomos anglies dioksido 
absorbavimo veiklos papildomai 
absorbuotą anglies dioksido kiekį, palyginti 
su baziniu kiekiu. Pirmenybė turėtų būti 
teikiama standartizuotam baziniam kiekiui, 
atspindinčiam standartinį palyginamos 
veiklos veiksmingumą panašiomis 
socialinėmis, ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis ir panašiose 
geografinėse vietovėse, nes taip 
užtikrinamas objektyvumas, kuo labiau 
sumažinamos atitikties užtikrinimo ir kitos 
administracinės išlaidos, taip pat 
užtikrinamas teigiamas pradininkų, kurie 
jau vykdo anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, pripažinimas. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atvejais turėtų būti 
skatinama naudoti turimas skaitmenines 
technologijas, įskaitant elektronines 
duomenų bazes ir geografines informacines 
sistemas, tolimąjį stebėjimą, dirbtinį 
intelektą ir mašininį mokymąsi, taip pat 
elektroninius žemėlapius; tai padėtų 
sumažinti bazinių kiekių nustatymo ir 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
stebėsenos išlaidas. Tačiau tais atvejais, kai 
nustatyti tokio standartizuoto bazinio 
kiekio neįmanoma, gali būti naudojamas su 
konkrečiu projektu susijęs bazinis kiekis, 

(7) sertifikuota anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla turėtų duoti grynąją 
anglies dioksido absorbavimo naudą, kuri 
laikoma įrodymu, kad ta veikla daro 
teigiamą poveikį klimatui. Grynoji anglies 
dioksido absorbavimo nauda turėtų būti 
apskaičiuojama dviem etapais. Pirma, 
veiklos vykdytojai turėtų kiekybiškai 
nustatyti dėl vykdomos anglies dioksido 
absorbavimo veiklos papildomai 
absorbuotą anglies dioksido kiekį, palyginti 
su baziniu kiekiu. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju veiklos vykdytojai 
taip pat turėtų kiekybiškai įvertinti 
išmetamo ŠESD kiekio sumažėjimą, 
palyginti su baziniu kiekiu. Pirmenybė 
turėtų būti teikiama standartizuotam 
baziniam kiekiui, atspindinčiam standartinį 
palyginamos veiklos veiksmingumą 
panašiomis socialinėmis, ekonominėmis, 
aplinkos ir technologinėmis aplinkybėmis 
ir panašiose geografinėse vietovėse, nes 
taip užtikrinamas objektyvumas, kuo labiau 
sumažinamos atitikties užtikrinimo ir kitos 
administracinės išlaidos, taip pat 
užtikrinamas teigiamas pradininkų, kurie 
jau vykdo anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, pripažinimas. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atvejais turėtų būti 
skatinama naudoti turimas skaitmenines 
technologijas, įskaitant elektronines 
duomenų bazes ir geografines informacines 
sistemas, tolimąjį stebėjimą, naujoviškas 
prie ūkio esančiuose plotuose vykdomo 
anglies dioksido kiekybinio vertinimo 
sistemas, dirbtinį intelektą ir mašininį 



PE745.292v03-00 116/187 RR\1289493LT.docx

LT

pagrįstas individualiu veiklos vykdytojo 
veiksmingumu. Siekiant atsižvelgti į 
socialinius, ekonominius, aplinkos ir 
technologinius pokyčius, taip pat paskatinti 
ilgainiui siekti platesnio užmojo tikslų 
pagal Paryžiaus susitarimą, baziniai kiekiai 
turėtų būti periodiškai atnaujinami;

mokymąsi, taip pat elektroninius 
žemėlapius; tai padėtų sumažinti bazinių 
kiekių nustatymo ir anglies dioksido 
absorbavimo veiklos stebėsenos išlaidas. 
Tačiau tais atvejais, kai nustatyti tokio 
standartizuoto bazinio kiekio neįmanoma, 
gali būti naudojamas su konkrečiu projektu 
susijęs bazinis kiekis, pagrįstas 
individualiu veiklos vykdytojo 
veiksmingumu. Kadangi daug renkamų 
duomenų gali būti asmens duomenys, 
turėtų būti keliami dideli duomenų 
apsaugos reikalavimai. Siekiant atsižvelgti 
į socialinius, ekonominius, aplinkos ir 
technologinius pokyčius, taip pat paskatinti 
ilgainiui siekti platesnio užmojo tikslų 
pagal Paryžiaus susitarimą, baziniai kiekiai 
turėtų būti periodiškai atnaujinami, kartu 
užtikrinant, kad administracinė našta, 
visų pirma pavieniams veiklos 
vykdytojams, išliktų pakeliama;

Pakeitimas 10
Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) antrajame grynosios anglies 
dioksido absorbavimo naudos kiekybinio 
vertinimo etape reikėtų atimti padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, susijusį su anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymu. 
Atitinkamas išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, į kurį reikėtų 
atsižvelgti, apima tiesiogiai išmetamą 
teršalų kiekį, pavyzdžiui, kiekį, išmetamą 
naudojant daugiau trąšų, kuro ar energijos, 
arba netiesiogiai išmetamą teršalų kiekį, 
pavyzdžiui, dėl žemės naudojimo paskirties 
keitimo, kai dėl žemės ūkio gamybos 
perkėlimo kyla pavojus apsirūpinimo 
maistu saugumui. Kiekybiškai vertinant 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą, į išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio sumažėjimą dėl 
vykdomos anglies dioksido absorbavimo 

(8) antrajame grynosios anglies 
dioksido absorbavimo naudos kiekybinio 
vertinimo etape reikėtų atimti padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, susijusį su anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymu. 
Atitinkamas išmetamas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, į kurį reikėtų 
atsižvelgti, apima tiesiogiai išmetamą 
teršalų kiekį, pavyzdžiui, kiekį, išmetamą 
naudojant daugiau trąšų, kuro ar energijos, 
arba netiesiogiai išmetamą teršalų kiekį, 
pavyzdžiui, dėl žemės naudojimo paskirties 
keitimo, kai dėl žemės ūkio gamybos 
perkėlimo kyla pavojus apsirūpinimo 
maistu saugumui. Sertifikatuose 
registruojama papildoma nauda gali 
padidinti priemokos už sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vertę; Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos atveju išmetamo 



RR\1289493LT.docx 117/187 PE745.292v03-00

LT

veiklos neturėtų būti atsižvelgiama – jis 
turėtų būti laikomas papildoma nauda 
siekiant tvarumo tikslo švelninti klimato 
kaitą; sertifikatuose registruojamas 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio sumažėjimas (kaip ir kita 
papildoma su tvarumu susijusi nauda) gali 
padidinti sertifikuotų absorbuotų anglies 
dioksido kiekių vertę;

ŠESD kiekio sumažinimas apskaitomas 
kaip grynoji sekvestruojamojo 
ūkininkavimo nauda;

Pakeitimas 11
Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) anglies dioksido absorbavimo 
veikla duoda grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, kai bazinį kiekį 
viršijantis absorbuotas anglies dioksido 
kiekis nusveria dėl anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymo padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį. Pavyzdžiui, vykdant veiklą, kuria 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas jį įleidžiant po žeme, toks 
nuolatos saugomas anglies dioksido kiekis 
turėtų viršyti su energija susijusį 
pramoninio proceso metu išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. 
Tais atvejais, kai vykdoma 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, 
vykdant miško įveisimo veiklą surinkto 
anglies dioksido kiekis arba dėl vykdomos 
durpynų drėgnumo atkūrimo veiklos 
dirvožemyje sukaupto anglies dioksido 
kiekis turėtų viršyti teršalų kiekį, išmetamą 
eksploatuojant anglies dioksido 
absorbavimo veiklai vykdyti skirtą 
techniką, arba su žemės naudojimo keitimu 
susijusį teršalų kiekį, kuris gali netiesiogiai 
išsiskirti dėl anglies dioksido nutekėjimo;

(9) anglies dioksido absorbavimo 
veikla duoda grynąją anglies dioksido 
absorbavimo naudą, kai bazinį kiekį 
viršijantis absorbuotas anglies dioksido 
kiekis nusveria dėl anglies dioksido 
absorbavimo veiklos vykdymo padidėjusį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį. Pavyzdžiui, vykdant veiklą, kuria 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas jį įleidžiant po žeme, toks 
nuolatos saugomas anglies dioksido kiekis 
turėtų viršyti su energija susijusį 
pramoninio proceso metu išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. 
Tais atvejais, kai vykdoma 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla, 
grynoji sekvestruojamojo ūkininkavimo 
nauda, gaunama dėl vykdant miško 
įveisimo veiklą surinkto anglies dioksido 
kiekio arba dėl vykdomos durpynų 
drėgnumo atkūrimo veiklos dirvožemyje 
sukaupto anglies dioksido kiekio, turėtų 
būti teigiama ir viršyti teršalų kiekį, 
išmetamą eksploatuojant anglies dioksido 
absorbavimo veiklai vykdyti skirtą 
techniką, arba su žemės naudojimo keitimu 
susijusį teršalų kiekį, kuris gali netiesiogiai 
išsiskirti dėl anglies dioksido nutekėjimo; 
Ūkininkai, miškų savininkai ir valdytojai 
turėtų stengtis užtikrinti išmetamo ŠESD 
kiekio sumažėjimą, kuris turi būti 
kiekybiškai įvertinamas ir apskaitomas 



PE745.292v03-00 118/187 RR\1289493LT.docx

LT

kaip grynosios sekvestruojamojo 
ūkininkavimo naudos dalis;

Pakeitimas 12
Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas turėtų būti 
atliekamas tinkamai, tiksliai, išsamiai, 
nuosekliai ir palyginamai. Siekiant 
sumažinti iš atmosferos absorbuoto anglies 
dioksido kiekio pervertinimo riziką, reikėtų 
tinkamai pranešti apie kiekybinio 
vertinimo neapibrėžtį ir į ją atsižvelgti. 
Kiekybinis anglies dioksido kiekio, 
absorbuoto vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą, vertinimas turėtų būti 
atliekamas labai tiksliai, kad būtų 
užtikrinta aukščiausia kokybė ir kuo labiau 
sumažinta neapibrėžtis. Be to, siekiant 
skatinti Sąjungos klimato ir biologinės 
įvairovės tikslų sinergiją, turi būti 
reikalaujama vykdyti efektyvesnę žemės 
paviršiaus stebėseną, nes tai padės 
apsaugoti ir padidinti gamtinio anglies 
dioksido absorbavimo veiklos 
ilgaamžiškumą visoje Sąjungoje. 
Palydovinė ir vietoje vykdoma išmetamo ir 
absorbuojamo kiekio stebėsena ir ataskaitų 
teikimas turi tiksliai atspindėti tuos 
principus, be to, turi būti kuo tinkamiau 
naudojamasi pažangiomis technologijomis, 
kurios yra prieinamos pagal Sąjungos 
programas (pavyzdžiui, programą 
„Copernicus), visapusiškai pasinaudojant 
jau esamomis priemonėmis, taip pat turi 
būti užtikrintas suderinamumas su 
nacionalinėmis šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitomis;

(10) kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas turėtų būti 
atliekamas tinkamai, tiksliai, išsamiai, 
nuosekliai ir palyginamai ir būti tinkamai 
apibrėžtas. Siekiant sumažinti iš 
atmosferos absorbuoto anglies dioksido 
kiekio pervertinimo riziką, reikėtų tinkamai 
pranešti apie kiekybinio vertinimo 
neapibrėžtį ir į ją atsižvelgti. Kiekybinis 
anglies dioksido kiekio, absorbuoto 
vykdant sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą, ir išmetamo ŠESD kiekio 
sumažėjimo vertinimas turėtų būti 
atliekamas labai tiksliai ir skaidriai, 
laikantis patvirtintų ir nuoseklių kriterijų, 
kad būtų užtikrinta aukščiausia kokybė ir 
kuo labiau sumažinta neapibrėžtis. Be to, 
siekiant skatinti Sąjungos klimato ir 
biologinės įvairovės tikslų sinergiją, reikia 
vykdyti efektyvesnę žemės paviršiaus 
stebėseną, nes tai padės apsaugoti ir 
padidinti gamtinio anglies dioksido 
absorbavimo veiklos ilgaamžiškumą visoje 
Sąjungoje. Palydovinė ir vietoje vykdoma 
išmetamo ir absorbuojamo kiekio 
stebėsena ir ataskaitų teikimas turi tiksliai 
atspindėti tuos principus, be to, turi būti 
kuo tinkamiau naudojamasi pažangiomis 
technologijomis, kurios yra prieinamos 
pagal Sąjungos programas (pavyzdžiui, 
programą „Copernicus), visapusiškai 
pasinaudojant jau esamomis priemonėmis, 
taip pat turi būti užtikrintas suderinamumas 
su nacionalinėmis šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos ataskaitomis;

Pakeitimas 13



RR\1289493LT.docx 119/187 PE745.292v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) siekiant užtikrinti, kad pagal 
Sąjungos sertifikavimo sistemą būtų 
taikomos paskatos vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, kurios aprėptis viršytų 
įprastą praktiką, anglies dioksido 
absorbavimo veikla turėtų būti 
papildomojo pobūdžio. Todėl ši veikla 
turėtų viršyti teisės aktuose nustatytus 
reikalavimus, t. y. veiklos vykdytojai turėtų 
vykdyti veiklą, kuri jiems dar nėra 
nustatyta taikytinuose teisės aktuose. Be to, 
anglies dioksido absorbavimo veikla turėtų 
būti vykdoma dėl sertifikavimo daromo 
skatinamojo poveikio. Toks poveikis 
atsiranda, kai sertifikavimo sukurta 
paskata, atsiradusi dėl galimų pajamų, 
padeda pakeisti veiklos vykdytojų elgesį 
taip, kad jie imasi papildomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos, kuria 
absorbuojamas papildomas anglies 
dioksido kiekis;

(11) siekiant užtikrinti, kad pagal 
Sąjungos sertifikavimo sistemą būtų 
taikomos paskatos vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą ir mažinti išmetamą 
ŠESD kiekį, kurių aprėptis viršytų įprastą 
praktiką, anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 
turėtų būti papildomojo pobūdžio. Todėl ši 
veikla turėtų viršyti teisės aktuose 
nustatytus reikalavimus, t. y. veiklos 
vykdytojai turėtų vykdyti veiklą, kuri jiems 
dar nėra nustatyta taikytinuose teisės 
aktuose. Be to, anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla turėtų būti vykdoma 
dėl sertifikavimo daromo skatinamojo 
poveikio ir turėtų sudaryti sąlygas veiklos 
vykdytojų savanoriškai praktikai, 
taikomai siekiant gauti papildomų 
pajamų.  Toks poveikis atsiranda, kai 
sertifikavimo sukurta paskata, atsiradusi 
dėl galimų pajamų, padeda pakeisti veiklos 
vykdytojų elgesį taip, kad jie imasi 
papildomos anglies dioksido absorbavimo 
veiklos, kuria absorbuojamas papildomas 
anglies dioksido kiekis;

Pakeitimas 14
Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) standartizuotas bazinis kiekis turėtų 
atspindėti teisės aktais nustatytas ir rinkos 
sąlygas, kuriomis vykdoma anglies 
dioksido absorbavimo veikla. Jei 
reikalavimas vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą yra nustatytas veiklos 
vykdytojams taikytinuose teisės aktuose 
arba tai veiklai vykdyti paskatos nėra 
būtinos, minėtos veiklos veiksmingumą 
atspindės bazinis kiekis. Dėl šios 

(12) standartizuotas bazinis kiekis turėtų 
atspindėti teisės aktais nustatytas ir rinkos 
sąlygas, kuriomis vykdoma anglies 
dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla. Jei 
reikalavimas vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo veiklą yra nustatytas veiklos 
vykdytojams taikytinuose teisės aktuose 
arba tai veiklai vykdyti paskatos nėra 
būtinos, minėtos veiklos veiksmingumą 



PE745.292v03-00 120/187 RR\1289493LT.docx

LT

priežasties turėtų būti laikoma, kad anglies 
dioksido absorbavimo veikla, kurią 
vykdant absorbuojamas minėtą bazinį kiekį 
viršijantis anglies dioksido kiekis, yra 
papildoma. Taigi standartizuoto bazinio 
kiekio naudojimas turėtų padėti veiklos 
vykdytojams paprasčiau įrodyti 
papildomumą. Todėl tai turėtų padėti 
sumažinti sertifikavimo proceso 
administracinę naštą, o tai yra ypač svarbu 
smulkiesiems žemės valdytojams;

atspindės bazinis kiekis. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo mineraliniuose 
ariamuosiuose dirvožemiuose atveju 
standartizuotą bazinį kiekį galima laikyti 
fiksuotu, atsižvelgiant į tai, kad 
dabartiniai absorbavimo lygiai 
mineraliniuose dirvožemiuose ES 
vidutiniškai yra beveik nuliniai. Dėl šios 
priežasties turėtų būti laikoma, kad anglies 
dioksido absorbavimo veikla, kurią 
vykdant absorbuojamas minėtą bazinį kiekį 
viršijantis anglies dioksido kiekis, yra 
papildoma. Taigi standartizuoto bazinio 
kiekio naudojimas turėtų padėti veiklos 
vykdytojams paprasčiau įrodyti 
papildomumą. Todėl tai turėtų padėti 
sumažinti sertifikavimo proceso 
administracinę naštą, o tai yra ypač svarbu 
smulkiesiems žemės valdytojams;

Pakeitimas 15
Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) atmosferos ir biogeninis anglies 
dioksidas, kuris surenkamas ir saugomas 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, dėl gamtinių arba antropogeninių 
priežasčių gali vėl patekti į atmosferą 
(pavyzdžiui, dėl anglies dioksido grįžos). 
Todėl veiklos vykdytojai turėtų imtis visų 
atitinkamų prevencinių priemonių tai 
rizikai sumažinti ir tinkamai stebėti, kad 
anglies dioksidas ir toliau būtų saugomas 
atitinkamai anglies dioksido absorbavimo 
veiklai nustatytu stebėsenos laikotarpiu. 
Sertifikuoto absorbuoto anglies dioksido 
kiekio galiojimas turėtų priklausyti nuo 
numatomos saugojimo trukmės ir 
skirtingos su atitinkama anglies dioksido 
absorbavimo veikla susijusios grįžos 
rizikos. Veikla, kurią vykdant anglies 
dioksidas saugomas geologinėse 
formacijose, suteikia pakankamai garantijų 
dėl sukaupto anglies dioksido nuolatinio 
saugojimo kelis šimtmečius ir gali būti 

(13) atmosferos ir biogeninis anglies 
dioksidas, kuris surenkamas ir saugomas 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, dėl gamtinių arba antropogeninių 
priežasčių gali vėl patekti į atmosferą 
(pavyzdžiui, dėl anglies dioksido grįžos). 
Skirtingos anglies dioksido absorbavimo 
veiklos rūšys skiriasi absorbavimo procesu, 
saugojimo laikmenomis ir saugojimo 
trukme, kuri sekvestruojamojo 
ūkininkavimo arba saugojimo tam tikruose 
produktuose atveju įvairuoti nuo 
dešimtmečių iki šimtmečių ir nuolatinio 
saugojimo. Dėl šios priežasties tokios 
rūšies veiklai turėtų būti nustatytos 
skirtingos taisyklės. Tiek nuolatinis, tiek 
laikinas anglies dioksido absorbavimas 
gali padėti siekti klimato tikslų, tačiau 
skirtingomis sąlygomis. Todėl veiklos 
vykdytojai turėtų būti raginami imtis visų 
atitinkamų prevencinių priemonių tai 
rizikai sumažinti ir tinkamai stebėti, kad 



RR\1289493LT.docx 121/187 PE745.292v03-00

LT

laikoma ilgalaikiu anglies dioksido 
saugojimu. Vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą arba anglies dioksidą 
saugant produktuose kyla didesnė su 
tyčinio arba netyčinio anglies dioksido 
išleidimo į atmosferą rizika. Siekiant 
atsižvelgti į šią riziką, sertifikuoto 
absorbuoto anglies dioksido kiekio, kuris 
gautas vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklą, galiojimas 
turėtų turėti pabaigos datą, sutampančią su 
atitinkamo stebėsenos laikotarpio pabaiga. 
Po tos datos anglies dioksidas turėtų būti 
laikomas išleistu į atmosferą, nebent 
ekonominės veiklos vykdytojas, 
vykdydamas nepertraukiamą stebėseną, 
įrodytų anglies dioksido saugojimo veiklos 
tęstinumą;

anglies dioksidas ir toliau būtų saugomas 
atitinkamai anglies dioksido absorbavimo 
veiklai nustatytu stebėsenos laikotarpiu. 
Sertifikuoto absorbuoto anglies dioksido 
kiekio galiojimas turėtų priklausyti nuo 
numatomos saugojimo trukmės ir 
skirtingos su atitinkama anglies dioksido 
absorbavimo veikla susijusios grįžos 
rizikos. Be kitų galimybių, veikla, kurią 
vykdant anglies dioksidas saugomas 
geologinėse formacijose, suteikia 
pakankamai garantijų dėl sukaupto anglies 
dioksido nuolatinio saugojimo kelis 
šimtmečius ir gali būti laikoma ilgalaikiu 
anglies dioksido saugojimu. Vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą arba 
anglies dioksidą saugant produktuose kyla 
didesnė tyčinio arba netyčinio anglies 
dioksido išleidimo į atmosferą rizika. 
Siekiant atsižvelgti į šią riziką, sertifikuoto 
absorbuoto anglies dioksido kiekio, kuris 
gautas vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo ir anglies dioksido 
saugojimo produktuose veiklą, galiojimas 
neturėtų turėti pabaigos datos, tačiau turėtų 
būti papildomai apibrėžtas sertifikavimo 
metodikoje pagal sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą. Anglies dioksido 
saugojimo grįžos rizika turėtų būti įtraukta 
į vienetų, kurie turi būti įtraukti į fondą, 
valdomą pagal sertifikavimo sistemą, 
procentinę dalį, kaip nustatyta 
deleguotajame akte kiekvienai 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai. 
Anglies dioksido absorbavimo portfelio 
valdytojai taip pat galėtų turėti galimybę 
taikyti proporcingą atsakomybės 
mechanizmą, pagal kurį būtų stebimas viso 
portfelio ilgaamžiškumo veiksmingumas, 
pavyzdžiui, derinant nuotolinio stebėjimo 
ir ėminių ėmimo vietoje technologijas. 
Ūkininkai neturėtų būti atgrasomi nuo 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos, 
kurią vykdant laikinai saugomas anglies 
dioksidas, nes vykdant šią veiklą 
trumpuoju laikotarpiu gali būti 
sekvestruojamas didelis anglies dioksido 
kiekis. Šio laikino anglies dioksido 
saugojimo grįžos rizika gali būti 



PE745.292v03-00 122/187 RR\1289493LT.docx

LT

mažinama tokiomis priemonėmis kaip 
savitarpio pagalbos fondai, draudimas ar 
nuolaidų sistemos.

Pakeitimas 16
Pasiūlymas dėl reglamento
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) be priemonių, skirtų anglies 
dioksido išmetimo į atmosferą rizikai 
stebėsenos laikotarpiu kuo labiau 
sumažinti, turėtų būti įdiegti anglies 
dioksido grįžos problemai spręsti būtini 
atitinkami atsakomybės mechanizmai. 
Tokie mechanizmai galėtų apimti, 
pavyzdžiui, anglies dioksido absorbavimo 
vienetų diskontavimą, kolektyvinius 
rezervus arba anglies dioksido 
absorbavimo vienetų sąskaitas ir 
išankstinio draudimo mechanizmus. 
Kadangi atsakomybės už geologinį 
saugojimą ir CO2 nutekėjimą mechanizmai 
ir atitinkamos taisomosios priemonės jau 
nustatyti Direktyvoje 2003/87/EB ir 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 
2009/31/EB27, tie atsakomybės 
mechanizmai ir taisomosios priemonės 
turėtų būti taikomi siekiant išvengti 
dvigubo reguliavimo;

(14) be priemonių, skirtų anglies 
dioksido išmetimo į atmosferą rizikai 
stebėsenos laikotarpiu kuo labiau 
sumažinti, turėtų būti įdiegti anglies 
dioksido grįžos ar nutekėjimo problemai 
spręsti būtini atitinkami atsakomybės 
mechanizmai, atsižvelgiant į ekstremalius 
meteorologinius reiškinius ir force 
majeure aplinkybes, kurie galėtų daryti 
įtaką anglies dioksido saugojimui žemėje. 
Tokie mechanizmai galėtų apimti, 
pavyzdžiui, anglies dioksido absorbavimo 
ar absorbavimo vykdant sekvestruojamąją 
ūkininkavimą vienetų diskontavimą, 
savitarpio fondus, kolektyvinius rezervus 
arba anglies dioksido absorbavimo ar 
absorbavimo vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą vienetų sąskaitas ir 
išankstinio draudimo mechanizmus. 
Kadangi atsakomybės už geologinį 
saugojimą ir CO2 nutekėjimą mechanizmai 
ir atitinkamos taisomosios priemonės jau 
nustatyti Direktyvoje 2003/87/EB ir 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 
2009/31/EB27, tie atsakomybės 
mechanizmai ir taisomosios priemonės 
turėtų būti taikomi siekiant išvengti 
dvigubo reguliavimo;

_________________ _________________
27 2009 m. balandžio 23 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/31/EB dėl anglies dioksido 
geologinio saugojimo, iš dalies keičianti 
Tarybos direktyvą 85/337/EEB, direktyvas 
2000/60/EB, 2001/80/EB, 2004/35/EB, 
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą 
(EB) Nr. 1013/2006 (OL L 140, 2009 6 5, 

27 2009 m. balandžio 23 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/31/EB dėl anglies dioksido 
geologinio saugojimo, iš dalies keičianti 
Tarybos direktyvą 85/337/EEB, direktyvas 
2000/60/EB, 2001/80/EB, 2004/35/EB, 
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą 
(EB) Nr. 1013/2006 (OL L 140, 2009 6 5, 



RR\1289493LT.docx 123/187 PE745.292v03-00

LT

p. 114). p. 114).

Pakeitimas 17
Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi didelį potencialą padėti atrasti 
su tvarumu susijusius visapusiškai 
naudingus sprendinius, nors ir negalima 
atmesti galimybės, kad teks ieškoti 
kompromisų. Todėl tikslinga nustatyti 
būtinuosius tvarumo reikalavimus siekiant 
užtikrinti, kad anglies dioksido 
absorbavimo veikla darytų neutralų poveikį 
arba duotų papildomos naudos siekiant 
tvarumo tikslų – klimato kaitos švelninimo 
ir prisitaikymo prie jos, biologinės 
įvairovės ir ekosistemų apsaugos ir 
atkūrimo, tausaus vandens ir jūrų išteklių 
naudojimo ir apsaugos, perėjimo prie 
žiedinės ekonomikos ir taršos prevencijos 
bei kontrolės. Tie tvarumo reikalavimai 
atitinkamais atvejais ir atsižvelgiant į 
vietos sąlygas turėtų būti grindžiami 
Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 
2021/213928 nustatytais techninės analizės 
kriterijais, susijusiais su reikšmingos žalos 
nedarymu vykdant miškininkystės veiklą ir 
požeminio nuolatinio geologinio CO2 
saugojimo veiklą, ir Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyvos (ES) 2018/200129 
29 straipsnyje nustatytais miškų ir žemės 
ūkio biomasės žaliavų tvarumo kriterijais. 
Praktika (pavyzdžiui, vienarūšiai miškai), 
kuri daro žalingą poveikį biologinei 
įvairovei, neturėtų būti sertifikuojama;

(15) anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla turi 
didelį potencialą padėti atrasti su tvarumu 
susijusius visapusiškai naudingus 
sprendinius, nors ir negalima atmesti 
galimybės, kad teks ieškoti kompromisų. 
Todėl tikslinga nustatyti būtinuosius 
aplinkosauginio, ekonomikos ir socialinio 
tvarumo reikalavimus siekiant užtikrinti, 
kad anglies dioksido absorbavimo veikla 
darytų bent neutralų poveikį arba duotų 
papildomos naudos siekiant tvarumo 
tikslų – klimato kaitos švelninimo ir 
prisitaikymo prie jos, biologinės įvairovės 
ir ekosistemų apsaugos ir atkūrimo, tausaus 
vandens ir jūrų išteklių naudojimo ir 
apsaugos, dirvožemio kokybės apsaugos ir 
erozijos prevencijos, žemės ūkio našumo, 
produktų kokybės, sąžiningo atlygio 
veiklos vykdytojams, perėjimo prie 
žiedinės biožaliavinės ekonomikos ir taršos 
prevencijos bei kontrolės. Šio reglamento 
įgyvendinimas neturi kelti pavojaus žemės 
ūkio ir miško valdų gamybiniam 
pajėgumui, tačiau jis turi suteikti naujų 
ekonominių galimybių ūkininkams. Todėl 
sekvestruojamojo ūkininkavimo poveikis 
apsirūpinimo maistu saugumui, maisto 
produktų gamybai, maisto 
pakankamumui ir tiekimui Sąjungoje ar 
trečiosiose valstybėse turėtų būti 
neutralus. Tie tvarumo reikalavimai 
atitinkamais atvejais ir atsižvelgiant į 
vietos sąlygas turėtų derėti su Komisijos 
deleguotajame reglamente (ES) 
2021/213928 nustatytais techninės analizės 
kriterijais, susijusiais su reikšmingos žalos 
nedarymu vykdant požeminio nuolatinio 
geologinio CO2 saugojimo veiklą. 
Sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 



PE745.292v03-00 124/187 RR\1289493LT.docx

LT

turėtų duoti teigiamos papildomos naudos 
bent vienai papildomai nustatytai 
praktikai, pavyzdžiui, vandens kokybės 
prevencijai ir gerinimui, dirvožemio 
kokybės apsaugai ir erozijos prevencijai, 
žemės ūkio našumui, produktų kokybei, 
sąžiningam atlygiui veiklos vykdytojams, 
biologinės įvairovės apsaugai ir kt.;

_________________ _________________
28 2021 m. birželio 4 d. Komisijos 
deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2020/852 papildomas 
nustatant techninės analizės kriterijus, 
pagal kuriuos nustatoma, kokiomis 
sąlygomis ekonominė veikla laikoma 
svariai prisidedančia prie klimato kaitos 
švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar 
ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos 
žalos kitiems aplinkos tikslams (OL L 442, 
2021 12 9, p. 1).

28 2021 m. birželio 4 d. Komisijos 
deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) 2020/852 papildomas 
nustatant techninės analizės kriterijus, 
pagal kuriuos nustatoma, kokiomis 
sąlygomis ekonominė veikla laikoma 
svariai prisidedančia prie klimato kaitos 
švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar 
ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos 
žalos kitiems aplinkos tikslams (OL L 442, 
2021 12 9, p. 1).

29 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 82).

 Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) ūkininkavimo praktika, kurią 
taikant CO2 absorbuojamas iš atmosferos, 
padeda siekti neutralaus poveikio klimatui 
tikslo ir už ją turėtų būti atlyginama pagal 
bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP) arba 
pagal kitas viešąsias ar privačiąsias 
iniciatyvas. Konkrečiai, šiame reglamente 
turėtų būti atsižvelgiama į ūkininkavimo 
praktiką, nurodytą Komunikate dėl tvarių 
anglies ciklų30;

(16) ūkininkavimo praktika, kurią 
taikant CO2 absorbuojamas iš atmosferos 
arba mažinamas išmestas ŠESD kiekis, 
padeda siekti neutralaus poveikio klimatui 
tikslo ir duoda teigiamos papildomos 
naudos ekosistemoms, biologinei įvairovei 
ir prisitaikymui prie klimato kaitos ir už ją 
turėtų būti atlyginama vykdant viešąsias ar 
privačiąsias iniciatyvas, pavyzdžiui, 
tvaraus privačiojo finansavimo, 
savanoriškų anglies dioksido rinkų ir 
produktų teiginių, arba ji turėtų būti 
parduodama apyvartinių taršos leidimų 



RR\1289493LT.docx 125/187 PE745.292v03-00

LT

sistemoje. Siekiant užtikrinti, kad 
sekvestruojamojo ūkininkavimo kreditai 
taptų papildomu ūkininkų pajamų 
šaltiniu, kreditų vertę reikėtų finansuoti 
ne bendros žemės ūkio politikos (BŽŪP) 
lėšomis, tačiau BŽŪP lėšomis galėtų būti 
padengiamas sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos pradėjimas;

_________________
30 Komisijos komunikatas „Tvarūs anglies 
ciklai“, COM (2021) 800.

Pakeitimas 19
Pasiūlymas dėl reglamento
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupės gali pranešti apie 
papildomą naudą, kuria prisidedama prie 
tvarumo tikslų ir kuria viršijami būtinieji 
tvarumo reikalavimai. Šiuo tikslu jų 
ataskaitos turėtų atitikti Komisijos 
parengtas sertifikavimo metodikas, 
pritaikytas įvairiai anglies dioksido 
absorbavimo veiklai. Sertifikavimo 
metodikos turėtų, kiek įmanoma, skatinti 
kurti papildomą naudą biologinei įvairovei, 
kuri viršytų būtinuosius tvarumo 
reikalavimus. Ši papildoma nauda suteiks 
daugiau ekonominės vertės sertifikuotam 
absorbuotam anglies dioksido kiekiui ir 
padidins veiklos vykdytojų pajamas. 
Atsižvelgiant į šias aplinkybes, tikslinga, 
kad Komisija pirmenybę teiktų 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai, 
kuri duoda didelę papildomą naudą 
biologinei įvairovei, specialiai pritaikytų 
sertifikavimo metodikų rengimui;

(17) veiklos vykdytojai arba veiklos 
vykdytojų grupės gali pranešti apie 
papildomą socialinę, aplinkosauginę ir 
ekonominę naudą, kuria prisidedama prie 
tvarumo tikslų ir kuria viršijami būtinieji 
tvarumo reikalavimai. Šiuo tikslu jų 
ataskaitos turėtų atitikti Komisijos 
parengtas sertifikavimo metodikas, 
pritaikytas įvairiai anglies dioksido 
absorbavimo veiklai. Sertifikavimo 
metodikos turėtų, kiek įmanoma, skatinti 
kurti papildomą naudą biologinei įvairovei, 
kuri viršytų būtinuosius tvarumo 
reikalavimus. Ši papildoma nauda suteiks 
daugiau ekonominės vertės sertifikuotam 
absorbuotam anglies dioksido kiekiui ir 
padidins veiklos vykdytojų pajamas.

Pakeitimas 20
Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis



PE745.292v03-00 126/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) tikslinga parengti išsamias įvairios 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas, kad būtų galima 
standartizuotai, patikrinamai ir 
palyginamai taikyti šiame reglamente 
nustatytus kokybės kriterijus. Tomis 
metodikomis turėtų būti užtikrintas 
patikimas ir skaidrus grynosios anglies 
dioksido absorbavimo naudos, gaunamos 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, sertifikavimas, kartu išvengiant 
neproporcingos administracinės naštos 
veiklos vykdytojams ar veiklos vykdytojų 
grupėms, visų pirma smulkiesiems 
ūkininkams ir miškų savininkams. Šiuo 
tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai papildyti šį reglamentą priimant 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 
išsamios įvairios anglies dioksido 
absorbavimo veiklos sertifikavimo 
metodikos. Tos metodikos turėtų būti 
rengiamos glaudžiai konsultuojantis su 
Anglies dioksido absorbavimo ekspertų 
grupe ir visais kitais suinteresuotaisiais 
subjektais. Jos turi būti grindžiamos 
geriausiais turimais moksliniais įrodymais, 
esamomis viešosiomis ir privačiosiomis 
anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo schemomis ir metodikomis, 
be to, jas rengiant turi būti atsižvelgiama į 
visus atitinkamus nacionaliniu ir Sąjungos 
lygmenimis priimtus standartus ir 
taisykles;

(18) tikslinga parengti išsamias įvairios 
anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas, kad būtų galima 
standartizuotai, patikrinamai ir 
palyginamai taikyti šiame reglamente 
nustatytus kokybės kriterijus. Tomis 
metodikomis turėtų būti užtikrintas 
patikimas ir skaidrus grynosios anglies 
dioksido absorbavimo ar sekvestruojamojo 
ūkininkavimo naudos, gaunamos vykdant 
anglies dioksido absorbavimo ar 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą, 
sertifikavimas laikantis ES patvirtintų ir 
nuoseklių kriterijų, kartu išvengiant 
neproporcingos administracinės ir 
finansinės naštos veiklos vykdytojams ar 
veiklos vykdytojų grupėms, visų pirma 
smulkiesiems ūkininkams ir miškų 
savininkams. Šiuo tikslu Komisijai turėtų 
būti suteikti įgaliojimai papildyti šį 
reglamentą priimant deleguotuosius aktus, 
kuriais nustatomos išsamios įvairios 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikos. Tos metodikos 
turėtų būti rengiamos glaudžiai 
konsultuojantis su Anglies dioksido 
absorbavimo ekspertų grupe ir visais kitais 
suinteresuotaisiais subjektais. Jos turi būti 
grindžiamos geriausiais ir naujausiais 
turimais moksliniais įrodymais ir padėtimi 
vietoje, esamomis viešosiomis ir 
privačiosiomis anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimo schemomis ir 
metodikomis, be to, jas rengiant turi būti 
atsižvelgiama į visus atitinkamus 
nacionaliniu ir Sąjungos lygmenimis 
priimtus standartus ir taisykles. Šių 
metodikų rengimas turėtų apimti kvietimą 
teikti įrodymus, kuriais grindžiami 
metodikų projektai, ir kvietimą teikti 
grįžtamąją informaciją apie metodikų 
projektus, suteikiant galimybę prisidėti 
visiems suinteresuotiesiems subjektams;

Pakeitimas 21



RR\1289493LT.docx 127/187 PE745.292v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) siekiant užtikrinti sertifikavimo 
proceso patikimumą, anglies dioksido 
absorbavimo veiklai turėtų būti taikomas 
nepriklausomas trečiosios šalies atliekamas 
auditas. Visų pirma, prieš pradedant 
vykdyti anglies dioksido absorbavimo 
veiklą turėtų būti atliekamas pradinis 
sertifikavimo auditas, kurio metu tikrinama 
tos veiklos atitiktis šiame reglamente 
nustatytiems kokybės kriterijams ir, be kita 
ko, teisingai kiekybiškai vertinama grynoji 
anglies dioksido absorbavimo nauda. 
Anglies dioksido absorbavimo veiklai taip 
pat turėtų būti taikomi periodiniai 
pakartotinio sertifikavimo auditai, siekiant 
patikrinti, ar absorbuotas anglies dioksido 
kiekis atitinka reikalavimus. Šiuo tikslu 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
nustatoma anglies dioksido absorbavimo 
veiklos aprašymo ir sertifikavimo bei 
audito ataskaitų struktūra, techniniai 
duomenys bei būtiniausia informacija;

(19) siekiant užtikrinti sertifikavimo 
proceso patikimumą, anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklai turėtų būti taikomas 
nepriklausomas trečiosios šalies atliekamas 
auditas. Visų pirma, prieš pradedant 
vykdyti anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą 
turėtų būti atliekamas pradinis 
sertifikavimo auditas, kurio metu tikrinama 
tos veiklos atitiktis šiame reglamente 
nustatytiems kokybės kriterijams ir, be kita 
ko, teisingai kiekybiškai vertinama grynoji 
anglies dioksido absorbavimo nauda. 
Anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai 
taip pat turėtų būti taikomi periodiniai 
pakartotinio sertifikavimo auditai, siekiant 
patikrinti, ar absorbuotas anglies dioksido 
kiekis atitinka reikalavimus. Šiuo tikslu 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
nustatoma anglies dioksido absorbavimo ar 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
aprašymo ir sertifikavimo bei pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitų struktūra, 
techniniai duomenys, didžiausia 
sertifikavimo audito kaina bei būtiniausia 
informacija;

Pakeitimas 22
Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) siekiant ekonomiškai efektyviai 
įgyvendinti klimato kaitos švelninimo 
veiksmus ir užtikrinti žemės valdytojų 
dalyvavimą sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikloje, labai svarbu jiems 
suteikti daugiau žinių ir geresnes 
priemones bei metodus, kuriuos taikant 

(20) siekiant ekonomiškai efektyviai 
įgyvendinti klimato kaitos švelninimo 
veiksmus ir užtikrinti žemės valdytojų 
dalyvavimą sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikloje, labai svarbu jiems 
suteikti daugiau žinių ir geresnes 
priemones bei metodus, kuriuos taikant 



PE745.292v03-00 128/187 RR\1289493LT.docx

LT

būtų galima geriau įvertinti ir optimizuoti 
anglies dioksido absorbavimą. Tai ypač 
svarbu Sąjungos smulkiesiems ūkininkams 
arba miškų savininkams, kuriems dažnai 
trūksta praktinės patirties ir ekspertinių 
žinių, kurie būtini norint vykdyti anglies 
dioksido absorbavimo veiklą ir laikytis 
reikiamų kokybės kriterijų bei taikyti 
susijusias sertifikavimo metodikas. Todėl 
tikslinga reikalauti, kad gamintojų 
organizacijos sudarytų palankesnes 
sąlygas teikti atitinkamas konsultavimo 
paslaugas, teikdamos savo nariams 
technines konsultacijas. Konsultavimo 
paslaugų teikimas, keitimasis žiniomis, 
mokymas, informavimo veikla arba kartu 
su ūkininkais ir miškininkais įgyvendinami 
interaktyvūs inovacijų projektai gali būti 
finansiškai remiami pagal bendrą žemės 
ūkio politiką ir nacionalinėmis valstybės 
pagalbos lėšomis;

būtų galima geriau įvertinti ir optimizuoti 
anglies dioksido absorbavimą ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą. 
Tai ypač svarbu Sąjungos smulkiesiems 
ūkininkams arba miškų savininkams, 
kuriems dažnai trūksta finansinių išteklių, 
praktinės patirties ir ekspertinių žinių, 
kurie būtini norint vykdyti anglies dioksido 
absorbavimo ar sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą ir laikytis reikiamų 
kokybės kriterijų bei taikyti susijusias 
sertifikavimo metodikas. Todėl svarbu 
teikti reikiamas gaires ir finansines 
paskatas, kad gamintojų organizacijoms ir 
kooperatyvams būtų sudarytos 
palankesnės sąlygos teikti atitinkamas 
konsultavimo paslaugas, teikiant savo 
nariams technines konsultacijas. 
Konsultavimo paslaugų teikimas, 
keitimasis žiniomis, mokymas, 
informavimo veikla arba kartu su 
ūkininkais ir miškininkais įgyvendinami 
interaktyvūs inovacijų projektai gali būti 
finansiškai remiami pagal bendrą žemės 
ūkio politiką ir nacionalinėmis valstybės 
pagalbos lėšomis;

Pakeitimas 23
Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) tikslinga, kad anglies dioksido 
absorbavimo sertifikatais būtų grindžiami 
įvairūs galutiniai naudojimo būdai, 
pavyzdžiui, nacionalinių ir įmonių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
ataskaitų rengimas, be kita ko, atsižvelgiant 
į Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą (ES) 2018/84131, su klimatu 
susijusių ir kitų įmonių ekologiškumo 
teiginių (įskaitant teiginius apie biologinę 
įvairovę) įrodymai arba patikrintų anglies 
dioksido absorbavimo vienetų mainai 
savanoriškose anglies dioksido 
kompensavimo rinkose. Šiuo tikslu 
sertifikate turėtų būti pateikta tiksli ir 

(21) tikslinga, kad anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikatais būtų grindžiami 
įvairūs galutiniai naudojimo būdai, 
pavyzdžiui, nacionalinių ir įmonių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
ataskaitų rengimas, be kita ko, atsižvelgiant 
į Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą (ES) 2018/84131, su klimatu 
susijusių ir kitų įmonių ekologiškumo 
teiginių (įskaitant teiginius apie biologinę 
įvairovę) įrodymai arba patikrintų anglies 
dioksido absorbavimo vienetų mainai 
savanoriškose anglies dioksido 
kompensavimo rinkose. Šiuo tikslu 



RR\1289493LT.docx 129/187 PE745.292v03-00

LT

skaidri informacija apie anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, įskaitant bendrą 
absorbuotą kiekį ir grynąją anglies 
dioksido absorbavimo naudą, atitinkančią 
šiame reglamente nustatytus kokybės 
kriterijus. Komisijai taip pat turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus, kuriais būtų papildomai patikslintas 
arba iš dalies pakeistas II priedas, kuriame 
nurodyta sertifikatuose pateiktina 
būtiniausia informacija;

sertifikate turėtų būti pateikta tiksli ir 
skaidri informacija apie anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, įskaitant bendrą 
absorbuotą kiekį ir grynąją anglies 
dioksido absorbavimo ir, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju – išmetamo ŠESD 
kiekio sumažėjimo naudą, atitinkančią 
šiame reglamente nustatytus kokybės 
kriterijus. Komisijai taip pat turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus, kuriais būtų papildomai patikslintas 
arba iš dalies pakeistas II priedas, kuriame 
nurodyta sertifikatuose pateiktina 
būtiniausia informacija;

_________________ _________________
31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

Pakeitimas 24
Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) siekiant užtikrinti tikslų, patikimą ir 
skaidrų tikrinimą, už anglies dioksido 
absorbavimo veiklos sertifikavimą 
atsakingos sertifikavimo įstaigos turėtų 
turėti reikiamą kompetenciją ir įgūdžius ir 
turėtų būti akredituotos nacionalinių 
akreditacijos institucijų pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 765/200832. Siekiant išvengti galimų 
interesų konfliktų, sertifikavimo įstaigos 
taip pat turėtų būti visiškai nepriklausomos 
nuo veiklos vykdytojo, vykdančio 
sertifikuotiną anglies dioksido 

(22) siekiant užtikrinti tikslų, patikimą ir 
skaidrų tikrinimą, už anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos sertifikavimą 
atsakingos sertifikavimo įstaigos turėtų 
turėti reikiamą kompetenciją ir įgūdžius ir 
turėtų būti akredituotos nacionalinių 
akreditacijos institucijų pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 
Nr. 765/200832. Vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą, šios nacionalinės 
akreditacijos institucijos turėtų būti 
nacionalinės mokėjimo agentūros. 



PE745.292v03-00 130/187 RR\1289493LT.docx

LT

absorbavimo veiklą. Be to, prie tinkamo 
sertifikavimo proceso įgyvendinimo turėtų 
prisidėti valstybės narės: jos turėtų 
prižiūrėti sertifikavimo įstaigų, kurias 
akreditavo nacionalinės akreditacijos 
institucijos, veikimą ir sertifikavimo 
schemų valdytojams pranešti apie 
nustatytus susijusius neatitikties atvejus;

Siekiant išvengti galimų interesų konfliktų, 
sertifikavimo įstaigos taip pat turėtų būti 
visiškai nepriklausomos nuo veiklos 
vykdytojo, vykdančio sertifikuotiną anglies 
dioksido absorbavimo veiklą arba 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą. Be to, 
prie tinkamo sertifikavimo proceso 
įgyvendinimo turėtų prisidėti valstybės 
narės: jos turėtų prižiūrėti sertifikavimo 
įstaigų, kurias akreditavo nacionalinės 
akreditacijos institucijos, veikimą ir 
sertifikavimo schemų valdytojams pranešti 
apie nustatytus susijusius neatitikties 
atvejus;

_________________ _________________
32 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

32 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

Pakeitimas 25
Pasiūlymas dėl reglamento
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) veiklos vykdytojai turėtų naudotis 
sertifikavimo schemomis, kad įrodytų 
atitiktį šiam reglamentui. Todėl 
sertifikavimo schemos turėtų būti 
grindžiamos patikimomis ir skaidriomis 
taisyklėmis ir procedūromis ir jomis turėtų 
būti užtikrintas kilmės tikslumas, 
patikimumas, vientisumas ir 
neginčijamumas, taip pat apsauga nuo 
sukčiavimo, susijusio su veiklos vykdytojų 
pateikiama informacija ir duomenimis. 
Jomis taip pat turėtų būti užtikrinta teisinga 
patikrintų anglies dioksido absorbavimo 
vienetų apskaita, kurią tvarkant visų pirma 
būtų išvengta dvigubos apskaitos. Šiuo 
tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus, į 
kuriuos įtraukiami tinkami patikimumo, 

(23) veiklos vykdytojai turėtų naudotis 
sertifikavimo schemomis, kad įrodytų 
atitiktį šiam reglamentui. Todėl 
sertifikavimo schemos turėtų būti 
grindžiamos patikimomis ir skaidriomis 
taisyklėmis ir procedūromis ir jomis turėtų 
būti užtikrintas kilmės tikslumas, 
patikimumas, vientisumas ir 
neginčijamumas, taip pat apsauga nuo 
sukčiavimo, susijusio su veiklos vykdytojų 
pateikiama informacija ir duomenimis. 
Jomis taip pat turėtų būti užtikrinta teisinga 
patikrintų anglies dioksido absorbavimo, 
anglies dioksido absorbavimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą ar 
išmetamo ŠESD kiekio sumažinimo 
vienetų, gautų vykdant sertifikuotą veiklą, 
apskaita, kurią tvarkant visų pirma būtų 



RR\1289493LT.docx 131/187 PE745.292v03-00

LT

skaidrumo, apskaitos ir nepriklausomo 
audito standartai, taikytini pagal 
sertifikavimo schemas, kad būtų užtikrintas 
būtinas teisinis tikrumas, susijęs su veiklos 
vykdytojams ir sertifikavimo schemoms 
taikomomis taisyklėmis. Siekiant užtikrinti 
ekonomiškai efektyvų sertifikavimo 
procesą, tomis techninėmis suderintomis 
sertifikavimo taisyklėmis taip pat turėtų 
būti siekiama sumažinti nereikalingą 
administracinę naštą veiklos vykdytojams 
arba veiklos vykdytojų grupėms, visų 
pirma mažosioms ir vidutinėms įmonėms 
(MVĮ), įskaitant smulkiuosius ūkininkus ir 
miškininkus;

išvengta dvigubos apskaitos. Nors anglies 
dioksido absorbavimo vienetas ir anglies 
dioksido absorbavimo vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą vienetas 
yra lygiaverčiai absorbuoto anglies 
dioksido tonų skaičiaus ir kokybės 
kriterijų, kaip nustatyta sertifikavimo 
metodikoje, požiūriu, jie skiriasi vieneto 
galiojimo trukme, nes skiriasi anglies 
dioksido saugojimo pastovumas. Šiuo 
tikslu Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus, į 
kuriuos įtraukiami tinkami patikimumo, 
skaidrumo, apskaitos ir nepriklausomo 
audito standartai, taikytini pagal 
sertifikavimo schemas, kad būtų užtikrintas 
būtinas teisinis tikrumas, susijęs su veiklos 
vykdytojams ir sertifikavimo schemoms 
taikomomis taisyklėmis. Kalbant apie 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą, siekiant 
užkirsti kelią dvigubai apskaitai, visa 
reikiama informacija apie 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sertifikatus turėtų būti prieinama Žemės 
sklypų identifikavimo sistemoje (ŽĮS) ir 
būti susieta su konkrečiais sklypais, 
kuriems schema duoda naudos. Siekiant 
užtikrinti ekonomiškai efektyvų 
sertifikavimo procesą, tomis techninėmis 
suderintomis sertifikavimo taisyklėmis taip 
pat turėtų būti siekiama sumažinti 
nereikalingą administracinę ir finansinę 
naštą veiklos vykdytojams arba veiklos 
vykdytojų grupėms, visų pirma mažosioms 
ir vidutinėms įmonėms (MVĮ), įskaitant 
smulkiuosius ūkininkus ir miškininkus;

Pakeitimas 26
Pasiūlymas dėl reglamento
26 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26) sertifikavimo schemų valdytojai 
turėtų sukurti ir tvarkyti sąveikius 
viešuosius registrus, kurie padėtų užtikrinti 
anglies dioksido absorbavimo sertifikatų 
skaidrumą ir visišką atsekamumą ir 

(26) sertifikavimo schemų valdytojai 
turėtų sukurti ir tvarkyti sąveikius 
viešuosius registrus, kurie padėtų užtikrinti 
anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo sertifikatų 



PE745.292v03-00 132/187 RR\1289493LT.docx

LT

išvengti sukčiavimo bei dvigubos apskaitos 
rizikos. Sukčiavimo atvejų gali pasitaikyti, 
jei dėl tos pačios anglies dioksido 
absorbavimo veiklos išduodamas daugiau 
nei vienas sertifikatas, nes ta veikla 
užregistruota pagal dvi skirtingas 
sertifikavimo schemas arba du kartus pagal 
tą pačią schemą. Sukčiavimo atvejų taip 
pat gali pasitaikyti, kai tas pats sertifikatas 
naudojamas kelis kartus tam pačiam 
teiginiui, grindžiamam anglies dioksido 
absorbavimo veikla arba anglies dioksido 
absorbavimo vienetu, pateikti. Registruose 
turėtų būti saugomi dokumentai, parengti 
vykdant anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo procesą, įskaitant 
sertifikavimo audito ir pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitų santraukas, 
sertifikatus ir atnaujintus sertifikatus, ir jie 
turėtų būti viešai prieinami elektronine 
forma. Registruose taip pat turėtų būti 
registruojami Sąjungos kokybės kriterijus 
atitinkantys sertifikuoti anglies dioksido 
absorbavimo vienetai. Siekiant užtikrinti 
vienodas sąlygas bendrojoje rinkoje, 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo taisykles, kuriomis 
nustatomi tų registrų veikimo ir sąveikumo 
standartai ir techninės taisyklės;

skaidrumą ir visišką atsekamumą ir 
išvengti sukčiavimo bei dvigubos apskaitos 
rizikos. Sukčiavimo atvejų gali pasitaikyti, 
jei dėl tos pačios anglies dioksido 
absorbavimo veiklos išduodamas daugiau 
nei vienas sertifikatas, nes ta veikla 
užregistruota pagal dvi skirtingas 
sertifikavimo schemas arba du kartus pagal 
tą pačią schemą. Komisija taip pat turėtų 
sukurti centralizuotą Sąjungos registrą, 
kuriame būtų visiškai viešai prieinama 
visa susijusi informacija. Visą Sąjungos 
registre esančią informaciją turėtų būti 
lengva naršyti ir jos ieškoti. Pagal 
sertifikavimo schemas Komisijai turėtų 
būti teikiama visa informacija, kurią 
reikalaujama saugoti ir viešai skelbti 
Sąjungos registre elektronine forma. 
Siekiant užkirsti kelią su 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu 
susijusiam sukčiavimui, Žemės sklypų 
identifikavimo (ŽSIS) sistemoje esantys 
sklypai, kurie jau yra susiję su esama šio 
reglamento reikalavimų neatitinkančia 
sekvestruojamojo ūkininkavimo sistema, 
pagal šį reglamentą neturėtų būti laikomi 
tinkami sertifikavimui. Sukčiavimo atvejų 
taip pat gali pasitaikyti, kai tas pats 
sertifikatas naudojamas kelis kartus tam 
pačiam teiginiui, grindžiamam anglies 
dioksido absorbavimo veikla arba anglies 
dioksido absorbavimo vienetu, pateikti. 
Registruose turėtų būti saugomi 
dokumentai, parengti vykdant anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo 
procesą, įskaitant sertifikavimo audito ir 
pakartotinio sertifikavimo audito ataskaitų 
santraukas, sertifikatus ir atnaujintus 
sertifikatus, ir jie turėtų būti viešai 
prieinami elektronine forma. Registruose 
taip pat turėtų būti registruojami Sąjungos 
kokybės kriterijus atitinkantys sertifikuoti 
anglies dioksido absorbavimo vienetai. 
Siekiant užtikrinti vienodas sąlygas 
bendrojoje rinkoje, Komisijai turėtų būti 
suteikti įgaliojimai priimti įgyvendinimo 
taisykles, kuriomis nustatomi tų registrų 
veikimo ir sąveikumo standartai ir 



RR\1289493LT.docx 133/187 PE745.292v03-00

LT

techninės taisyklės;

Pakeitimas 27
Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) kad veiklos vykdytojai šiame 
reglamente nustatytus kokybės kriterijus 
galėtų taikyti standartizuotai ir 
ekonomiškai efektyviai, kartu 
atsižvelgdami į konkrečias skirtingos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
charakteristikas, pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį 
Komisijai turėtų būti deleguoti įgaliojimai 
priimti aktus, kuriais šis reglamentas 
papildomas nustatant išsamias įvairių rūšių 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas. Komisija taip pat 
turėtų turėti galimybę iš dalies pakeisti II 
priedą, kuriame nurodyta sertifikatuose 
pateiktina būtiniausia informacija. Ypač 
svarbu, kad atlikdama parengiamąjį darbą 
Komisija tinkamai konsultuotųsi, taip pat ir 
su ekspertais ir kad tos konsultacijos būtų 
vykdomos vadovaujantis 2016 m. 
balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 
susitarime dėl geresnės teisėkūros34 
nustatytais principais. Visų pirma, siekiant 
užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 
atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 
ir Taryba visus dokumentus gauna tuo 
pačiu metu kaip ir valstybių narių 
ekspertai, o jų ekspertams sistemingai 
suteikiama galimybė dalyvauti Komisijos 
ekspertų grupių, kurios atlieka su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, posėdžiuose;

(28) kad veiklos vykdytojai šiame 
reglamente nustatytus kokybės kriterijus 
galėtų taikyti standartizuotai ir 
ekonomiškai efektyviai, kartu 
atsižvelgdami į konkrečias skirtingos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
charakteristikas, pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį 
Komisijai turėtų būti deleguoti įgaliojimai 
priimti aktus, kuriais šis reglamentas 
papildomas nustatant išsamias įvairių rūšių 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
sertifikavimo metodikas. Komisija taip pat 
turėtų turėti galimybę iš dalies pakeisti II 
priedą, kuriame nurodyta sertifikatuose 
pateiktina būtiniausia informacija. Ypač 
svarbu, kad atlikdama parengiamąjį darbą 
Komisija tinkamai konsultuotųsi, taip pat ir 
su ekspertais ir kad tos viešos 
konsultacijos, įskaitant kvietimus teikti 
įrodymus ir grįžtamąją informaciją, būtų 
vykdomos vadovaujantis 2016 m. 
balandžio 13 d. Tarpinstituciniame 
susitarime dėl geresnės teisėkūros34 
nustatytais principais. Visų pirma, siekiant 
užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti 
atliekant su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas 
ir Taryba visus dokumentus gauna tuo 
pačiu metu kaip ir valstybių narių 
ekspertai, o jų ekspertams sistemingai 
suteikiama galimybė dalyvauti Komisijos 
ekspertų grupių, kurios atlieka su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, posėdžiuose ir juose atlikti bent 
patariamąjį vaidmenį;

_________________ _________________
34 OL L 123, 2016 5 12, p. 1. 34 OL L 123, 2016 5 12, p. 1.



PE745.292v03-00 134/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 28
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šio reglamento tikslas – sudaryti 
palankesnes sąlygas veiklos vykdytojams 
ar veiklos vykdytojų grupėms diegti 
anglies dioksido absorbavimo praktiką. 
Tuo tikslu šiuo reglamentu nustatoma 
savanoriška Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimo sistema, 
nustatant:

1. Šio reglamento tikslas – sudaryti 
palankesnes sąlygas veiklos vykdytojams 
ar veiklos vykdytojų grupėms diegti 
anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo praktiką 
ir tą diegimą remti, kartu užtikrinant, kad 
būtų laikomasi įsipareigojimo mažinti 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį, kaip reikalaujama pagal 
Reglamento (ES) 2021/1119 4 straipsnio 1 
dalį. Tuo tikslu šiuo reglamentu nustatoma 
savanoriška Sąjungos anglies dioksido 
absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikavimo sistema, 
nustatant:

Pakeitimas 29
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) Sąjungoje vykdomos anglies 
dioksido absorbavimo veiklos kokybės 
kriterijus;

a) Sąjungoje vykdomos anglies 
dioksido absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos kokybės kriterijus;

Pakeitimas 30
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) absorbuoto anglies dioksido kiekio 
tikrinimo ir sertifikavimo taisykles;

b) absorbuoto anglies dioksido kiekio 
ir sekvestruojamojo ūkininkavimo 
stebėsenos, atsakomybės, tikrinimo ir 
sertifikavimo taisykles;

Pakeitimas 31



RR\1289493LT.docx 135/187 PE745.292v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) pereinamojo laikotarpio taisykles, 
taikomas sertifikuotų vienetų galutiniam 
naudojimui;

Pakeitimas 32
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Ši savanoriška Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo 
sistema netaikoma į Direktyvos 
2003/87/EB taikymo sritį patenkančioms 
išmetamosioms šiltnamio efektą 
sukeliančioms dujoms, išskyrus atvejus, 
kai saugojamas iš tvarios biomasės 
išsiskiriantis anglies dioksidas, kurio 
faktorius pagal tos direktyvos IV priedą yra 
lygus nuliui.

2. Ši savanoriška Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo sertifikavimo sistema 
netaikoma į Direktyvos 2003/87/EB 
taikymo sritį patenkančioms 
išmetamosioms šiltnamio efektą 
sukeliančioms dujoms, išskyrus atvejus, 
kai saugojamas iš tvarios biomasės 
išsiskiriantis anglies dioksidas, kurio 
faktorius pagal tos direktyvos IV priedą yra 
lygus nuliui.

Pakeitimas 33
Pasiūlymas dėl reglamento
1 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a straipsnis
Pereinamojo laikotarpio taisyklės, 

taikomos sertifikuotų vienetų galutiniam 
naudojimui

Kol įsigalios ES masto taisyklės dėl 
ekologiškumo teiginių, įmonė, kaip 
apibrėžta Direktyvos 2013/34/ES 1 
straipsnio a punkte, gali naudoti pagal šį 
reglamentą sertifikuotus vienetus 
savanoriškiems teiginiams apie poveikį 
klimatui tik tuo atveju, jei tai netrukdo 
siekti ir nesumažina išmetamo ŠESD 
kiekio mažinimo tikslų, laikydamasi ES 



PE745.292v03-00 136/187 RR\1289493LT.docx

LT

informacijos apie tvarumą teikimo 
standartų, priimtų pagal Direktyvos 
2013/34/ES 29b straipsnį.

Pakeitimas 34
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) anglies dioksido absorbavimas – iš 
atmosferos surinkto arba biogeninio 
anglies dioksido saugojimas geologiniuose 
anglies dioksido kaupikliuose, 
biogeniniuose anglies dioksido 
kaupikliuose, ilgaamžiuose produktuose ir 
medžiagose bei jūros aplinkoje arba iš 
biogeninio anglies dioksido kaupiklio į 
atmosferą išmetamo anglies dioksido 
kiekio mažinimas;

a) anglies dioksido absorbavimas – iš 
atmosferos surinkto arba biogeninio 
anglies dioksido saugojimas litosferiniuose 
anglies dioksido kaupikliuose, 
biogeniniuose anglies dioksido 
kaupikliuose, ilgaamžiuose produktuose ir 
medžiagose bei jūros aplinkoje;

Pakeitimas 35
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) anglies dioksido absorbavimo 
veikla – viena ar kelios veiklos vykdytojo 
vykdomos praktikos ar procesai, dėl kurių 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas, biogeniniame anglies dioksido 
kaupiklyje efektyviau surenkamas anglies 
dioksidas, mažinamas anglies dioksido 
išsiskyrimas iš biogeninio anglies dioksido 
kaupiklio į atmosferą arba iš atmosferos 
surinktas ar biogeninis anglies dioksidas 
kaupiami ilgaamžiuose produktuose arba 
medžiagose;

b) anglies dioksido absorbavimo 
veikla – viena ar kelios veiklos vykdytojo 
vykdomos praktikos ar procesai, dėl kurių 
užtikrinamas nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas, biogeniniame anglies dioksido 
kaupiklyje efektyviau surenkamas anglies 
dioksidas arba iš atmosferos surinktas ar 
biogeninis anglies dioksidas kaupiami 
ilgaamžiuose produktuose arba 
medžiagose;

Pakeitimas 36
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



RR\1289493LT.docx 137/187 PE745.292v03-00

LT

ca) išmetamo ŠESD kiekio 
mažinimas – iš biogeninio anglies 
kaupiklio į atmosferą išskiriamo ŠESD 
kiekio mažinimas ir mažinimas, susijęs su 
žemėtvarka ar pakrančių valdymu, 
miškotvarka, ūkininkavimo praktika ir 
gyvulininkystės veikla;

Pakeitimas 37
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) veiklos vykdytojas – juridinis arba 
fizinis asmuo, kuris vykdo ar kontroliuoja 
anglies dioksido absorbavimo veiklą arba 
kuriam yra suteikti ekonominiai įgaliojimai 
spręsti su techniniu veiklos vykdymu 
susijusius klausimus;

d) veiklos vykdytojas – juridinis arba 
fizinis asmuo, kuris vykdo ar kontroliuoja 
anglies dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą 
arba kuriam yra suteikti ekonominiai 
įgaliojimai spręsti su techniniu veiklos 
vykdymu susijusius klausimus; 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
vykdytojas yra ūkininkas, kaip apibrėžta 
Reglamento (ES) Nr. 22215/2021 3 
straipsnio 1 dalyje, arba miško savininkas 
ar valdytojas, kaip apibrėžta nacionalinės 
teisės aktuose, galintis įrodyti ilgalaikę 
žemės kontrolę. Nuomos atvejais darbą 
atliekantis žemės valdytojas vietoj žemės 
savininko gauna finansines išmokas ar 
pagal šią sistemą mokamą atlygį;

Pakeitimas 38
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) veiklos vykdytojų grupė – juridinis 
asmuo, atstovaujantis daugiau nei vienam 
veiklos vykdytojui ir privalantis užtikrinti, 
kad tie veiklos vykdytojai laikytųsi šio 
reglamento;

e) veiklos vykdytojų grupė – juridinis 
asmuo, atstovaujantis daugiau nei vienam 
veiklos vykdytojui ir privalantis užtikrinti, 
kad tie veiklos vykdytojai laikytųsi šio 
reglamento. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo srityje veiklos vykdytojų 
grupė – teisės subjektas, atstovaujantis 
daugiau nei vienam ūkininkui, miško 
savininkui arba bendrijoms ar 



PE745.292v03-00 138/187 RR\1289493LT.docx

LT

kooperatyvams;

Pakeitimas 39
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) stebėsenos laikotarpis – laikotarpis, 
kurio trukmė nustatoma atsižvelgiant į 
anglies dioksido absorbavimo veiklos rūšį 
ir kuriuo veiklos vykdytojas vykdo anglies 
dioksido saugojimo stebėseną;

f) stebėsenos laikotarpis – laikotarpis, 
kurio trukmė nustatoma atsižvelgiant į 
anglies dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
rūšį ir kuriuo veiklos vykdytojas arba 
veiklos vykdytojų grupė vykdo anglies 
dioksido saugojimo stebėseną;

Pakeitimas 40
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

g) nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas – anglies dioksido absorbavimo 
veikla, kuri įprastomis sąlygomis ir taikant 
tinkamą valdymo praktiką padeda kelis 
šimtmečius saugoti iš atmosferos surinktą 
arba biogeninį anglies dioksidą; prie jos, be 
kita ko, priskiriama bioenergijos gamyba 
surenkant ir saugant anglies dioksidą, taip 
pat tiesioginis anglies dioksido surinkimas 
iš oro ir saugojimas;

g) nuolatinis anglies dioksido 
saugojimas – anglies dioksido absorbavimo 
veikla, kuri įprastomis sąlygomis ir taikant 
tinkamą valdymo praktiką padeda ilgą 
laiką saugoti iš atmosferos surinktą arba 
biogeninį anglies dioksidą; prie jos, be kita 
ko, priskiriama bioenergijos gamyba 
surenkant ir saugant anglies dioksidą, 
bioanglis ir tiesioginis anglies dioksido 
surinkimas iš oro ir saugojimas;

Pakeitimas 41
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies h punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

h) sekvestruojamasis ūkininkavimas – 
su žemėtvarka susijusi anglies dioksido 
absorbavimo veikla, dėl kurios gyvojoje 
biomasėje, negyvose organinėse 
medžiagose ir dirvožemyje efektyviau 
saugomas anglies dioksidas, surenkant 
daugiau anglies dioksido ir (arba) 

h) sekvestruojamasis ūkininkavimas – 
su ūkininkavimo praktika, pakrančių 
valdymu ar žemėtvarka, žemės ūkiu, 
gyvulininkyste ar miškininkyste susijusi 
anglies dioksido absorbavimo ir išmetamo 
ŠESD kiekio mažinimo veikla, dėl kurios 
gyvojoje biomasėje, negyvose organinėse 



RR\1289493LT.docx 139/187 PE745.292v03-00

LT

mažinant į atmosferą išmetamą anglies 
dioksido kiekį;

medžiagose ir dirvožemyje efektyviau 
saugomas anglies dioksidas, kai taikant 
geresnę žemėtvarkos, pakrančių, 
miškininkystės ir gyvulininkystės valdymo 
praktiką surenkama daugiau anglies 
dioksido ir kitų išmetamų ŠESD ir (arba) 
mažinamas į atmosferą išmetamas jų 
kiekis;

Pakeitimas 42
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies h a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ha) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
saugojimas – sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla, kurią vykdant 
gyvojoje biomasėje, bioanglyje, 
dirvožemyje ir negyvose organinėse 
medžiagose kaupiama atmosferinė ir 
biogeninė anglis, kaip sertifikavimo 
metodikoje apibrėžta pagal 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą;

Pakeitimas 43
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies i punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) anglies dioksido saugojimas 
produktuose – anglies dioksido 
absorbavimo veikla, kurią vykdant 
atmosferos ir biogeninis anglies dioksidas 
saugomas ilgaamžiuose produktuose ar 
medžiagose;

i) anglies dioksido saugojimas 
produktuose – anglies dioksido 
absorbavimo arba sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla, kurią vykdant 
atmosferos ir biogeninis anglies dioksidas 
saugomas ilgaamžiuose produktuose ar 
medžiagose;

Pakeitimas 44
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies k punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

k) sertifikavimo schema – schema, k) sertifikavimo schema – iš 



PE745.292v03-00 140/187 RR\1289493LT.docx

LT

kurią administruoja privačioji arba viešoji 
organizacija, prižiūrinti veiklos vykdytojų 
arba veiklos vykdytojų grupės atitikties 
šiam reglamentui sertifikavimą;

įsipareigojimų rinkinio sudaryta 
iniciatyva, kurią administruoja privačioji 
arba viešoji organizacija, prižiūrinti veiklos 
vykdytojų arba veiklos vykdytojų grupės 
atitikties šiam reglamentui sertifikavimą;

Pakeitimas 45
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

oa) sekvestruojamojo ūkininkavimo 
absorbavimo vienetas – viena tona 
sertifikuotos grynosios anglies dioksido 
absorbavimo naudos, gautos vykdant 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
absorbavimo veiklą ir užregistruotos 
sertifikavimo schemos valdytojo;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

oa) grįža – stebėsenos laiku 
absorbuoto, saugomo ar sertifikuoto 
anglies dioksido išmetimas į atmosferą; 

Pakeitimas 47
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ob) išmetamo ŠESD kiekio mažinimo 
vienetas – viena tona CO2 arba CO2 
ekvivalento sertifikuotos grynosios 
išmetamo ŠESD kiekio sumažinimo 
naudos, gautos vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą ir užregistruotos 
sertifikavimo schemos valdytojo;



RR\1289493LT.docx 141/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 48
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies o c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

oc) bioanglis – stabili, akyta, anglinė 
medžiaga, pagaminta atliekant organinių 
žaliavų pirolitinį apdorojimą;

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Absorbuotas anglies dioksido kiekis 
atitinka sertifikavimo pagal šį reglamentą 
reikalavimus, jeigu tenkina abi šias 
sąlygas:

Anglies dioksido absorbavimas ir 
sekvestruojamasis ūkininkavimas atitinka 
sertifikavimo pagal šį reglamentą 
reikalavimus, jeigu tenkina abi šias 
sąlygas:

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) jis gautas vykdant anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, atitinkančią 4–7 
straipsniuose nustatytus kokybės kriterijus;

a) jis gautas vykdant anglies dioksido 
absorbavimo arba sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą, atitinkančią 4–7 
straipsniuose nustatytus kokybės kriterijus;

Pakeitimas 51
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies 2 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) GHGpadidėjimas yra dėl vykdomos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 

c) GHGpadidėjimas yra dėl vykdomos 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 



PE745.292v03-00 142/187 RR\1289493LT.docx

LT

šiltnamio efektą sukeliančių dujų (išskyrus 
ŠESD, išmetamas iš biogeninių anglies 
dioksido kaupiklių sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atveju) kiekio padidėjimas.

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
padidėjimas.

Pakeitimas 52
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju formulės dydžiai CRbazinis kiekis ir 
CRbendras kiekis pagal Reglamente (ES) 
2018/841 nustatytas apskaitos taisykles 
suprantami kaip grynasis absorbuotas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
arba išmestas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis.

2. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju grynoji sekvestruojamojo 
ūkininkavimo nauda suprantama kaip 
grynoji anglies dioksido absorbavimo 
nauda kartu su grynąja ŠESD kiekio 
mažinimo nauda ir apskaičiuojama pagal 
šią formulę:

Pakeitimas 53
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Grynoji sekvestruojamojo ūkininkavimo 
nauda = [[CRbazinis kiekis – CRbendras kiekis - 
GHGpadidėjimas] > 0] + [[GHGbazinis kiekis - 
GHGsumažėjimas] > 0], kai:

Pakeitimas 54
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) CRbazinis kiekis yra bazinį kiekį 
atitinkantis absorbuotas anglies dioksido 
kiekis;

Pakeitimas 55
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies b punktas (naujas)



RR\1289493LT.docx 143/187 PE745.292v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) CRbendras kiekis yra atliekant 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą 
absorbuotas bendras anglies dioksido 
kiekis;

Pakeitimas 56
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) ŠESDpadidėjimas yra dėl vykdomos 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
(išskyrus ŠESD, išmetamas iš biogeninių 
anglies dioksido kaupiklių 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju) 
kiekio padidėjimas.

Pakeitimas 57
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) GHGbendras kiekis yra dėl vykdomos 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamas ŠESD 
kiekis, išreikštas CO2 arba CO2 
ekvivalentu.

Pakeitimas 58
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 dalies e punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) GHGbazinis kiekis yra veiklos vykdymo 
vietoje tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamas 
ŠESD kiekis;



PE745.292v03-00 144/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pakeitimas 59
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Šiuo atveju formulės dydžiai 
CRbazinis kiekis ir CRbendras kiekis pagal 
Reglamente (ES) 2018/841 nustatytas 
apskaitos taisykles suprantami kaip 
grynasis absorbuotas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis arba išmestas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis.

Pakeitimas 60
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Kiekiai, minimi 1 dalies a, b ir c 
punktuose, nurodomi su minuso ženklu (–), 
jei tai yra grynasis absorbuotas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis, arba su 
pliuso ženklu (+), jei tai yra grynasis 
išmestas šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekis; jie išreiškiami anglies dioksido 
ekvivalento tonomis.

3. Kiekiai, minimi 1 dalies a, b ir c 
punktuose ir 2 dalies a, b, c, d ir e 
punktuose, nurodomi su minuso ženklu (–
), jei tai yra grynasis absorbuotas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekis arba, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju, – 
sumažinimas, arba su pliuso ženklu (+), jei 
tai yra grynasis išmestas šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis; jie išreiškiami 
anglies dioksido ekvivalento tonomis.

Pakeitimas 61
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas atliekamas 
tinkamai, tiksliai, išsamiai, nuosekliai, 
palyginamai ir skaidriai.

4. Kiekybinis absorbuoto anglies 
dioksido kiekio vertinimas atliekamas 
tinkamai, tiksliai, remiantis įrodymais, 
patikimai, nuosekliai, palyginamai ir 
skaidriai, remiantis galiojančiais 
kriterijais ir vienodu lygmeniu ES mastu.

Pakeitimas 62



RR\1289493LT.docx 145/187 PE745.292v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Visos patvirtintos 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
sertifikavimo schemos turėtų būti 
plėtojamos laiku, neteikiant pirmenybės 
jokiai konkrečiai metodikai ar sektoriui.

Pakeitimas 63
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Bazinis kiekis turi atitikti 
standartinį panašios veiklos, vykdomos 
panašiomis socialinėmis, ekonominėmis, 
aplinkos ir technologinėmis aplinkybėmis, 
veiksmingumą anglies dioksido 
absorbavimo srityje ir atspindėti geografinį 
kontekstą.

5. Bazinis kiekis turi atitikti 
veiksmingumą anglies dioksido 
absorbavimo srityje arba, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju, su 
išmetamu ŠESD kiekiu susijusį 
veiksmingumą, įprastinės dabartinės 
veiklos, vykdomos panašiomis 
socialinėmis, ekonominėmis, aplinkos ir 
technologinėmis aplinkybėmis, ir 
atspindėti geografinį kontekstą.

Pakeitimas 64
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 5 dalies 1 pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
ariamuosiuose mineraliniuose 
dirvožemiuose atveju standartizuotas 
bazinis dydis yra fiksuotas ir prilygsta 
nuliniam absorbavimui.

Pakeitimas 65
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



PE745.292v03-00 146/187 RR\1289493LT.docx

LT

6. Nukrypstant nuo 5 dalies, 
tinkamai pagrįstais atvejais bazinis kiekis 
gali būti grindžiamas individualiu tos 
veiklos veiksmingumu anglies dioksido 
absorbavimo srityje.

6. Bazinis kiekis gali būti grindžiamas 
individualiu tos veiklos veiksmingumu 
arba, kai išmetamas ŠESD kiekis 
mažinamas vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą, – individualiu tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamo ŠESD kiekio, 
susijusio su veiklos vykdymo vieta, 
vertinimu arba nepriklausomos įstaigos 
atliekamu faktinių atskirų anglies 
sankaupų patikrinimu.

Pakeitimas 66
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 6 dalies 1 pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Didesnę priemoką už sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą galima gauti imantis 
papildomų veiksmų, dėl kurių pagerėja 
kiti aplinkosauginiai rodikliai, pvz., 
padidėja biologinė įvairovė, arba 
priemonių, kuriomis mažinamas 
iškastinio kuro naudojimas; rezultatus 
turi patikrinti nepriklausoma įstaiga.

Pakeitimas 67
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Bazinis kiekis periodiškai 
atnaujinamas.

7. Bazinis kiekis periodiškai 
atnaujinamas, tačiau veiklos vykdytojui jis 
turėtų išlikti nepakitęs per visą stebėsenos 
laikotarpį nuo tada, kai pradedama 
vykdyti anglies dioksido absorbavimo ar 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla.

Pakeitimas 68
Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Kad padėtų kiekybiškai įvertinti 9. Kad padėtų kiekybiškai įvertinti 



RR\1289493LT.docx 147/187 PE745.292v03-00

LT

absorbuotą anglies dioksido kiekį, gautą 
vykdant sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą, veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė renka duomenis apie 
absorbuotą anglies dioksido kiekį ir 
išmetamą ŠESD kiekį tokiu būdu, kuris yra 
suderinamas su nacionaline šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaita pagal 
Reglamentą (ES) 2018/841 ir Reglamento 
(ES) 2018/1999 V priedo 3 dalį.

absorbuotą anglies dioksido kiekį ir 
sumažėjusį išmetamą ŠESD kiekį, gautą 
vykdant sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veiklą, veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė renka duomenis apie 
absorbuotą anglies dioksido kiekį ir 
išmetamą ŠESD kiekį tokiu būdu, kuris yra 
suderinamas su nacionaline šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaita pagal 
Reglamentą (ES) 2018/841 ir Reglamento 
(ES) 2018/1999 V priedo 3 dalį, taikant 
supaprastintus metodus smulkiems veiklos 
vykdytojams, kaip numatyta 8 straipsnio 3 
dalyje.

Pakeitimas 69
Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) būti vykdoma dėl sertifikavimo 
skatinamojo poveikio.

b) būti vykdoma dėl sertifikavimo 
skatinamojo poveikio, anglies dioksido 
absorbavimo vienetų kūrimo ir jų 
monetizavimo.

Pakeitimas 70
Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla turi būti papildomojo pobūdžio. 
Tuo tikslu sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla turi atitikti visus 
šiuos kriterijus:
a) ja viršijami Sąjungos ir 
nacionaliniuose teisės aktuose nustatyti 
reikalavimai, visų pirma atitinkami teisės 
aktais nustatyti valdymo reikalavimai ir 
GAAB standartai, nustatyti pagal 
Reglamento (ES) 2021/2115 I skyriaus 2 
skirsnį, ir atitinkami būtiniausi 
tręšiamųjų ir augalų apsaugos produktų 
naudojimo bei gyvūnų gerovės 



PE745.292v03-00 148/187 RR\1289493LT.docx

LT

reikalavimai, taip pat kiti atitinkami 
privalomi reikalavimai, nustatyti 
nacionalinės ir Sąjungos teisės aktais;
b) būti vykdoma dėl sertifikavimo 
skatinamojo poveikio ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo absorbavimo ar [išmetamo 
ŠESD kiekio mažinimo] vienetų kūrimo. 

Pakeitimas 71
Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Jei bazinis kiekis nustatytas pagal 4 
straipsnio 5 dalį, laikoma, kad atitiktis 1 
dalyje nurodytam papildomumo kriterijui 
yra užtikrinta. Jeigu bazinis kiekis 
nustatytas pagal 4 straipsnio 6 dalį, atitiktis 
1 dalies a ir b punktuose apibūdintam 
papildomumo kriterijui įrodoma atliekant 
konkrečius tyrimus.

2. Jei bazinis kiekis nustatytas pagal 4 
straipsnio 5 dalį, laikoma, kad atitiktis 1 
dalyje ir 1 dalies a punkte nurodytam 
papildomumo kriterijui yra užtikrinta. 
Jeigu bazinis kiekis nustatytas pagal 4 
straipsnio 6 dalį, atitiktis 1 dalies a ir b 
punktuose apibūdintam papildomumo 
kriterijui įrodoma atliekant konkrečius 
tyrimus.

Pakeitimas 72
Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi įrodyti, kad anglies 
dioksido absorbavimo veikla siekiama 
užtikrinti ilgalaikį anglies dioksido 
saugojimą.

1. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė turi įrodyti, kad anglies 
dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 
siekiama užtikrinti ilgalaikį, o 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju – 
laikiną anglies dioksido saugojimą.

Pakeitimas 73
Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) jie turi stebėti ir mažinti bet kokią a) jie turi stebėti ir mažinti bet kokią 



RR\1289493LT.docx 149/187 PE745.292v03-00

LT

saugomo anglies dioksido išsiskyrimo 
stebėsenos laikotarpiu riziką;

saugomo anglies dioksido išsiskyrimo 
stebėsenos laikotarpiu riziką. Vykdant 
anglies dioksido absorbavimą bioanglimi, 
jie pateikia patikimus mokslinius 
įrodymus, kad užkertamas kelias kieto 
pavidalo anglies (pvz., karbonatų ar 
bioanglies) grįžai į CO2;

Pakeitimas 74
Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) jiems turi būti taikomi atitinkami 
atsakomybės mechanizmai ir taip 
sprendžiamas saugomo anglies dioksido 
išsiskyrimo stebėsenos laikotarpiu 
klausimas.

b) jiems turi būti taikomi atitinkami 
atsakomybės mechanizmai, pavyzdžiui, 
sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju, 
tam tikra procentinė kreditų dalis turi būti 
padedama į sertifikavimo schemos 
valdomą fondą (turi būti išsamiau 
apibrėžta deleguotajame akte), ir taip 
sprendžiamas saugomo anglies dioksido 
išsiskyrimo stebėsenos laikotarpiu 
klausimas, išskyrus atvejus, kai susiklosto 
force majeure aplinkybės. Nuo tokių 
aplinkybių gali būti apsisaugota taikant 
savitarpio fondo ar draudimo 
mechanizmą.

Pakeitimas 75
Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
anglies dioksido saugojimo produktuose 
atveju anglies dioksidas, sukauptas vykdant 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, 
stebėsenos laikotarpio pabaigoje laikomas 
išsiskyrusiu į atmosferą.

3. Anglies dioksido saugojimo 
produktuose atveju anglies dioksidas, 
sukauptas vykdant anglies dioksido 
absorbavimo veiklą, stebėsenos laikotarpio 
pabaigoje laikomas išsiskyrusiu į 
atmosferą.

Pakeitimas 76
Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa (nauja)



PE745.292v03-00 150/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Bioanglies naudojimo atveju ši nuostata 
netaikoma, jeigu anglies dioksidas yra 
visam laikui patalpinamas mineralinėje 
terpėje (betone) arba dirvožemyje, iš kur 
negali būti atskirtas ar išskirtas.
Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
laikoma, kad sukauptas anglies dioksidas 
į atmosferą išleidžiamas pasibaigus į 
sertifikavimo metodiką įtrauktam 
nuolatinio vertinimo laikotarpiui, jei 
laikomasi minimalaus stebėsenos 
laikotarpio, išskyrus atvejus, kai veiklos 
vykdytojas arba veiklos vykdytojų grupė 
atnaujina šį laikotarpį įrodydami, kad 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla ir 
stebėsena yra nuolatinė ir 
nepertraukiama, arba anglies 
absorbavimo portfelio valdytojas perima 
atsakomybę ir užtikrina, kad, kaip visos 
portfelio veiklos stebėsenos dalis, 
pasibaigus stebėsenos laikotarpiui būtų 
toliau vykdoma nepertraukiama 
stebėsena.
Kai vykdant viešąją politiką ūkininkams 
viešojo intereso tikslu nurodoma vykdyti 
veiklą, kuria mažinamos jų anglies 
sankaupos, ūkininkas nėra laikomas 
atsakingu už tokios reikalaujamos veiklos 
poveikį anglies sankaupoms.
Reikėtų skatinti prevencinę sutvirtinimo 
veiklą, kurią vykdant būtų užkirstas kelias 
natūraliam anglies dioksido nutekėjimui.

Pakeitimas 77
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Anglies dioksido absorbavimo 
veikla turi turėti neutralų poveikį visiems 
toliau nurodytiems tvarumo tikslams arba 
duoti papildomą naudą jų siekiant:

1. Nuolatinė anglies dioksido 
absorbavimo veikla turi turėti neutralų 
poveikį visiems toliau nurodytiems 
tvarumo tikslams arba duoti papildomą 



RR\1289493LT.docx 151/187 PE745.292v03-00

LT

naudą jų siekiant:

Pakeitimas 78
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) perėjimo prie žiedinės ekonomikos; d) perėjimo prie žiedinės biožaliavinės 
ekonomikos ir prieigos prie 
atsinaujinančiųjų žaliavų;

Pakeitimas 79
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies f a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fa) žemės ūkio našumo, įskaitant 
žemės ūkio gamybos saugumą;

Pakeitimas 80
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies f b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fb) žemės ūkio produkcijos kokybės;

Pakeitimas 81
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies f c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fc) ūkininkų pajamų arba ūkio veiklos 
ekonominių rezultatų;

Pakeitimas 82
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies f d punktas (naujas)



PE745.292v03-00 152/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fd) apsirūpinimo maistu saugumo ir 
maisto pakankamumo;

Pakeitimas 83
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
veikla turi turėti neutralų poveikį visiems 
toliau nurodytiems tvarumo tikslams ir 
duoti teigiamos papildomos naudos 
siekiant bent vieno toliau nurodytų 
tvarumo tikslų:
a) klimato kaitos švelninimo, įskaitant dėl 
ūkininkavimo metodų išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimą, 
taip pat esamų anglies dioksido saugyklų 
išlaikymo ir anglies dioksido 
sekvestracijos didinimo;
b) prisitaikymo prie klimato kaitos, 
įskaitant veiksmus, kuriais didinamas 
maisto gamybos sistemų atsparumas ir 
gyvūnų bei augalų įvairovė siekiant 
didesnio atsparumo ligoms ir klimato 
kaitai;
c) vandens kokybės apsaugos ar gerinimo 
ir spaudimo vandens ištekliams 
mažinimo;
d) perėjimo prie biožaliavinės žiedinės 
ekonomikos;
e) dirvožemio degradacijos ir dirvožemio 
erozijos prevencijos, dirvožemio atkūrimo, 
dirvožemio derlingumo ir maisto 
medžiagų valdymo bei dirvožemio biotos 
gerinimo;
f) biologinės įvairovės apsaugos, buveinių 
ar rūšių išsaugojimo arba atkūrimo, 
įskaitant kraštovaizdžio elementų ar 
negamybinių plotų išlaikymą ir kūrimą;
g) tvaraus ir mažesnio pesticidų ir 
sintetinių trąšų, visų pirma tų, kurie kelia 



RR\1289493LT.docx 153/187 PE745.292v03-00

LT

pavojų žmonių sveikatai ar aplinkai, 
naudojimo;
h) žemės ūkio našumo, įskaitant žemės 
ūkio gamybos saugumą;
i) žemės ūkio produkcijos kokybės;
j) ūkininkų pajamų arba ūkio veiklos 
ekonominių rezultatų;
k) apsirūpinimo maistu saugumo ir 
maisto pakankamumo;
Sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 
taip pat turi turėti neutralų poveikį arba 
duoti papildomos naudos socialinio ir 
ekonominio tvarumo požiūriu.
Anglies dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veikla 
neturi lemti žemės grobimo ir 
spekuliacijos žeme.

Pakeitimas 84
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Taikant 1 dalį, anglies dioksido 
absorbavimo veikla turi atitikti būtinuosius 
tvarumo reikalavimus, nustatytus 
sertifikavimo metodikose, kurios bus 
apibūdintos pagal 8 straipsnį priimtuose 
deleguotuosiuose aktuose.

2. Taikant 1 ir 2 dalis, anglies 
dioksido absorbavimo ir sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla turi atitikti 
būtinuosius tvarumo reikalavimus, 
nustatytus sertifikavimo metodikose, 
kurios bus apibūdintos pagal 8 straipsnį 
priimtuose deleguotuosiuose aktuose, 
atitinkančiuose nacionalinius ir Sąjungos 
teisės aktus dėl tvarumo reikalavimų arba, 
kai reikia ir prieinama, reikalavimus, 
nustatytus atitinkamose 
reglamentuojamosiose nuostatose dėl 
sektorių tvarumo, pvz., pagal bendrąją 
žemės ūkio politiką (BŽŪP), skirtą anglies 
dioksido absorbavimo veiklai vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą.

Pakeitimas 85
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 3 dalis



PE745.292v03-00 154/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Jei veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė praneša apie papildomą 
naudą, kuria prisidedama prie 1 dalyje 
nurodytų tvarumo tikslų ir kuri viršija 2 
dalyje nurodytus būtinuosius tvarumo 
reikalavimus, jie laikosi 8 straipsnyje 
nurodytuose deleguotuosiuose aktuose 
apibūdintų sertifikavimo metodikų. 
Sertifikavimo metodikomis kuo labiau 
skatinama kurti būtinuosius tvarumo 
reikalavimus viršijančią papildomą naudą, 
visų pirma siekiant 1 dalies f punkte 
nurodyto tikslo.

3. Jei veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė praneša apie papildomą 
naudą, kuria prisidedama prie 1 ir 1a 
dalyse nurodytų tvarumo tikslų ir kuri 
viršija 2 dalyje nurodytus būtinuosius 
tvarumo reikalavimus, būdai, kuriais apie 
ją pranešama pagal šį reglamentą, turi 
atitikti 8 straipsnyje nurodytuose 
deleguotuosiuose aktuose apibūdintas 
sertifikavimo metodikas. Į sertifikavimo 
metodiką įtraukiamas būtinuosius tvarumo 
reikalavimus viršijančios papildomos 
naudos aprašymas ir numatomas 
papildomas atlygis už tokią papildomą 
naudą.

Pakeitimas 86
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisijai pagal 16 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 1 
dalyje nurodytos techninės sertifikavimo 
metodikos, taikomos veiklai, susijusiai su 
nuolatiniu anglies dioksido saugojimu, 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu ir anglies 
dioksido saugojimu produktuose. Į tas 
sertifikavimo metodikas įtraukiami bent I 
priede nustatyti elementai.

2. Komisijai pagal 16 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai per 6 mėnesius nuo 
šio reglamento įsigaliojimo priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 1 
dalyje nurodytos techninės sertifikavimo 
metodikos, taikomos veiklai, susijusiai su 
nuolatiniu anglies dioksido saugojimu, 
sekvestruojamuoju ūkininkavimu ir anglies 
dioksido saugojimu produktuose. Į tas 
sertifikavimo metodikas įtraukiami bent I 
priede nustatyti elementai. Jos gali būti 
grindžiamos metodikomis, naudojamomis 
esamuose sekvestruojamojo ūkininkavimo 
projektuose, kuriuos atitinkami ekspertai 
pateikė Komisijai per antroje pastraipoje 
nurodytas konsultacijas, arba jas sudaryti.

Pakeitimas 87
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa (nauja)



RR\1289493LT.docx 155/187 PE745.292v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Prieš priimdama tuos deleguotuosius 
aktus, Komisija surengia išsamias viešas 
konsultacijas, kuriose taip pat dalyvauja 
šiuo metu įgyvendinamuose anglies 
dioksido sekvestruojamojo ūkininkavimo 
projektuose dalyvaujantys ekspertai, 
valstybės narės ir ūkininkų atstovai bei 
anglies dioksido absorbavimo ekspertų 
grupė.
Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
metodikoje atsižvelgiama į įvairių 
valstybių narių dirvožemio, klimato, 
temperatūros ir kitų svarbių aplinkybių 
įvairovę.
Be to, vykdant sekvestruojamąjį 
ūkininkavimą bet kokia veikla, kuria ūkio 
lygmeniu sekvestruojamas anglies 
dioksidas ir mažinamas išmetamas ŠESD 
kiekis, gali būti sertifikuota. Kai ūkio 
lygmeniu vykdomos kelios skirtingos 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos, 
galima atlikti vieną ūkio sertifikavimą. 
Šiame deleguotajame akte Komisija 
pateikia bent III priede nurodytos 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
sertifikavimo metodiką. Šis priedas ir 
deleguotasis aktas periodiškai peržiūrimi 
siekiant įtraukti naują arba novatorišką 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą, 
parengtą pagal 3 dalyje išvardytus 
kriterijus ir pasikonsultavus su ekspertais, 
dalyvaujančiais šiuo metu 
įgyvendinamuose anglies dioksido 
sekvestruojamojo ūkininkavimo 
projektuose, valstybėmis narėmis ir 
ūkininkų atstovais, įskaitant smulkiuosius 
ūkininkus, ir anglies dioksido 
absorbavimo ekspertų grupe.

Pakeitimas 88
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



PE745.292v03-00 156/187 RR\1289493LT.docx

LT

a) tikslus užtikrinti absorbuoto anglies 
dioksido kiekio patvarumą ir pripažinti 
ekosistemų apsaugos ir atkūrimo svarbą;

a) tikslus užtikrinti absorbuoto anglies 
dioksido kiekio patvarumą ir išmetamo 
ŠESD kiekio mažinimą ir pripažinti 
ekosistemų apsaugos ir atkūrimo svarbą;

Pakeitimas 89
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) tikslą kuo labiau sumažinti 
administracinę naštą veiklos vykdytojams, 
visų pirma smulkiesiems sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos vykdytojams;

b) tikslą kuo labiau sumažinti 
administracinę ir finansinę naštą veiklos 
vykdytojams, visų pirma smulkiesiems 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
vykdytojams, ypač atsižvelgiant į 4 
straipsnio 9 dalį;

Pakeitimas 90
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies d a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) esamus sertifikavimo metodikų 
standartus ir geriausią praktiką;

Pakeitimas 91
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies d b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

db) ekspertų grupės, kurią sudaro 
valstybių narių ekspertai ir kiti 
specialistai, svarstymų rezultatus;

Pakeitimas 92
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies d c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

dc) viešų konsultacijų rezultatus, kaip 
nustatyta 2016 m. balandžio 13 d. 



RR\1289493LT.docx 157/187 PE745.292v03-00

LT

Tarpinstituciniame susitarime dėl 
geresnės teisėkūros;

Pakeitimas 93
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies d d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

dd) kvietimo teikti įrodymus, susijusio 
su atitinkamais aktais, rezultatus;

Pakeitimas 94
Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 3 dalies d e punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

de) kvietimo teikti atsiliepimus apie 
atitinkamų aktų projektus rezultatus.

Pakeitimas 95
Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Norėdami pateikti paraišką dėl 
atitikties šiam reglamentui sertifikavimo, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė pateikia paraišką sertifikavimo 
schemos valdytojui. Priėmus tą paraišką, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė sertifikavimo įstaigai pateikia išsamų 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
aprašymą ir, be kita ko, nurodo 
sertifikavimo metodiką, taikomą vertinant 
atitiktį 4–7 straipsniams, numatomą bendrą 
absorbuoto anglies dioksido kiekį ir 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą. Veiklos vykdytojų grupės taip pat 
nurodo, kaip teikiamos su anglies dioksido 
absorbavimo veikla susijusios 
konsultavimo paslaugos, visų pirma 
smulkiesiems sekvestruojamojo 

1. Norėdami pateikti paraišką dėl 
atitikties šiam reglamentui sertifikavimo, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė pateikia paraišką sertifikavimo 
schemos valdytojui. Priėmus tą paraišką, 
veiklos vykdytojas arba veiklos vykdytojų 
grupė sertifikavimo įstaigai pateikia išsamų 
anglies dioksido absorbavimo veiklos 
aprašymą ir, be kita ko, nurodo 
sertifikavimo metodiką, taikomą vertinant 
atitiktį 4–7 straipsniams, numatomą bendrą 
absorbuoto anglies dioksido kiekį ir 
grynąją anglies dioksido absorbavimo 
naudą arba sekvestruojamojo 
ūkininkavimo naudą. Veiklos vykdytojų 
grupės taip pat nurodo, kaip teikiamos su 
anglies dioksido absorbavimo veikla 
susijusios konsultavimo paslaugos, ir 
nurodo, kaip jie siūlo mažinti žemės 



PE745.292v03-00 158/187 RR\1289493LT.docx

LT

ūkininkavimo veiklos vykdytojams. valdytojams, visų pirma smulkiesiems su 
anglies dioksido susijusios veiklos 
vykdytojams tenkančią administracinę 
naštą. Dėl sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklos valstybės narės, 
teikdamos Reglamento (ES) 2021/2115 15 
straipsnyje arba Reglamente (ES) 
2021/2115 nurodytas konsultavimo 
paslaugas, gali teikti patarimus 
ūkininkams. Veiklos vykdytojams arba 
veiklos vykdytojų grupėms, 
dalyvaujantiems tarpvalstybiniuose 
ir (arba) tarptautiniuose sekvestruojamojo 
ūkininkavimo projektuose, galima pagal 
sertifikavimo schemą paskirti bendrą visų 
tarpvalstybinių ir tarptautinių 
sekvestruojamojo ūkininkavimo projektų 
sertifikavimo įstaigą.

Pakeitimas 96
Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
atveju žemės ūkio paskirties sklypai, 
įregistruoti Reglamento (ES) 
2116/2021 68 straipsnyje nustatytoje 
Žemės sklypų identifikavimo sistemoje 
(ŽSIS) ir jau sertifikuoti pagal kitą 
anglies dioksido absorbavimo arba 
sekvestruojamojo ūkininkavimo sistemą, 
neatitinkančią šio reglamento 
reikalavimų, negali būti laikomi 
atitinkančiais sertifikavimo reikalavimus.

Pakeitimas 97
Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Kad patikrintų pagal 1 dalį pateiktą 
informaciją ir patvirtintų anglies dioksido 
absorbavimo veiklos atitiktį 4–7 
straipsniams, sertifikavimo įstaiga atlieka 

2. Kad patikrintų pagal 1 dalį pateiktą 
informaciją ir patvirtintų anglies dioksido 
absorbavimo veiklos atitiktį 4–7 
straipsniams, sertifikavimo įstaiga atlieka 



RR\1289493LT.docx 159/187 PE745.292v03-00

LT

sertifikavimo auditą. Atlikusi tą 
sertifikavimo auditą, sertifikavimo įstaiga 
parengia sertifikavimo audito ataskaitą, 
kurioje pateikiama santrauka, ir išduoda 
sertifikatą, kuriame pateikiama bent II 
priede nurodyta informacija. Sertifikavimo 
schemos valdytojas tikrina sertifikavimo 
audito ataskaitą ir sertifikatą, o 
sertifikavimo audito ataskaitos santrauką ir 
sertifikatą viešai paskelbia 12 straipsnyje 
nurodytame registre.

sertifikavimo auditą. Atlikusi tą 
sertifikavimo auditą, sertifikavimo įstaiga 
parengia sertifikavimo audito ataskaitą, 
kurioje pateikiama santrauka, ir, jei visa 
veiklos vykdytojo arba veiklos vykdytojų 
grupės pateikta informacija atitinka 4–7 
straipsniuose pateiktas nuostatas, išduoda 
sertifikatą, kuriame pateikiama bent II 
priede nurodyta informacija. Sertifikavimo 
schemos valdytojas tikrina sertifikavimo 
audito ataskaitą ir sertifikatą, o 
sertifikavimo audito ataskaitos santrauką ir 
sertifikatą viešai paskelbia 12 straipsnyje 
nurodytame registre.

Pakeitimas 98
Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė padeda sertifikavimo 
įstaigai atlikti sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo auditus, visų pirma suteikia 
galimybę patekti į patalpas, kuriose 
vykdoma veikla, ir pateikia reikiamus 
duomenis bei dokumentus.

4. Veiklos vykdytojas arba veiklos 
vykdytojų grupė padeda sertifikavimo 
įstaigai atlikti sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo auditus, visų pirma suteikia 
galimybę patekti į patalpas, kuriose 
vykdoma veikla, ir pateikia reikiamus 
duomenis bei dokumentus, kartu 
užtikrinant, kad būtų laikomasi 
nacionalinių ir Europos taisyklių dėl 
asmens duomenų, praktinės patirties ir 
komercinių paslapčių apsaugos.

Pakeitimas 99
Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodyto 
išsamaus anglies dioksido absorbavimo 
veiklos aprašymo ir 2 bei 3 dalyse 
nurodytų sertifikavimo ir pakartotinio 
sertifikavimo audito ataskaitų struktūra, 
forma ir techniniai duomenys. Tie 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 17 

5. Komisija priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodyto 
išsamaus anglies dioksido absorbavimo ir 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
aprašymo ir 2 bei 3 dalyse nurodytų 
sertifikavimo ir pakartotinio sertifikavimo 
audito ataskaitų struktūra, forma ir 
techniniai duomenys, taip pat didžiausia 



PE745.292v03-00 160/187 RR\1289493LT.docx

LT

straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

sertifikavimo audito kaina, nustatoma 
atsižvelgiant į veiklos vykdytojų arba 
veiklos vykdytojų grupės bendrą grynąją 
anglies dioksido absorbavimo ar 
sekvestruojamojo ūkininkavimo naudą. 
Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 
17 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Pagal sertifikavimo schemas 
paskirtas sertifikavimo įstaigas akredituoja 
nacionalinė akreditacijos institucija, 
laikydamasi Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (EB) Nr. 765/200837 
nustatytų reikalavimų.

1. Pagal sertifikavimo schemas 
paskirtas sertifikavimo įstaigas akredituoja 
nacionalinė akreditacijos institucija, 
laikydamasi Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (EB) Nr. 765/200837 
nustatytų reikalavimų.

Sekvestruojamojo ūkininkavimo tikslais 
nacionalinė akreditacijos institucija yra 
nacionalinė mokėjimo agentūra, kaip 
apibrėžta Reglamento (ES) 2021/2116 9 
straipsnyje. 

__________________ __________________
37 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

37 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 765/2008, 
nustatantis su gaminių prekyba susijusius 
akreditavimo ir rinkos priežiūros 
reikalavimus ir panaikinantis Reglamentą 
(EEB) Nr. 339/93 (OL L 218, 2008 8 13, 
p. 30).

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Bus parengta sistema, kuria bus 
užtikrintas nuoseklumas visose valstybėse 



RR\1289493LT.docx 161/187 PE745.292v03-00

LT

narėse, kad būtų sudaryta galimybė visoje 
Sąjungoje vykdyti bendrą sertifikavimo 
schemą.

Pakeitimas 102
Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Sertifikavimo schemos valdytojas 
sukuria ir tinkamai tvarko viešąjį registrą, 
kuriame viešai skelbiama su sertifikavimo 
procesu susijusi informacija, įskaitant 
sertifikatus ir atnaujintus sertifikatus, taip 
pat pagal 9 straipsnį sertifikuotų anglies 
dioksido absorbavimo vienetų kiekis. 
Tuose registruose naudojamos 
automatizuotos sistemos, įskaitant 
elektroninius šablonus, ir jie turi būti 
sąveikūs.

1. Sertifikavimo schemos valdytojas 
sukuria ir tinkamai tvarko viešąjį registrą 
(toliau – sertifikavimo schemos registras), 
kuriame viešai ir lengvai naršomu būdu 
skelbiama su sertifikavimo procesu susijusi 
informacija, įskaitant sertifikatus ir 
atnaujintus sertifikatus, taip pat pagal 9 
straipsnį sertifikuotų anglies dioksido 
absorbavimo vienetų, sekvestruojamojo 
ūkininkavimo vienetų ir išmetamo ŠESD 
kiekio mažinimo vienetų kiekis. Tuose 
registruose naudojamos automatizuotos 
sistemos, įskaitant elektroninius šablonus, 
ir jie turi būti sąveikūs.

Pakeitimas 103
Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Sekvestruojamojo ūkininkavimo 
tikslais – su sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla susijusi valdymo 
praktika, anglies dioksido absorbavimo 
veiklos pradžios ir pabaigos datos; 
konkretaus žemės ūkio paskirties sklypo 
sertifikavimo schemos pavadinimas ir 
unikalus sertifikato numeris arba kodas 
įtraukiami į Žemės sklypų identifikavimo 
sistemą, nustatytą Reglamento (ES) 
2116/2021 68 straipsnyje.
Be 1 dalyje išdėstytų nuostatų, Komisija 
sukuria ir tinkamai tvarko viešąjį registrą 
(toliau – Sąjungos registras), kuris 
perkels visų ES įsteigtų sertifikavimo 



PE745.292v03-00 162/187 RR\1289493LT.docx

LT

sistemų registrų duomenis į bendrą 
registrą. Sertifikavimo schemose 
Komisijai pateikiama į šią dalį įtraukta 
informacija, kad būtų galima sukurti ir 
prižiūrėti Sąjungos registrą.

Pakeitimas 104
Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija gali priimti įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodytų 
viešųjų registrų, taip pat anglies dioksido 
absorbavimo vienetų registravimo, laikymo 
ar naudojimo struktūra, forma ir techniniai 
duomenys. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 17 straipsnyje nurodytos 
nagrinėjimo procedūros.

2. Komisija priima įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatoma 1 dalyje nurodytų 
viešųjų registrų ir Sąjungos registro, taip 
pat anglies dioksido absorbavimo vienetų 
registravimo, laikymo ar naudojimo 
struktūra, forma ir techniniai duomenys. 
Tie įgyvendinimo aktai priimami laikantis 
17 straipsnyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Pranešimo ir pripažinimo procesų 
reikalavimais užtikrinama galimybė 
naudotis mažesnėmis sertifikavimo 
schemomis.

Pakeitimas 106
Pasiūlymas dėl reglamento
18 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Atsižvelgdama į ataskaitą, kurią 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai ne vėliau kaip 2026 m. liepos 
31 d., kaip nurodyta Direktyvoje 
2003/87/EB, Komisija apsvarsto, kaip turi 
būti atsižvelgta į sekvestruojamojo 



RR\1289493LT.docx 163/187 PE745.292v03-00

LT

ūkininkavimo veiklos išmetamo ŠESD 
kiekio sumažėjimą siekiant Sąjungos 2040 
m. klimato tikslo ir kaip jis įtraukiamas į 
apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemą.

Pakeitimas 107
Pasiūlymas dėl reglamento
18 straipsnio 2 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2b. Atsižvelgdama į ataskaitą, kurią 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai per 12 mėnesių nuo šio 
reglamento įsigaliojimo, kaip nurodyta 
Reglamente 2018/841, Komisija apsvarsto, 
kaip turi būti atsižvelgta į anglies dioksido 
absorbavimą vykdant sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veiklą siekiant 2030 m. 
Sąjungos tikslo dėl grynojo absorbuojamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio.

Pakeitimas 108
Pasiūlymas dėl reglamento
18 straipsnio 2 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2c. Atsižvelgdama į galimus pokyčius 
arba jų nebuvimą tarptautinėje arenoje, 
Komisija, jei tinkama, apsvarsto galimybę 
pasiūlyti sertifikavimo schemų sistemą 
trečiosioms šalims, norinčioms atitikti ES 
sertifikavimo standartus arba laikytis 
lygiavertės tvarkos.

Pakeitimas 109
Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 pastraipos h punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

h) 6 straipsnio 2 dalies a punkte 
nurodytos bet kokios saugomo anglies 
dioksido išsiskyrimo rizikos stebėsenos ir 

h) 6 straipsnio 2 dalies a punkte 
nurodytos bet kokios saugomo anglies 
dioksido išsiskyrimo rizikos stebėsenos ir 



PE745.292v03-00 164/187 RR\1289493LT.docx

LT

mažinimo taisyklės; mažinimo taisyklės ir minimalus 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos 
stebėsenos laikotarpis;

Pakeitimas 110
Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 pastraipos i a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ia) rizikos vertinimas pagal 
sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklą, 
nustatant vienetų, kurie turi būti įtraukti į 
pagal sertifikavimo schemą valdomą 
fondą, procentinę dalį;

Pakeitimas 111
Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 pastraipos k a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ka) išmetamo ŠESD kiekio mažinimo 
kokybės kriterijai vykdant 
sekvestruojamąjį ūkininkavimą;

Pakeitimas 112
Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 pastraipos k b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

kb) išmetamo ŠESD kiekio mažinimo 
tikrinimo ir sertifikavimo standartai;

Pakeitimas 113
Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 pastraipos k c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

kc) sekvestruojamojo ūkininkavimo ir 
ŠESD kiekio mažinimo vienetų kainos 
standarto nustatymas;



RR\1289493LT.docx 165/187 PE745.292v03-00

LT

Pakeitimas 114
Pasiūlymas dėl reglamento
I a priedas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Neišsamus sekvestruojamojo 
ūkininkavimo, atitinkančio sertifikavimo 
reikalavimus, pavyzdžių sąrašas
Su gamta ir kraštovaizdžiu susijusi veikla
Gamta ir kraštovaizdis
Gyvatvorių sodinimas
Medžių sodinimas pasėlių plotuose ir 
pievose
Paskirstytų laukinės gyvūnijos buveinių / 
prieglobsčio, nuolat padengtų augalais, 
kūrimas žemės ūkio paskirties žemėje
Su šlapynėmis ir durpynais susijusi veikla
Pakrantės jūrų žolių atkūrimas
Pakrantės pelkynų atkūrimas
Pakrantės kopų augmenijos atkūrimas
Durpynų atkūrimas – pakartotinis 
drėgnumo atkūrimas / mažesnis gėlo 
vandens durpynų sausinimas
Lietaus vandens biologinio sulaikymo 
zonos / Lietaus vandens surinkimo 
durpininkystė
Su pasėlių plotais susijusi veikla
Pasėlių žemės pavertimas daugiamečiais 
žolynais
Ilgašaknių augalų auginimas
Kasmetis antsėlių auginimas / nuolatinis 
žalinimas, taip pat užsėti pasėliai
Daugiamečių pasėlių auginimas
Dirvožemio organine anglimi papildoma 
sėjomaina / pasėlių pasirinkimas
Lauko augalų auginimas
Pasėlių liekanų išsaugojimas



PE745.292v03-00 166/187 RR\1289493LT.docx

LT

Dirvos dirbimo sistemos pakeitimas 
pereinant prie mažesnio dirbimo arba jo 
nevykdymo (minimalus dirbimas), taip pat 
dirvožemio suslėgimo naudojant sunkiąją 
techniką mažinimas, be kita ko, 
nuolatinių vėžių naudojimas.
Gilusis apverčiamasis žemės dirbimas
Agrarinės miškininkystės sistemos
Sodai ir vynuogynai su minimalia 
dirvožemio danga
Lignoceliuliozė iš žemės ūkio produkcijos
Bioanglis kaip dirvožemio priedas
Pluoštinių augalų auginimas kaip 
pramoninė žaliava vidutinės trukmės ir 
ilgalaikiams produktams
Daugiamečių pašarinių pasėlių 
auginimas Su daugiamečiais žolynais 
susijusi veikla
Pievų žolių pakeitimas mišriais žoliniais 
ankštiniais augalais
Medingųjų augalų brovimasis į buvusias 
pievas ir ganyklas
Ganymas – optimalus intensyvumas
Sunykusių pievų atkūrimas vykdant 
optimalaus intensyvumo valdymą
Pjovimo laiko apribojimai vykdant 
vabzdžiams ir paukščiams palankų 
valdymą
Miškininkystės veikla
Miško įveisimas / miško atkūrimas
Anglies dioksido sekvestracija vykdant 
optimizuotą medynų valdymą
Perėjimas prie klimato atžvilgiu stabilių 
mišrių rūšių miškų
Pakartotinis miškų drėkinimas / mažesnis 
sausinimas mažo našumo durpynuose
Įvairiomis rūšimis apsodinti miškų 
pakraščiai
Gyvūniją ir grybus gerinančios priemonės 
Atžalynų pavertimas kelmais apsodintu 



RR\1289493LT.docx 167/187 PE745.292v03-00

LT

mišku
Gyvulininkystės veikla
Ekometanas
Pakrančių valdymo veikla
Jūrų žolių sąžalynų degradacijos 
mažinimas

Pakeitimas 115
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos i a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ia) 4 straipsnio 2 dalyje nurodyta 
grynoji sekvestruojamojo ūkininkavimo 
nauda;

Pakeitimas 116
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos j punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

j) bazinį kiekį atitinkantis absorbuotas 
anglies dioksido kiekis, nurodytas 4 
straipsnio 1 dalies a punkte;

j) bazinį kiekį atitinkantis absorbuotas 
anglies dioksido kiekis, nurodytas 4 
straipsnio 1 dalies a punkte arba 4 
straipsnio 2 dalies a punkte;

Pakeitimas 117
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos k punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

k) 4 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodytas absorbuotas bendras anglies 
dioksido kiekis;

k) 4 straipsnio 1 dalies b punkte arba 2 
dalies b punkte nurodytas absorbuotas 
bendras anglies dioksido kiekis;

Pakeitimas 118
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos l punktas



PE745.292v03-00 168/187 RR\1289493LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

l) 4 straipsnio 1 dalies c punkte 
nurodytas tiesiogiai ir netiesiogiai 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio padidėjimas;

l) 4 straipsnio 1 dalies c punkte arba 
2 dalies c punkte nurodytas tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio padidėjimas;

Pakeitimas 119
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos o punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

o) 7 straipsnio 3 dalyje nurodyta 
papildoma nauda tvarumui;

o) tai, ar anglies dioksido 
absorbavimo ar sekvestruojamojo 
ūkininkavimo veikla duoda papildomos 
naudos siekiant kurio nors iš 7 straipsnio 
1 ir 1a dalyse nurodytų tvarumo tikslų;

Pakeitimas 120
Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 1 pastraipos p a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

pa) išmetamo ŠESD kiekio mažinimas, 
kaip nurodyta 4 straipsnio 2 dalies d 
punkte.



RR\1289493LT.docx 169/187 PE745.292v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Sąjungos anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistemos 
nustatymas

Nuorodos COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
1.2.2023

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
1.2.2023

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

11.5.2023

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Martin Hlaváček
29.3.2023

Svarstymas komitete 23.5.2023 28.6.2023

Priėmimo data 30.8.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

31
6
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Daniel Buda, Asger Christensen, Ivan David, Jérémy Decerle, 
Salvatore De Meo, José Manuel Fernandes, Luke Ming Flanagan, Paola 
Ghidoni, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Gilles Lebreton, Norbert Lins, Chris MacManus, 
Colm Markey, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Bronis 
Ropė, Anne Sander, Sarah Wiener

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Asim Ademov, Theresa Bielowski, Franc Bogovič, Christophe 
Clergeau, Lara Comi, Rosanna Conte, Marie Dauchy, Anna Deparnay-
Grunenberg, Lena Düpont, Emmanouil Fragkos, Charles Goerens, 
Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Pär Holmgren, Ivo Hristov, Jan 
Huitema, Ladislav Ilčić, Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Petros 
Kokkalis, Zbigniew Kuźmiuk, Sylvia Limmer, Benoît Lutgen, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Gabriel Mato, Tilly Metz, Alin Mituța, 
Dan-Ştefan Motreanu, Sandra Pereira, Pina Picierno, Tonino Picula, 
Nicola Procaccini, Katarína Roth Neveďalová, Christine Schneider, 
Ivan Vilibor Sinčić, Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Riho 
Terras, Irène Tolleret, Tom Vandenkendelaere, Achille Variati, Hilde 
Vautmans, Adrián Vázquez Lázara, Thomas Waitz, Emma Wiesner

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Erik Poulsen



PE745.292v03-00 170/187 RR\1289493LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

31 +
ECR Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk

ID Rosanna Conte, Paola Ghidoni, Gilles Lebreton

PPE Asim Ademov, Daniel Buda, Salvatore De Meo, José Manuel Fernandes, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Colm Markey, Gabriel Mato, Anne Sander, Christine Schneider, Michaela Šojdrová, Tom 
Vandenkendelaere

Renew Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Alin Mituța, Ulrike Müller, Erik Poulsen

S&D Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Cristina Maestre Martín De Almagro, Juozas 
Olekas, Achille Variati

The Left Chris MacManus

6 -
ID Ivan David

S&D Maria Noichl

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Martin Häusling, Sarah Wiener

2 0
The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Bronis Ropė

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



RR\1289493LT.docx 171/187 PE745.292v03-00

LT

26.7.2023

PRAMONĖS, MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR ENERGETIKOS KOMITETO LAIŠKAS

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto
pirmininkui
Pascal Canfin
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl pasiūlymo dėl reglamento, kuriuo sukuriama Sąjungos anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema (COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 
2022/0394(COD))

Gerb. Pirmininke,

Kovo 28 d. Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos (ITRE) komiteto koordinatoriai 
nusprendė laiško forma parengti nuomonę, kurioje pirmininkas būtų paskirtas pranešėju dėl 
pasiūlymo dėl reglamento, kuriuo nustatoma Sąjungos anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo sistema (COM(2022)0672); 2022/0394(COD). Pagal Darbo tvarkos taisyklių 
57 straipsnį ITRE komitetui buvo suteikta pasidalijamoji kompetencija dėl kelių nuostatų.

ITRE komitetas savo nuomonę priėmė 2023 m. birželio 28 d. posėdyje.

Priede pateikiami Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto pakeitimai, kuriuos 
prašau Jūsų įtraukti į balsavimą, kai dėl pranešimo projekto bus balsuojama jūsų komitete.

Pagarbiai

Cristian-Silviu Buşoi



PE745.292v03-00 172/187 RR\1289493LT.docx

LT

PRIEDAS

ITRE 1

3 a konstatuojamoji dalis (nauja)

(3a) Turėtų būti išlaikytas reguliavimo suderinamumas su ATLPS direktyva ir 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvoje nustatytais tvarumo kriterijais. 
Integravimas į ATLPS direktyvą turėtų būti svarstomas ilgalaikėje perspektyvoje ir 
turėtų būti įtrauktas į peržiūros vertinimą pagal šio reglamento 18 straipsnį.

ITRE 2

4 konstatuojamoji dalis
(4) Sąjungos sertifikavimo sistema padės Sąjungoje plėtoti anglies dioksido absorbavimo 

veiklą, kuri duoda akivaizdžią grynąją anglies dioksido absorbavimo naudą ir kartu 
padeda išvengti ekologinio manipuliavimo. Sekvestruojamojo ūkininkavimo atveju 
tokia sertifikavimo sistema taip pat turėtų skatinti vykdyti anglies dioksido absorbavimo 
veiklą, duodančią papildomos naudos siekiant kitų aplinkos ir ekonominių tikslų, 
pavyzdžiui, biologinės įvairovės, kad būtų pasiekti ▌ Sąjungos teisės aktuose dėl 
gamtos atkūrimo nustatyti gamtos atkūrimo tikslai. Pagal Sąjungos sertifikavimo 
sistemą turėtų būti leidžiama sertifikuoti anglies dioksido absorbavimo veiklą, kai 
geologinis saugojimas vykdomas trečiosiose šalyse, jei laikomasi lygiaverčių teisinių 
ir struktūrinių reikalavimų. Sąjungos sertifikavimo sistema padės siekti tarptautiniuose 
susitarimuose ir Sąjungos teisės aktuose nustatytų Sąjungos klimato kaitos švelninimo 
tikslų;

ITRE 3

4 a konstatuojamoji dalis (nauja)

(4a) kadangi sistema veikia savanoriškais pagrindais, šis etapas bus bandomasis etapas, 
per kurį bus stiprinami veiklos vykdytojų ir sertifikavimo schemų pajėgumai. 
Remiantis šiame etape įgyta patirtimi, bus įvertintos tolesnės politikos galimybės. 
Siekdamos padidinti sistemos veiksmingumą, valstybės narės ir Komisija turėtų 
sudaryti palankesnes sąlygas viešojo ir privačiojo sektorių suinteresuotiesiems 
subjektams keistis geriausios praktikos pavyzdžiais;

ITRE 4

4 b konstatuojamoji dalis (nauja)

(4b) Sąjungos sertifikavimo sistema taip pat skatinami moksliniai tyrimai ir inovacijos, 
kartu pabrėžiant programos „Europos horizontas“ misijų, taip pat kitų programų 
anglies dioksido surinkimo ir naudojimo technologijų srityje, visų pirma anglies 
dioksido absorbavimo pajėgumų technologijų, vaidmenį, atsižvelgiant į esamus 
procesus ir galimus pokyčius, siekiant palengvinti naujų technologijų patekimą į 
rinką;



RR\1289493LT.docx 173/187 PE745.292v03-00

LT

ITRE 5

4 c konstatuojamoji dalis (nauja)
(4c) Šiuo atžvilgiu Komisija ir valstybės narės turėtų pradėti tarpdalykinį 

bendradarbiavimą, kuriame dalyvautų nacionalinės ir regioninės mokslinių tyrimų 
institucijos, mokslininkai, ūkininkai ir mažosios bei vidutinės įmonės;

ITRE 6

4 d konstatuojamoji dalis (nauja)
(4d) be to, siekiant užtikrinti pramonės plėtrą, Sąjungos sertifikavimo sistema turėtų būti 

papildyta finansine parama anglies dioksido absorbavimo iniciatyvoms;

ITRE 7

5 a konstatuojamoji dalis (nauja)
(5a) siekiant užkirsti kelią anglies dioksido patekimui į atmosferą naudojant ir šalinant 

produktus, jis turėtų būti arba chemiškai surištas taip, kad atitiktų ES ATLPS 
taisykles, įskaitant CO2 mineralizaciją cemento statybos produktuose, arba turėtų 
būti keletą dešimtmečių laikoma atsekamame, ilgai išliekančiame produkte, pvz., 
statyboje naudojamoje nukirstoje medienoje. Šie produktai gali saugoti anglies 
dioksidą dešimtmečiais po pagaminimo, o nebenaudojamas anglies dioksidas gali būti 
perkeltas į kitą ilgalaikę saugojimo sistemą, pvz., bioenergijos gamybą surenkant ir 
saugant anglies dioksidą;

ITRE 8

5 b konstatuojamoji dalis (nauja)

(5b) Europos lyderystė bus svarbus veiksnys kuriant tvirtą anglies dioksido absorbavimo 
sertifikavimo sistemą ir poreikį toliau vertinti nuolatinio anglies dioksido 
absorbavimo ir susijusių kreditų vaidmenį ES ATLPS. Vidutinės trukmės ir ilguoju 
laikotarpiu anglies dioksido rinkos, įskaitant ES ATLPS ir savanoriškas rinkas, 
galėtų būti naudojamos anglies dioksido absorbavimo technologijų diegimui remti. 
Kadangi technologijos, kurios absorbuoja anglies dioksidą iš atmosferos, bus svarbios 
siekiant ES klimato tikslų, tai turėtų būti daroma remiant anglies dioksido 
absorbavimo technologijų kūrimą ir plėtrą, taikant tokias paskatas kaip sutartys dėl 
anglies dioksido kainų skirtumų;

ITRE 9

5 c konstatuojamoji dalis (nauja)

(5c) svarbus bet kokios anglies dioksido absorbavimo politikos sistemos elementas bus 
naujų CO2 transportavimo ir saugojimo tinklų ir infrastruktūros plėtra ES, pramonės 
teršėjus susiejant su CO2 saugojimo pajėgumais, siekiant užtikrinti sektorių, kuriuose 
sudėtinga mažinti CO2 kiekį, dekarbonizavimą, taip pat anglies dioksido absorbavimą 
pasinaudojant bioenergetikos ir CCS (BECCS) ir tiesioginio surinkimo iš oro (DAC) 
srities sprendimais;



PE745.292v03-00 174/187 RR\1289493LT.docx

LT

ITRE 10

5 d konstatuojamoji dalis (nauja)

(5d) ilgalaikis anglies dioksido absorbavimas, nesvarbu, ar jis būtų nuolatinis, ar laikinas, 
atliks tam tikrą vaidmenį siekiant klimato tikslų, tačiau tam tikromis sąlygomis. 
Laikinajam anglies dioksido absorbavimui turėtų būti taikomi griežtesni 
reikalavimai, pavyzdžiui, stebėsenos, galiojimo pabaigos ir atsakomybės reikalavimai;

ITRE 11

5 e konstatuojamoji dalis (nauja)
(5e) be to, siekdama panaudoti mokslinius tyrimus ir inovacijas, taip pat įvairinti praktiką 

ir procesus, kurie laikomi anglies dioksido absorbavimo veikla, Komisija sudaro jūrų 
ir gėlo vandens ekosistemų žemėlapius, nuolat stebėdama ir vertindama galimybę į šį 
reglamentą įtraukti mėlynąją anglies dioksido sekvestraciją ir saugojimą, skatindama 
naują pramonės vertės grandinę, skirtą tvariam anglies dioksido surinkimui, 
perdirbimui, transportavimui ir saugojimui, ir padėdama pakrančių ir salų regionams 
naudotis priemonėmis, būtinomis klimato tikslams pasiekti;

ITRE 12

5 f konstatuojamoji dalis (nauja)
(5f) anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema taip pat turėtų užtikrinti reikiamą 

lankstumą, kad būtų atsižvelgta į regioninius, techninius, struktūrinius ir geofizinius 
ypatumus, atsižvelgiant į skirtingas gamybos sistemų sąlygas valstybėse narėse ir jų 
regionuose;

ITRE 13

5 g konstatuojamoji dalis (nauja)
(5g) Siekiant sudaryti palankesnes sąlygas sukurti naują pramonės vertės grandinę, skirtą 

tvariam anglies dioksido surinkimui ir perdirbimui ir naujų technologijų plėtrai šioje 
srityje, kartu su anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistema turėtų būti 
įgyvendinamos iniciatyvos, kuriomis skatinama kurti naują ir tinkamą CO2 
transportavimo ir saugojimo tinklo infrastruktūrą.

ITRE 14

7 konstatuojamoji dalis
(7) anglies dioksido absorbavimo veikla turėtų duoti grynąją anglies dioksido absorbavimo 

naudą, kuri laikoma įrodymu, kad ta veikla daro teigiamą poveikį klimatui. Grynoji 
anglies dioksido absorbavimo nauda turėtų būti apskaičiuojama dviem etapais. Pirma, 
veiklos vykdytojai turėtų kiekybiškai nustatyti dėl vykdomos anglies dioksido 
absorbavimo veiklos papildomai absorbuotą anglies dioksido kiekį, palyginti su baziniu 
kiekiu. Pirmenybė turėtų būti teikiama standartizuotam baziniam kiekiui, atspindinčiam 
standartinį palyginamos veiklos veiksmingumą panašiomis socialinėmis, 
ekonominėmis, aplinkos ir technologinėmis aplinkybėmis ir panašiose geografinėse 



RR\1289493LT.docx 175/187 PE745.292v03-00

LT

vietovėse, nes taip užtikrinamas objektyvumas, kuo labiau sumažinamos atitikties 
užtikrinimo ir kitos administracinės išlaidos, taip pat užtikrinamas teigiamas pradininkų, 
kurie jau vykdo anglies dioksido absorbavimo veiklą, pripažinimas. Sekvestruojamojo 
ūkininkavimo atvejais turėtų būti skatinama naudoti turimas skaitmenines 
technologijas, įskaitant elektronines duomenų bazes ir geografines informacines 
sistemas, tolimąjį stebėjimą, dirbtinį intelektą ir mašininį mokymąsi, taip pat 
elektroninius žemėlapius; tai padėtų sumažinti bazinių kiekių nustatymo ir anglies 
dioksido absorbavimo veiklos stebėsenos išlaidas. Tačiau tais atvejais, kai nustatyti 
tokio standartizuoto bazinio kiekio neįmanoma, gali būti naudojamas su konkrečiu 
projektu susijęs bazinis kiekis, pagrįstas individualiu veiklos vykdytojo veiksmingumu. 
Siekiant atsižvelgti į socialinius, ekonominius, aplinkos ir technologinius pokyčius, taip 
pat paskatinti ilgainiui siekti platesnio užmojo tikslų pagal Paryžiaus susitarimą, 
baziniai kiekiai turėtų būti reguliariai peržiūrimi Komisijos ir  ▌bent kas dešimt metų 
atnaujinami. Savanoriškų projektų atskaitos scenarijai turėtų būti suderinti su 
nacionalinėse ŠESD apskaitose ir žemės ūkio bei žemės naudojimo statistikoje 
naudojamomis stebėsenos ir atitikties sistemomis;

ITRE 15

13 konstatuojamoji dalis

(13) atmosferos ir biogeninis anglies dioksidas, kuris surenkamas ir saugomas vykdant 
anglies dioksido absorbavimo veiklą, dėl gamtinių arba antropogeninių priežasčių gali 
vėl patekti į atmosferą (pavyzdžiui, dėl anglies dioksido grįžos). Todėl veiklos 
vykdytojai turėtų imtis visų atitinkamų prevencinių priemonių tai rizikai sumažinti ir 
tinkamai stebėti, kad anglies dioksidas ir toliau būtų saugomas atitinkamai anglies 
dioksido absorbavimo veiklai nustatytu stebėsenos laikotarpiu. Sertifikuoto absorbuoto 
anglies dioksido kiekio galiojimas turėtų priklausyti nuo numatomos saugojimo trukmės 
ir skirtingos su atitinkama anglies dioksido absorbavimo veikla susijusios grįžos rizikos. 
Veikla, kurią vykdant anglies dioksidas saugomas geologinėse formacijose arba 
mineralinio karbonizavimo būdu, suteikia pakankamai garantijų dėl sukaupto anglies 
dioksido nuolatinio saugojimo kelis šimtmečius ir gali būti laikoma ilgalaikiu anglies 
dioksido saugojimu. Vykdant sekvestruojamąjį ūkininkavimą arba anglies dioksidą 
saugant produktuose kyla didesnė su tyčinio arba netyčinio anglies dioksido išleidimo į 
atmosferą rizika. Siekiant atsižvelgti į šią riziką, sertifikuoto absorbuoto anglies 
dioksido kiekio, kuris gautas vykdant sekvestruojamojo ūkininkavimo ir anglies 
dioksido saugojimo produktuose veiklą, stebėsenos laikotarpis ▌turėtų apimti visą 
veiklos laikotarpį arba produkto gyvavimo trukmę, įskaitant veiklos pabaigą arba 
produkto gyvavimo ciklo pabaigą, o tam sertifikuotam anglies dioksido absorbavimui 
turėtų būti taikoma galiojimo pabaigos data, sutampanti su atitinkamo stebėsenos 
laikotarpio pabaiga. Po tos datos anglies dioksidas turėtų būti laikomas išleistu į 
atmosferą, nebent ekonominės veiklos vykdytojas, vykdydamas nepertraukiamą 
stebėseną, įrodytų anglies dioksido saugojimo veiklos tęstinumą;

ITRE 16

15 konstatuojamoji dalis

(15) anglies dioksido absorbavimo veikla turi didelį potencialą padėti atrasti su aplinka, 



PE745.292v03-00 176/187 RR\1289493LT.docx

LT

ekonomika ir tvarumu susijusius visapusiškai naudingus sprendinius, nors ir negalima 
atmesti galimybės, kad teks ieškoti kompromisų. Todėl tikslinga nustatyti būtinuosius 
tvarumo reikalavimus siekiant užtikrinti, kad anglies dioksido absorbavimo veikla 
darytų neutralų poveikį arba duotų papildomos naudos siekiant tvarumo tikslų – klimato 
kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie jos, biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugos 
ir atkūrimo, tausaus vandens ir jūrų išteklių naudojimo ir apsaugos, perėjimo prie 
žiedinės ekonomikos, apsirūpinimo maistu saugumo,  ▌taršos prevencijos ir kontrolės, 
žemės ūkio našumo, ūkininkų pajamų ir žemės ūkio gamybos saugumo. Tie tvarumo 
reikalavimai atitinkamais atvejais ir atsižvelgiant į vietos sąlygas turėtų būti grindžiami 
Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 2021/21391 nustatytais techninės analizės 
kriterijais, susijusiais su reikšmingos žalos nedarymu vykdant miškininkystės veiklą ir 
požeminio nuolatinio geologinio CO2 saugojimo veiklą, ir Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos (ES) 2018/20012 29 straipsnyje nustatytais miškų ir žemės ūkio 
biomasės žaliavų tvarumo kriterijais. Praktika (pavyzdžiui, vienarūšiai miškai), kuri 
daro žalingą poveikį biologinei įvairovei ir neigiamą poveikį aplinkai, neturėtų būti 
sertifikuojama. Skiriant finansinius išteklius pirmenybė turėtų būti teikiama 
technologijoms, kurios nelemia netinkamo gamtinių išteklių naudojimo arba nedaro 
akivaizdžiai neigiamo poveikio biologinei įvairovei.

ITRE 17

15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

(15a) į anglies dioksido absorbavimo veiklos vertinimus turėtų būti įtrauktas poveikis vietos 
bendruomenei, siekiant spręsti socialinio tvarumo problemą. Šio vertinimo rodikliai 
turėtų apimti bet kokį darbo vietų kūrimą, tradicijų ir naujovių laikymosi pusiausvyrą 
ir pernelyg didelį vietos bendruomenės gamtos išteklių naudojimą;

ITRE 18

16 konstatuojamoji dalis

(16) ūkininkavimo praktika, kurią taikant CO2 absorbuojamas iš atmosferos, padeda siekti 
neutralaus poveikio klimatui tikslo ir už ją turėtų būti atlyginama pagal bendrą žemės 
ūkio politiką (BŽŪP) arba pagal kitas viešąsias ar privačiąsias iniciatyvas, pvz., tvarius 
privačiuosius finansus, sutartimi pagrįstus susitarimus tiekimo grandinėse, 
savanoriškas anglies dioksido rinkas ir produktų teiginius. Konkrečiai, šiame 
reglamente turėtų būti atsižvelgiama į ūkininkavimo praktiką, nurodytą Komunikate dėl 
tvarių anglies ciklų3. 

1 2021 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2021/2139, kuriuo 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 papildomas nustatant techninės 
analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis ekonominė veikla laikoma 
svariai prisidedančia prie klimato kaitos švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar ta 
ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos kitiems aplinkos tikslams (OL L 442, 2021 12 9, 
p. 1).
2 29 2018 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/2001 
dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją (OL L 328, 2018 12 21, p. 82).
3 Komisijos komunikatas „Tvarūs anglies ciklai“, COM (2021) 800.



RR\1289493LT.docx 177/187 PE745.292v03-00

LT

ITRE 19

17 konstatuojamoji dalis
(17) veiklos vykdytojai arba veiklos vykdytojų grupės gali pranešti apie papildomą naudą, 

kuria prisidedama prie aplinkos, ekonomikos ir tvarumo tikslų ir kuria viršijami 
būtinieji tvarumo reikalavimai. Šiuo tikslu jų ataskaitos turėtų atitikti Komisijos 
parengtas sertifikavimo metodikas, pritaikytas įvairiai anglies dioksido absorbavimo 
veiklai. Sertifikavimo metodikos turėtų, kiek įmanoma, skatinti kurti papildomą naudą 
biologinei įvairovei, kuri viršytų būtinuosius aplinkos, ekonomikos ir tvarumo 
reikalavimus. Tikėtina, kad ši papildoma nauda suteiks daugiau ekonominės vertės 
sertifikuotam absorbuotam anglies dioksido kiekiui ir galėtų padidinti veiklos 
vykdytojų pajamas. Atsižvelgiant į šias aplinkybes, tikslinga, kad Komisija pirmenybę 
teiktų sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklai, kuri duoda didelę papildomą naudą 
biologinei įvairovei, specialiai pritaikytų sertifikavimo metodikų rengimui; Anglies 
dioksido kreditų sistemos gali tapti nauju pajamų šaltiniu, tačiau tikėtina, kad jos taip 
pat bus papildomų išlaidų šaltinis (pvz., ataskaitų teikimo, modeliavimo, apskaitos, 
sertifikavimo, dirvožemio ėminių ėmimo išlaidos). Priemonės, įgyvendinamos 
siekiant padidinti sekvestracijos lygį, taip pat gali turėti įtakos ūkių našumui ir 
ūkininkavimo sąnaudoms. Todėl svarbu užtikrinti, kad tokia sertifikavimo sistema 
būtų ilgalaikis teigiamas anglies dioksido perdirbėjų verslo modelis;

ITRE 20

17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

(17a) anglies dioksido absorbavimo sertifikavimas turėtų suteikti teisinio tikrumo ir 
atitikti privačių ir viešųjų įmonių bei investuotojų (tiek anglies dioksido išmetėjų, 
tiek perdirbėjų) ir vietos valdžios institucijų, norinčių įvykdyti savo ES ar 
nacionalinius reguliavimo reikalavimus arba savanoriškus tikslus ir pretenzijas, 
poreikius;ITRE 21

18 konstatuojamoji dalis
(18) tikslinga parengti išsamias įvairios anglies dioksido absorbavimo veiklos sertifikavimo 

metodikas, kad būtų galima standartizuotai, patikrinamai ir palyginamai taikyti šiame 
reglamente nustatytus kokybės kriterijus. Tomis metodikomis turėtų būti užtikrintas 
patikimas ir skaidrus grynosios anglies dioksido absorbavimo naudos, gaunamos 
vykdant anglies dioksido absorbavimo veiklą, sertifikavimas, kartu išvengiant 
neproporcingos administracinės naštos veiklos vykdytojams ar veiklos vykdytojų 
grupėms, visų pirma smulkiesiems ūkininkams, miškų savininkams ir mažosioms bei 
vidutinėms įmonėms (MVĮ). Šiuo tikslu Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai 
papildyti šį reglamentą priimant deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos išsamios 
įvairios anglies dioksido absorbavimo veiklos sertifikavimo metodikos. Tos metodikos 
turėtų būti rengiamos glaudžiai konsultuojantis su Anglies dioksido absorbavimo 
ekspertų grupe ir visais kitais suinteresuotaisiais subjektais. Jos turi būti grindžiamos 
geriausiais turimais moksliniais įrodymais, esamomis viešosiomis ir privačiosiomis 
anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo schemomis ir metodikomis, be to, jas 
rengiant turi būti atsižvelgiama į visus atitinkamus nacionaliniu ir Sąjungos lygmenimis 
priimtus standartus ir taisykles;



PE745.292v03-00 178/187 RR\1289493LT.docx

LT

ITRE 22

20 konstatuojamoji dalis
(20) siekiant ekonomiškai efektyviai įgyvendinti klimato kaitos švelninimo veiksmus ir 

užtikrinti žemės valdytojų dalyvavimą sekvestruojamojo ūkininkavimo veikloje, labai 
svarbu jiems suteikti daugiau žinių ir geresnes priemones bei metodus, kuriuos taikant 
būtų galima geriau įvertinti ir optimizuoti anglies dioksido absorbavimą. Tai ypač 
svarbu Sąjungos smulkiesiems ūkininkams arba miškų savininkams  ir MVĮ, kuriems 
dažnai trūksta praktinės patirties ir ekspertinių žinių, kurie būtini norint vykdyti anglies 
dioksido absorbavimo veiklą ir laikytis reikiamų kokybės kriterijų bei taikyti susijusias 
sertifikavimo metodikas. Todėl tikslinga reikalauti, kad gamintojų organizacijos 
sudarytų palankesnes sąlygas teikti atitinkamas konsultavimo paslaugas, teikdamos 
savo nariams technines konsultacijas. Konsultavimo paslaugų teikimas, keitimasis 
žiniomis, mokymas, informavimo veikla arba kartu su ūkininkais ir miškininkais 
įgyvendinami interaktyvūs inovacijų projektai gali būti finansiškai remiami pagal 
bendrą žemės ūkio politiką ir nacionalinėmis valstybės pagalbos lėšomis;

ITRE 23

20 a konstatuojamoji dalis (nauja)
(20a) be to, valstybės narės, regioninės ir vietos valdžios institucijos, padedamos Komisijos, 

turėtų įsteigti vietos patariamuosius centrus, kurių užduotis būtų užtikrinti paprastą 
prieigą prie techninių gairių ir informacijos, susijusios su šiuo reglamentu nustatyta 
sertifikavimo sistema, įtraukiant kooperatyvus ar kitas ūkininkų asociacijas. Šie 
centrai taip pat turėtų galėti informuoti apie anglies dioksido absorbavimo naudą ir 
remti tvarią praktiką, įskaitant skaitmeninių sprendimų naudojimą, kartu skatinant 
biologinę įvairovę ir gamtos atkūrimą. Jie prisideda prie tvarumo įgūdžių ugdymo 
tikslinėse bendruomenėse, be kita ko, vykdydami mokymo ir švietimo programas, taip 
pat skatindami tarpusavio mokymąsi sekvestruojamojo ūkininkavimo praktikos 
srityje pasitelkiant parodomuosius ūkius; 

ITRE 24

20 b konstatuojamoji dalis (nauja)
(20b) esamomis konsultavimo paslaugomis žemės ūkio ir miškininkystės srityse, pvz., Žemės 

ūkio žinių ir inovacijų sistema (ŽŪŽIS), taip pat prisidedama prie platesnių žinių ir 
informacijos, siekiant remti tvarią praktiką, kuria didinama anglies dioksido 
sekvestracija, kartu skatinant biologinę įvairovę ir gamtos atkūrimą, ir užtikrinti 
lengvą prieigą prie šios informacijos, įskaitant, kai tinkama, skaitmeninių sprendimų 
naudojimą. Be to, taikant ŽŪŽIS sukuriama dalijimosi žiniomis skaitmeninė 
platforma, kurioje teikiamos techninės konsultacijos žemės valdytojams ir grįžtamoji 
informacija valstybėms narėms;

ITRE 25

20 c konstatuojamoji dalis (nauja)
(20c) Komisija taip pat remia gebėjimų stiprinimą valstybėse narėse tinkamai investuodama 

į mokymo ir švietimo programas, įskaitant potencialius viešojo ir privataus sektoriaus 



RR\1289493LT.docx 179/187 PE745.292v03-00

LT

suinteresuotuosius subjektus ir jų darbuotojus. Teikiant tokią paramą taip pat 
atsižvelgiama į skirtingas valstybių narių ir regionų realijas, be kita ko, nustatant 
tinkamiausią veiklą atsižvelgiant į skirtingus ypatumus; 

ITRE 26

20 d konstatuojamoji dalis (nauja)
(20d) sertifikuotas anglies dioksido absorbavimo vienetas negali būti skaičiuojamas du 

kartus. Pasibaigus anglies dioksido absorbavimo sertifikato galiojimui, susiję anglies 
dioksido absorbavimo vienetai turėtų būti panaikinti ir atimti arba pakeisti lygiaverčiu 
anglies dioksido absorbavimo vienetų kiekiu. Siekiant užtikrinti skaidrumą ir 
atsekamumą, Sąjungos registre turėtų būti saugomi įrašai apie visus ankstesnius ir 
dabartinius anglies dioksido absorbavimo vieneto savininkus ir naudotojus;

ITRE 27

23 konstatuojamoji dalis
(23) veiklos vykdytojai turėtų naudotis sertifikavimo schemomis, kad įrodytų atitiktį šiam 

reglamentui. Todėl sertifikavimo schemos turėtų būti grindžiamos patikimomis ir 
skaidriomis taisyklėmis ir procedūromis ir jomis turėtų būti užtikrintas kilmės 
tikslumas, patikimumas, vientisumas ir neginčijamumas, taip pat apsauga nuo 
sukčiavimo, susijusio su veiklos vykdytojų pateikiama informacija ir duomenimis. 
Jomis taip pat turėtų būti užtikrinta teisinga patikrintų anglies dioksido absorbavimo 
vienetų apskaita, kurią tvarkant visų pirma būtų išvengta dvigubos apskaitos. Šiuo tikslu 
Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus, į kuriuos 
įtraukiami tinkami patikimumo, skaidrumo, apskaitos ir nepriklausomo audito 
standartai, taikytini pagal sertifikavimo schemas, kad būtų užtikrintas būtinas teisinis 
tikrumas, susijęs su veiklos vykdytojams ir sertifikavimo schemoms taikomomis 
taisyklėmis. Siekiant užtikrinti ekonomiškai efektyvų sertifikavimo procesą, tomis 
techninėmis suderintomis sertifikavimo taisyklėmis taip pat turėtų būti siekiama 
sumažinti nereikalingą administracinę naštą, be kita ko, standartizuotų metodų kūrimą 
įvairioms technologijoms, įskaitant bioenergijos gamybai surenkant ir saugant 
anglies dioksidą, veiklos vykdytojams arba veiklos vykdytojų grupėms, visų pirma 
mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ), įskaitant smulkiuosius ūkininkus ir 
miškininkus, nepakenkiant anglies dioksido absorbavimo kokybei. Valstybės narės 
turėtų įdiegti tinkamas už sertifikavimo proceso valdymą atsakingų asmenų mokymo 
ir paramos struktūras, kurios padėtų užtikrinti, kad jie turėtų žinių ir įgūdžių, būtinų 
veiksmingam proceso valdymui. Be to, valdžios institucijos turėtų skatinti diegti 
technologijas, kurios galėtų padidinti stebėsenos, ataskaitų teikimo ir tikrinimo 
tikslumą, kartu ilgainiui mažindamos tolesnes išlaidas;

ITRE 28

24 konstatuojamoji dalis
(26) sertifikavimo schemų valdytojai anglies dioksido absorbavimą 

registruoja ▌viešuosiuose registruose, siekiant užtikrinti anglies dioksido absorbavimo 
sertifikatų skaidrumą ir visišką atsekamumą ir išvengti sukčiavimo bei dvigubos 
apskaitos rizikos. Sukčiavimo atvejų gali pasitaikyti, jei dėl tos pačios anglies dioksido 



PE745.292v03-00 180/187 RR\1289493LT.docx

LT

absorbavimo veiklos išduodamas daugiau nei vienas sertifikatas, nes ta veikla 
užregistruota pagal dvi skirtingas sertifikavimo schemas arba du kartus pagal tą pačią 
schemą. Sukčiavimo atvejų taip pat gali pasitaikyti, kai tas pats sertifikatas naudojamas 
kelis kartus tam pačiam teiginiui, grindžiamam anglies dioksido absorbavimo veikla 
arba anglies dioksido absorbavimo vienetu, pateikti. ▌Pagal sertifikavimo schemą 
Komisijai turėtų būti teikiama visa informacija, kurią reikalaujama saugoti ir viešai 
skelbti Sąjungos registre elektronine forma.  Tokia informacija apima dokumentus, 
parengtus vykdant anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo procesą, įskaitant 
sertifikavimo audito ir pakartotinio sertifikavimo audito ataskaitų santraukas, 
sertifikatus ir atnaujintus sertifikatus, ir jie yra viešai prieinami elektronine forma. 
Registre taip pat turėtų būti registruojami Sąjungos kokybės kriterijus atitinkantys 
sertifikuoti anglies dioksido absorbavimo vienetai. Siekiant užtikrinti vienodas sąlygas 
bendrojoje rinkoje, Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai priimti įgyvendinimo 
taisykles, kuriomis nustatomi registro  ▌ ▌ veikimo standartai ir techninės taisyklės 
pagal būsimą Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą, kuriuo nustatomos viešojo 
sektoriaus aukšto lygio sąveikumo visoje Sąjungoje užtikrinimo priemonės (Europos 
sąveikumo aktas)4.

ITRE 29

30 konstatuojamoji dalis

(30) Komisija turėtų peržiūrėti šio reglamento įgyvendinimą praėjus trejiems metams ▌ nuo 
šio reglamento įsigaliojimo, o pasibaigus tam laikotarpiui – ne vėliau kaip per šešis 
mėnesius nuo bendros pažangos įvertinimo, dėl kurio susitarta pagal Paryžiaus 
susitarimo 14 straipsnį. Atliekant tas peržiūras turėtų būti atsižvelgiama į atitinkamus 
pokyčius, susijusius su Sąjungos teisės aktais, technologijų ir mokslo pažanga, anglies 
dioksido absorbavimo rinkos pokyčiais ir atitinkamais aplinkos ir ekonominiais 
tikslais, pavyzdžiui, aprūpinimu maistu, įskaitant maisto prieinamumą ir įperkamumą, 
ir jos turėtų būti grindžiamos pagal Paryžiaus susitarimą atliekamo bendros pažangos 
įvertinimo rezultatais;

ITRE 30

2 straipsnio 1 dalies a punktas

a) anglies dioksido absorbavimas –  ▌iš atmosferos surinkto arba biogeninio anglies 
dioksido saugojimas geologiniuose anglies dioksido kaupikliuose, biogeniniuose 
anglies dioksido kaupikliuose, ilgaamžiuose produktuose ir medžiagose bei jūros 
aplinkoje ▌;

ITRE 31

2 straipsnio 1 dalies b punktas
b) anglies dioksido absorbavimo veikla – viena ar kelios veiklos vykdytojo vykdomos 

praktikos ar procesai, dėl kurių užtikrinamas laikinas arba nuolatinis anglies dioksido 

4 Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos 
viešojo sektoriaus aukšto lygio sąveikumo visoje Sąjungoje priemonės (Europos sąveikumo 
aktas) COM(2022) 720 final 2022/0379 (COD).



RR\1289493LT.docx 181/187 PE745.292v03-00

LT

saugojimas, biogeniniame anglies dioksido kaupiklyje efektyviau surenkamas anglies 
dioksidas, ▌ arba biogeninis anglies dioksidas kaupiami ilgaamžiuose produktuose arba 
medžiagose;

ITRE 32

2 straipsnio 1 dalies f a punktas (naujas)
fa) laikinas anglies dioksido saugojimas – anglies dioksido absorbavimo veikla, kuri 

įprastomis sąlygomis ir taikant tinkamą valdymo praktiką padeda iš atmosferos 
surinktą arba biogeninį anglies dioksidą laikinai saugoti ribotą, stebimą, 
nepertraukiamą ir nuspėjamą laikotarpį; pvz., bioenergijos gamyba surenkant ir 
saugant anglies dioksidą, taip pat tiesioginis anglies dioksido surinkimas iš oro ir 
saugojimas; 

ITRE 33

2 straipsnio 1 dalies g punktas
g) nuolatinis anglies dioksido saugojimas – anglies dioksido absorbavimo veikla, kurią 

vykdant įprastomis sąlygomis ir taikant tinkamą valdymo praktiką kelis šimtmečius 
saugomas iš atmosferos surinktas arba biogeninis anglies dioksidas,  ▌pvz., geologinio 
saugojimo ir anglies mineralizacijos būdu, geologinėje anglies dioksido  ▌saugykloje, 
laikantis Direktyvoje 2009/31/EB nustatytų taisyklių5;ITRE 34

2 straipsnio 1 dalies h punktas
h) sekvestruojamasis ūkininkavimas – su žemėtvarka arba krantotvarka susijusi anglies 

dioksido absorbavimo veikla, dėl kurios gyvojoje biomasėje, negyvose organinėse 
medžiagose ir dirvožemyje efektyviau saugomas anglies dioksidas, surenkant daugiau 
anglies dioksido,  ▌ir dėl kurio vykdant tą veiklą taip pat gali sumažėti išmetamo 
anglies dioksido kiekis, pavyzdžiui, durpynų drėgnumo atkūrimo atveju ▌;

ITRE 35

2 straipsnio 1 pastraipos p punktas

p) išmetamo biogeninio anglies dioksido kiekio mažinimas – iš biogeninio anglies 
kaupiklio į atmosferą išmetamo anglies dioksido kiekio mažinimas;

ITRE 36

4 straipsnio 1 pastraipos p punktas

c) GHGpadidėjimas yra dėl vykdomos anglies dioksido absorbavimo veiklos tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio padidėjimas ▌;

5 2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/31/EB dėl 
anglies dioksido geologinio saugojimo, iš dalies keičianti Tarybos direktyvą 85/337/EEB, 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvas 2000/60/EB, 2001/80/EB, 2004/35/EB, 
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą (EB) Nr. 1013/2006.



PE745.292v03-00 182/187 RR\1289493LT.docx

LT

ITRE 37

6 straipsnio pavadinimas

 ▌Laikymas

ITRE 38

6 straipsnio 1 dalis

1.  ▌Anglies dioksido absorbavimo veikla ▌užtikrinamas laikinas arba nuolatinis 
anglies dioksido saugojimas. 

ITRE 39

6 straipsnio 2 dalies a punktas
a) sertifikavimo įstaiga periodiškai vykdo jų stebėseną pagal 9 straipsnį ir mažina bet 

kokią saugomo anglies dioksido išsiskyrimo stebėsenos laikotarpiu riziką;

ITRE 40

6 straipsnio 3 dalis

3. laikino anglies dioksido  ▌ absorbavimo veiklos atveju, sukauptas anglies dioksidas 
▌stebėsenos laikotarpio pabaigoje laikomas išsiskyrusiu į atmosferą.

ITRE 41

7 straipsnio 1 dalis
1. Anglies dioksido absorbavimo veikla turi turėti bent neutralų poveikį visiems toliau 

nurodytiems tvarumo tikslams arba gali duoti teigiamos papildomos naudos siekiant 
 ▌vieno ar kelių toliau nurodytų tvarumo tikslų:

ITRE 42

7 straipsnio 1 dalies f a punktas (naujas)
fa) žemės ūkio našumas ir aprūpinimas maistu;

ITRE 43

7 straipsnio 1 dalies f b punktas (naujas)

fb) poveikis vietos bendruomenei;

ITRE 44

8 straipsnio 2 dalis
2. Komisijai pagal 16 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 

kuriais nustatomos 1 dalyje nurodytos techninės sertifikavimo metodikos, taikomos 
veiklai, susijusiai su nuolatiniu anglies dioksido saugojimu, sekvestruojamuoju 



RR\1289493LT.docx 183/187 PE745.292v03-00

LT

ūkininkavimu ir anglies dioksido saugojimu produktuose. Į tas sertifikavimo 
metodikas įtraukiami bent I priede nustatyti elementai. Kiekvieno deleguotojo akto 
projekto atveju Komisija atlieka išsamų poveikio vertinimą, įskaitant visas būtinas 
mokslines ekspertines žinias, o jo galutiniai rezultatai paskelbiami viešai priimant 
susijusį deleguotąjį aktą.

ITRE 45

8 straipsnio 3 dalies b punktas
b) tikslą kuo labiau sumažinti administracinę naštą veiklos vykdytojams, visų pirma 

smulkiesiems sekvestruojamojo ūkininkavimo veiklos vykdytojams, ir mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms, nepakenkiant anglies dioksido absorbavimo kokybei ar bendrai 
naudai;

ITRE 46

8 straipsnio 3 dalies d a punktas (naujas)
da) atitinkami technologiniai pokyčiai ir inovacijos šioje srityje;

ITRE 47
8 straipsnio 3 a dalis (nauja) 
3a. Komisija sertifikavimo metodikas paskelbia viešai.

ITRE 48
12 straipsnio 1 dalis

1  ▌Komisija sukuria ir ▌tvarko viešą Sąjungos anglies dioksido absorbavimo veiklos ir 
anglies dioksido absorbavimo vienetų, sertifikuotų pagal 9 straipsnį ▌, registrą. Apie 
kiekvieną sertifikavimo schemą pranešama Sąjungos anglies dioksido absorbavimo 
 ▌veiklos ir anglies dioksido absorbavimo vienetų, sertifikuotų pagal 9 straipsnį, 
registrui. ▌Registre naudojamos automatizuotos sistemos, įskaitant elektroninius 
šablonus ▌.

ITRE 49
18 straipsnio 1 dalis
1. Visi šio reglamento aspektai nuolat peržiūrimi, atsižvelgiant į atitinkamus pokyčius, 

susijusius su Sąjungos teisės aktais, Jungtinių Tautų bendrąja klimato kaitos 
konvencija ir Paryžiaus susitarimu, taip pat į technologijų ir mokslo pažangą, anglies 
dioksido absorbavimo rinkos pokyčius, ▌Sąjungos, nacionalinį ir regioninį 
apsirūpinimo maistu saugumą ir anglies dioksido absorbavimo veiklos poveikį 
paveiktoms vietos bendruomenėms.

ITRE 50
18 straipsnio 2 dalis

2. Praėjus trejiems metams nuo šio reglamento įsigaliojimo, bet ne vėliau kaip iki 
2028 m. pabaigos, o vėliau – per šešis mėnesius nuo kiekvieno bendros pažangos įvertinimo, 



PE745.292v03-00 184/187 RR\1289493LT.docx

LT

dėl kurio susitarta pagal Paryžiaus susitarimo 14 straipsnį, Komisija pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai šio reglamento įgyvendinimo ataskaitą, įskaitant galimo integravimo į 

ATLPS direktyvą vertinimą. Kartu su ta ataskaita prireikus gali būti pateikiamas 
pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl šio reglamento dalinio pakeitimo.



RR\1289493LT.docx 185/187 PE745.292v03-00

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Sąjungos anglies dioksido absorbavimo sertifikavimo sistemos 
nustatymas

Nuorodos COM(2022)0672 – C9-0399/2022 – 2022/0394(COD)

Pateikimo EP data 1.12.2022

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
1.2.2023

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
1.2.2023

AGRI
1.2.2023

Susiję komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
11.5.2023

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Lídia Pereira
10.1.2023

Svarstymas komitete 1.3.2023 24.5.2023

Priėmimo data 24.10.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

59
9
17

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

João Albuquerque, Catherine Amalric, Mathilde Androuët, Maria 
Arena, Traian Băsescu, Alexander Bernhuber, Malin Björk, Michael 
Bloss, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed 
Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, Esther de 
Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Pietro 
Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, Andreas Glueck, 
Teuvo Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, 
Jan Huitema, Adam Jarubas, Karin Karlsbro, Petros Kokkalis, Ewa 
Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, 
César Luena, Marian-Jean Marinescu, Lydie Massard, Liudas Mažylis, 
Marina Mesure, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ljudmila 
Novak, Grace O’Sullivan, Nikos Papandreou, Jutta Paulus, Francesca 
Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Frédérique 
Ries, Silvia Sardone, Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria 
Spyraki, Nils Torvalds, Edina Tóth, Achille Variati, Alexandr Vondra, 
Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo 
Wölken, Anna Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Mercedes Bresso, Christophe Clergeau, Jens Gieseke, Martin Häusling, 
Stelios Kympouropoulos, Massimiliano Salini, Christel Schaldemose, 
Annalisa Tardino, Róża Thun und Hohenstein, Grzegorz Tobiszowski, 
Marie Toussaint, Nikolaj Villumsen, Sarah Wiener

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Marie Dauchy, Carlo Fidanza, Georg Mayer, Maria Noichl, Philippe 
Olivier, Rob Rooken



PE745.292v03-00 186/187 RR\1289493LT.docx

LT

Pateikimo data 3.11.2023



RR\1289493LT.docx 187/187 PE745.292v03-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

59 +
NI Maria Angela Danzì

PPE Traian Băsescu, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Jens Gieseke, Adam 
Jarubas, Ewa Kopacz, Stelios Kympouropoulos, Esther de Lange, Peter Liese, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, 
Massimiliano Salini, Christine Schneider, Maria Spyraki, Pernille Weiss

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Andreas Glueck, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Erik Poulsen, Frédérique 
Ries, Róża Thun und Hohenstein, Nils Torvalds, Emma Wiesner

S&D João Albuquerque, Maria Arena, Mercedes Bresso, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Christophe Clergeau, Cyrus Engerer, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Alessandra Moretti, Maria 
Noichl, Nikos Papandreou, Christel Schaldemose, Achille Variati, Tiemo Wölken

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Pär Holmgren, Lydie Massard, Grace 
O'Sullivan, Jutta Paulus, Marie Toussaint, Sarah Wiener

9 -
ECR Teuvo Hakkarainen

ID Mathilde Androuët, Marie Dauchy, Sylvia Limmer, Georg Mayer, Philippe Olivier

NI Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

Renew Michal Wiezik

17 0
ECR Carlo Fidanza, Pietro Fiocchi, Joanna Kopcińska, Rob Rooken, Grzegorz Tobiszowski, Alexandr Vondra, 

Anna Zalewska

ID Gianna Gancia, Silvia Sardone, Annalisa Tardino

Renew Martin Hojsík

The Left Malin Björk, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


